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Stefan Buday — Gabriela Grausova — Vladimir Rybar

Vyvojové tendencie rozvoja trhu s po’nohospodarskou podou a trhu najmu
na Slovensku

Development trends of agricultural land market and rental market in Slovakia

Abstract In the contribution are presented results of analysis of data from purchase-sales
contracts inserted in estate cadastre from twelve districts of Slovakia. The data about
agricultural land sales are overall evaluated from 2007 to 2011. The part of the contribution
is also a presentation of results from questionnaire survey, which was executed in 2012,
where the rental of agricultural land is analysed and evaluated. The data obtained from
estate cadastre, data from questionnaire survey, as well as data from Soil bonity data bank of
RIAFE were used for research. The existence of statistical data related to the level of market
prices and the level of land rental market and the objectivity of these information is for
comparation and harmonization of land market with countries of European Union. The
analysis results continually extending database about the market of agricultural land and
market of land rental in monitored districts of Slovakia.

Key words agricultural land — area and number of plots — land market price — agricultural
land level of rent — agricultural land form of rent — agricultural land duration of rent

Abstrakt V prispevku st prezentované vysledky analyzy udajov z kiipno-predajnych zmlav
zavkladovanych v katastri nehnutelnosti z dvanastich okresov Slovenska. Udaje o predajoch
pol'nohospodéarskej pddy st suhrnne vyhodnotené za roky 2007 az 2011. Sucastou prispevku
je aj prezentacia vysledkov dotaznikového prieskumu, ktory bol vykonany v roku 2012, kde
sa analyzuje a hodnoti najom pol'nohospodarskej pody. K rieseniu boli vyuzité data ziskané
Z katastra nehnutel’nosti, z idajov dotaznikového prieskumu ako aj z bonitacnej banky dat
VUEPP. Existencia §tatistickych tidajov o vyske trhovych cien a vyske najmu pody
a objektivita tychto informacii je pre porovnavanie a harmonizaciu trhu s podou s Krajinami
Eurdpskej unie. Vysledky analyz nadalej rozSiruji budovanti databazu o trhu
S pol'nohospodarskou podou a trhu ndjmu pddy v sledovanych okresoch Slovenska.

Kracové slova polnohospodarska poda — vymera a pocet pozemkov - trhova cena pody —
vySka ndjmu pol'nohospodarskej pddy — forma najmu pol'nohospodarskej poddy — doba najmu
pol'nohospodarskej pody

Hodnotenie predanej vymery pol'nohospodarskej pody v rokoch 2007-2011 (3) podla
okresného ¢lenenia ukazalo, ze celkovo najvys$Sia vymera pody bola predana v okrese
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Topol'¢any v prirodnej oblasti nizin teplych a tato vymera predstavovala 13,71 %. V okrese
Kosice-okolie bola predana druha najvicsia vymera pol'nohospodarskej pody (11,49 %), ktoré
spadla do prirodnej oblasti pahorkatin. Po¢tom predanych pozemkov (25,11 %) dominoval
okres Liptovsky Mikula§ v PPO vrchovin. Na druhom mieste bol okres Zilina s percentom
predanych pozemkov 17,84 %, taktieZ v pol'nohospodarskej prirodnej oblasti vrchovin.

Druh predavaného pozemku — trvalé travne porasty — Statisticky preukazne znizoval cenu,
konkrétne 020 % oproti cene ornej pody. Toto zistenie podporuje tvrdenie, ze vybrané
pozemky sa nepredédvali len na pol'nohospodarske ucely. Tiez bolo preukédzané, Ze tiradna
cena ma preukazatelne pozitivny a pomerne silny vplyv na vyslednt trhova cenu. Faktor
uradnej ceny treba chapat’ ako kvalitu predavaného pozemku, pretoze v sebe premieta
kvalitativne parametre pdody, akymi s zrnitost’, skeletovitost, svahovitost, sklon a podny
typ (4).

Analyza udajov tykajucich sa ndjmu pol'nohospodarskej pody ziskanych z dotaznikového
prieskumu v roku 2010 (2) ukazala, ze takmer 70 % polnohospodarskych podnikatel'ov
vyplacalo najomné penaznou formou. Kombindcia vyplacania ndjomného — Cast’ v penaznej
a Cast’ v naturalnej forme bola praktikovana cca 24 % subjektov. Vyplacanie ndjomného len
naturdlnou formou bolo zaznamenané jednym  subjektom. Prevazna  vicSina
pol'nohospodarskych subjektov (92 %) vyplacala najjomné raz ro¢ne a len minimum subjektov
uviedlo vyplacanie najomného viackrat v priebehu roka.

Vo vlastnictve sukromnych 0s6b je stile 75 % pol'nohospodarskej pody. Pod kontrolou
Statu, v sprave Slovenského pozemkového fondu zostava nad’alej 25 % pol'nohospodérske;j
pody. Tato skutocnost’ ovplyviiuje trh s pol'nohospodarskou pddou aj vysku vyplacaného
najmu. Nad’alej pretrvavaji problémy, akymi su hlavne: vysoké percento pol'nohospodarskej
pody v sprave Statu, rozdrobenost’ pol'nohospodarskej pody, problémy so stanovenim ceny
polnohospodarskej pddy, rozdielna regionalna politika pri  vyberani dani za
pol'nohospodérsku pddu (1).

Metodicky postup

Metodicky postup v prvej Casti vychddza z vysledkov monitorovania dat o skutoénych
kapno-predajnych cenach pol'nohospodarskej pody sumarne za obdobie rokov 2007-2011 vo
vyberovom subore 12 okresov Slovenska: Dunajska Streda, Topol'¢any, Liptovsky Mikulas,
Rimavska Sobota, Svidnik a Michalovce (sledované od roku 2001), Trnava, Nitra, Zilina,
Banské Bystrica, PreSov a KoSice-okolie (sledované od roku 2007) v nasledovnom ¢leneni:

a) sumarne udaje o predaji pol'nohospodarskej pody z kapno-predajnych zmlav, tykajucich
sa prevodov pol'nohospodarskej pody ohlasenych na vklad do katastra nehnutelnosti

V jednotlivych okresoch s nasledovnymi tdajmi: druh pozemkov, pocet pozemkov,

celkova vymera pozemkov, priemerna kiipno-predajna (trhova) cena pozemkov;

b) udaje o predaji pol'nohospodarskej pody v okrese v nasledovnom ¢leneni: Cislo zmluvy,
druh pozemkov, celkovd vymera, kapno-predajnd (trhovd) cena za 1 m% nazov
katastralneho uzemia.

Druhd cast' bola venovana analyze udajov ziskanych na zdklade dotaznikového
prieskumu, ktory bol zamerany na zhodnotenie sii€asnej urovne vlastnickych a uZivatel'skych
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vzt'ahov k pdde, problematiky ndjmu polnohospodarske; pody, vysky renty za prenajaté
pozemkKy a vplyvu Spoloénej pol'nohospodarske;j politiky EU na rozvoj trhu s podou.

Pri rieSeni tlohy boli vyuzité udaje 0 oceneni pddneho fondu, ulozené v Bonita¢nej banke
dat, vyjadrujuce tradné ocenenie pozemkov na urovni najnizSej ocenovacej jednotky —
bonitovanej pddno-ekologickej jednotky (BPEJ). Dalej boli pri rieSeni vyuzité existujuce
databazy o vymerach pol'nohospodarskeho podneho fondu, druhu pozemku a podnikatel'skej
Struktire.

Vlastna praca
Analyza transakcii s pol’nohospodarskou pédou v rokoch 2007-2011
Vymera a pocet predanych pozemkov v rokoch 2007-2011

Vo vsetkych dvanastich vybranych okresoch SR bolo sumarne v rokoch 2007-2011
predané 297 519 754 m? pol'nohospodérskej pddy. Podl'a druhu pozemku bola v najvac¢Som
pomere zastupena ornd poda, ktorej bolo predanej 64,79 % z celkovej predanej vymery.
Dalsie v poradi boli trvalé travne porasty v zastipeni predaja 34,63 %. Percento predaja sadov
Vv sledovanom obdobi bolo len 0,35 % a vinice boli predavané iba v 0,23 % z celkovej vymery
predanej pody.

Najvicsia vymera polnohospodarskej pody bola predana v okrese KoSice-okolie ato
v zastapeni 30,54 % z celkovej predanej vymery. K d’als$im okresom s va¢$im zastGpenim
predaja polnohospodarskej pody patrili okresy Topol¢any (19,04 %), Rimavskd Sobota
(10,56 %) a Trnava (10,36 %). V okrese Svidnik predana vymera pol'nohospodarskej pody
tvorila len 1,07 % z celkovej predanej vymery a v okrese Banska Bystrica iba 0,70 %.

Vyskumny uUstav ekonomiky polnohospodarstva a potravinarstva
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Vymera predanej poPnohospodarskej pody v rokoch 2007-2011 vo vybranych okresoch
SR podla druhu pozemku

Area of sold agricultural land in selected regions of Slovakia according to type of land
in 2007-2011

Tab. 1

Okres? — — V}"m'ef'fll (5m2) 6 7

Pol'n. poda Orna poda Vinice Sady TTP
Dunajska Streda 14 771 437 13 598 392 109 818 75 633 987 594
Trnava 30 824 907 28 089 724 146 728 5 550 2 582 905
Nitra 19 945 822 16 489 233 148 137 132 101 3176 351
Topol'¢any 56 649 777 48 967 171 81 733 121 636 7 479 237
Liptovsky Mikula§ 17 324 462 8928 439 4920 8391 103
Zilina 8890 733 4 740 956 8832 4140 944
Banska Bystrica 2083918 793 934 1289 984
Rimavska Sobota 31 427 986 18 860 004 166 210 695 647 11706 125
PreSov 6 385919 4994 730 1391 189
Svidnik 3183113 1003 970 2179143
Kosice-okolie 90 848 675 36 996 553 11 468 5278 53 835 376
Michalovce 15 183 005 9 289 846 29 961 5863 198
Spolu® 297 519 754 192 752 953 694 055 1049 597 103 023 149

Pramen: VUGK, vlastné vypocty’
1) Area, 2) District, 3) Agricultural land, 4) Arable land, 5) Vineyards, 6) Orchards, 7) Parmanent grassland,
8) Total, 9) Source: Research Institute of Geodesy and Cartography, own calculations

Pocet pozemkov s pol'nohospodéarskou pddou predanych v obdobi rokov 2007-2011 ¢€inil
71 225 pozemkov. Z tohto poctu predstavovali pozemky s ornou podou 65,97 %, pozemky
s trvalymi travnymi porastmi 33,32 %. Minimalne zastipenie v poc¢te pozemkov mali vinice
(0,59 %) a sady (0,12 %).

Analyza poctu predanych pozemkov v sledovanom obdobi zregiondlneho hladiska
priniesla  vysledok, ze kokresom Snajva¢sim poctom predanych pozemkov
S polnohospodarskou pédou patrili okresy Liptovsky Mikulas, kde bolo predanych 25,11 %
z celkového poétu predanych pozemkov a Zilina s 17,84 %-ami poétu predanych pozemkov.

Research Institute of Agricultural and Food Economics
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Pocet predanych pozemkov vo vybranych okresoch SR v rokoch 2007-2011
Number of sold lands in selected regions of Slovakia in 2007-2011
Graf 1
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Pramen: VUGK, viastné vypocty”
1) Number of lands, 2) Source: Research Institute of Geodesy and Cartography, own calculations

Priemerna trhova cena polnohospodarskej pody v rokoch 2007-2011

Vyska priemernej trhovej ceny polnohospodarskej pédy vrokoch 2007-2011 vo
vybranych dvanastich okresoch Slovenska bola 1,36 EUR.m™. Orn4 pdda mala priemernu
trhovi cenu 1,70 EUR.M™, trvalé travne porasty 0,72 EUR.m™. Priemerna trhové cena vinic
¢inila 2,69 EUR.m” a sadov 1,18 EUR.m™.

Vyskumny uUstav ekonomiky polnohospodarstva a potravinarstva
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Priemerna trhova cena pody vo vybranych okresoch SR v rokoch 2007-2011 podla
druhu pozemku

Average market price of land according to type of land in selected districts of Slovakia
in 2007-2011

Tab. 2
Cena' v EUR.m?
Okres?
Poln. poda® Orna poda* Vinice® Sady® TTP’

Dunajska Streda 2,24 2,30 4,90 4,24 0,92
Trnava 2,46 2,63 1,47 47,99 0,61
Nitra 2,52 2,76 6,56 1,29 1,15
Topol'¢any 0,50 0,44 0,27 0,17 0,96
Liptovsky Mikulas 1,57 2,24 42,85 0,83
Zilina 3,91 5,30 4,05 2,32
Banské Bystrica 4,86 5,15 4,68
Rimavska Sobota 0,19 0,21 0,18 0,16 0,16
Presov 2,12 2,43 1,02
Svidnik 0,08 0,14 0,05
Kosice-okolie 1,26 2,17 0,17 18,53 0,63
Michalovce 0,80 1,20 2,84 0,16
Spolu® 1,36 1,70 2,69 1,18 0,72

Prameii: VUGK, vlastné vypocty’
1) Price, 2) District, 3) Agricultural land, 4) Arable land, 5) Vineyards, 6) Orchards, 7) Parmanent grassland,
8) Total, 9) Source: Research Institute of Geodesy and Cartography, own calculations

V ¢leneni podla okresov bola najvyssia priemerna trhova cena polnohospodarskej pody za
roky 2007-2011 zaznamenana v okrese Bansk4 Bystrica a jej hodnota bola 4,86 EUR.m™.
Dalsi v poradi bol okres Zilina, kde vyska priemernej trhovej ceny polnohospodarskej pody
Svidnik (0,08 EUR.m™). Ornd péda mala najvyssiu priemerni trhovii cenu v okrese Zilina
(5,30 EUR.m®) a v okrese Banské Bystrica (5,15 EUR.m™). Okres Banské4 Bystrica mal aj
najvyssiu priemernud trhovi cenu (4,68 EUR.m'Z) trvalych travnych porastov.

Vyvoj vymery a poctu predanych pozemkov s polnohospodarskou pédou v rokoch 2007-2011
V dvanastich vybranych okresoch SR

Vymera predanych pozemkov v rokoch 2007-2011 zaznamenala kolisavy trend. V rokoch
2008 a 2009 doslo k ¢iastocnému poklesu predanej vymery pddy oproti roku 2007. V roku
2010 vymera predanej pody dosiahla maximum, V roku 2011 opét’ trocha poklesla, nie vSak
pod uroven roku 2007.

Co sa tyka vyvoja poétu predanych pozemkov, v subore vybranych okresov bol trend tiez
kolisavy. K poklesu poctu predanych pozemkov doslo v roku 2008, potom nastal narast poc¢tu
predanych pozemkov. Znaény narast poctu predanych pozemkov bol hlavne v roku 2010.
V roku 2011 doslo opit’ k poklesu poc¢tu predanych pozemkov, ale iba ¢iastocnému.

Research Institute of Agricultural and Food Economics
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Vyvoj vymery a poctu pozemkov predanej pol’'nohospodarskej pody v rokoch 2007-2011
Development of area and number of sold agricultural land in 2007-2011

Graf 2
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Pramen: VUGK, viastné vypocty®
1) Land area, 2) Number of lands, 3) Source: Research Institute of Geodesy and Cartography, own calculations

V ramci jednotlivych okresov sa vo velkosti predanej pol'nohospodérskej pddy aj v pocte
predanych pozemkov v rokoch 2007-2011 prejavil trend kolisavosti, ktory nebol vzdy totozny
so sumarom za vsetkych dvanast’ okresov. U vacsiny sledovanych okresov prislo v roku 2008
k zniZeniu predanej vymery pol'nohospodarskej pody a taktiez u vacsSiny okresov v roku 2010
predand vymera pddy vzrastla. U vacSiny analyzovanych okresov k maximalnemu narastu
poctu predanych pozemkov doslo v rokoch 2010 a 2011.

Vyskumny uUstav ekonomiky polnohospodarstva a potravinarstva
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Vyvoj vymery a poctu pozemkov predanej pol’'mohospodarskej poédy vo vybranych
okresoch SR v rokoch 2007-2011

Development of area and number of sold agricultural land in selected regions of Slovakia
in 2007-2011

Tab. 3
. 2007 2008 2009 2010 2011
Olees V}Z?ngiaz pocet® V}}(I:lng;az pocet® vy(r:;;az poet® vy(rrnnezz;az poet® Vy(ﬁg;az pocet®
DS 4227508 | 593 2740689 | 842| 2440288 336 2211725 492 | 3151227 525
TT 6815053 | 1074 3201836| 855| 2583298 813 9385402| 1618| 8839318| 1638
NR 2206258 | 443 4281722 906| 6023098| 1275 2675105 496 | 4759639 611
TO 10162796 | 322 4574058 | 225| 4616167 576| 15785842| 2196| 21510914| 3138
LM 2044447 1148 994023| 934| 3185043| 3016 5876692| 6666| 5224257| 6118
ZA 1628042 | 564 1386278| 703| 2333650| 1470 1325200 4745| 2217563| 5225
BB 1146057 | 617 37297 80 436 857 183 196 174 344 267533 226
RS 13947109 | 1703 6550250 | 1280 2459860 810 4 933 099 387 | 3537668 844
PO 1352298 | 196 849953 | 260| 2889555 315 950 429 177 343 684 152
SK 42 467 5 157 423 70 208 806 13 2 646 152 283 128 265 21
KE 4045578 | 644 3703924 | 696| 16877957 1659| 51119993| 5997| 15101223 | 2091
Ml 1105594 | 241 1718139 | 447 1115205 382 5 653 906 627 | 5590161 912
Spolu*|| 48723207 | 7550| 30195592 | 7298 | 45169784 | 10848 | 102759719| 24028 | 70671452 | 21501

Pramen: VUGK, vlastné vypocty’
1) District, 2) Area, 3) Number, 4) Total, 5) Source: Research Institute of Geodesy and Cartography, own
calculations

Vyvoj priemernej trhovej ceny polnohospodarskej pody v rokoch 2007-2011

Priemerna trhova cena pozemkov s pol'nohospodarskou péodou pocas sledovaného obdobia
rokov 2007-2011 dosiahla maximum v roku 2008. V dalsom roku znacne poklesla az pod
uroven roku 2007. Vroku 2010 pokracoval pokles priemernej trhovej ceny
pol'nohospodarskej pody. V roku 2011 vsak doslo k nepatrnému narastu priemernej ceny
oproti predchadzajicemu roku.

Research Institute of Agricultural and Food Economics
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Vyvoj priemernej trhovej ceny po’nohospodarskej pody v rokoch 2007-2011

Development of average agricultural land market price in 2007-2011
Graf 3
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Prameii: VUGK, vlastné vypocty*
1) Source: Research Institute of Geodesy and Cartography, own calculations

Vyvoj priemernej trhovej ceny polnohospodarskej pody v jednotlivych vybranych
okresoch Slovenska v rokoch 2007-2011 vykazoval kolisavy trend. Vo véc¢Sine okresov bola
priemernd trhova cena na maximalnej urovni v roku 2008, vynimkou boli priemerné trhové
ceny Vv okresoch Banska Bystrica a PreSov, kde boli maximéd zaznamenané v roku 2011.
V okrese Banska Bystrica bola pocas pitrocného analyzovaného obdobia druha najvyssia
priemerna trhova cena zaznamenana v roku 2010.

Analyza a hodnotenie najmu pol’nohospodarskej pody

Na zaklade dotaznikového prieskumu uskutoéneného VUEPP vroku 2012 boli
zhodnotené tidaje o najme pody. Respondentmi dotaznika boli pol'nohospodarske druzstva,
obchodné spolo¢nosti (s.r.o., a.s.) asamostatne hospodariaci rolnici z 12-tich okresov
Slovenskej republiky, totoznych s okresmi z katastra nehnutelnosti poskytujucimi udaje
0 transakciach s pol'nohospodarskou podou.

Porovnanie vymery v sti¢asnosti prenajimanej pody oproti roku 2001 prinieslo vysledok,
7Ze unajvicsej Casti (cca 49 %) pol'nohospodarskych subjektov bola vymera prenajimane;j
pody znizend. Nezmenend vymera prenajimanej pody bola zaznamenand u cca 24 %
pol'nohospodarskych podnikatel'ov a zvySenie vymery prenajimanej pody uviedlo 27 %
subjektov.
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Zmena vymery prenajimanej pody v porovnani s rokom 2001
Area change of rented agricultural land in comparison with 2001
Graf 4
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Pramen: VUEPP — dotaznikovy prieskum®
1) area of rented land increased, 2) area of rented land decreased 3) area of rented land did not change 4)
Source: RIAFE —questionnaire survey

Dohoda 0 najme pody bola u pol'nohospodarskych podnikatel'ov uzatvarana pisomne, iba
jeden subjekt oznagil siiéasne pisomnu aj ustnu formu dohody. Ziaden z podnikatel'ov nemal
vyluéne ustnu formu dohody

Viac ako polovica polnohospodarskych subjektov (60,66 %) uviedla dizku doby najmu
pol'nohospodarskej pddy od 5 do 10 rokov. V poradi druhé najviac frekventované rozpitie
doby najmu pody (od 10 do 15 rokov) malo 22,13 % subjektov. Doba najmu pody kratsia ako
5 rokov bola zaznamenand 5,74 % subjektmi. Viac rozpiti doby najmu uviedlo cca 9 %
pol'nohospodarskych podnikatelov z dovodu uzatvorenia zmliv o najme s viacerymi
prenajimatel'mi pody.
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DiZka doby najmu pol'nohospodarskej pody
Period length of rented agricultural land

Graf 5
_, viacrozpdti; °  do5rokov; 4
"ad21fsrg,k°\f’s 9,02% 5,74%
, o 433

10-15rokov; 22,13
%

1) 10-15 years, 2) more than 15 years, 3) more ranges, 4) up to 5 years, 5) 5-10 years, 6) Sorce: RIAFE —
questionnaire survey
Pramen: VUEPP — dotaznikovy prieskum®

Z hladiska pravnej formy bolo zastipenie rozpiti dizky doby najmu pédy zhodné alebo
velmi podobné u vSetkych pravnych foriem. U vSetkych pravnych foriem mala najvyssie
zastupenie dizka doby najmu od 5 do 10 rokov a malo zastapené boli dizky doby najmu do
5 rokov a nad 15 rokov.
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Dizka doby najmu pédy podPla pravnej formy
Period length of rented agricultural land according to legal form of enterpreneurship
Graf 6
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10-15rokov
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Pramen: VUEPP — dotaznikovy prieskum’
1) up to 5 years, 2) 5-10 years, 3) 10-15 years, 4) up to 15 years, 5) more ranges, 6) Farmer (natural person), 7)
Business company, 8) Cooperative, 9) Source: RIAFE —questionnaire survey

Ako sposob stanovenia vySky najomného uviedla najvécSia Cast' polnohospodarskych
subjektov (57,38 %) pevné stanovenie vysky najomného, nezavislé od uradnej ceny.
Stanovenie vysky najomného na zaklade uradnej ceny pddy bolo zaznamenané 37,70 %-ami

subjektov. Iné kritérium stanovenia vySky ndjomného (na zéklade vzajomnej dohody) uviedlo
4,92 % subjektov.

U pol'nohospodarskych druzstiev boli 2 zékladné sposoby stanovenia vysky najomného
(na zéklade uradnej ceny apevne stanovend vyska ndjmu) v rovnakom zastipeni.
U obchodnych spolo¢nosti pevne stanovend vySka ndjmu cCiastone prevySovala stanovenie
najomného z Giradnej ceny. Samostatne hospodariaci rol'nici mali vysku najomného prevazne
pevne stanovenu, nezavisli od tradnej ceny pody.
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Sposob stanovenia vySky najomného podla pravnej formy
Rent level determination method according to legal form of enterpreneurship
Graf 7
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Prameii: VUEPP — dotaznikovy prieskum’
1) administrative price, 2) tightly determinated price, 3) different criterion, 4) Farmer (natural person),
5) Business company, 6) Cooperative, 7) Source: RIAFE —questionnaire survey

Pri stanoveni vysky najmu na zéklade uradnej ceny pody sa percentd pre vypocet
pohybovali v rozpiti od 0,90 % do 5,00 %. Najfrekventovanej$im intervalom pre stanovenie
vysky ndjomného z tiradnej ceny bol interval: od 1,5 % do 2,5 %, ktory bol pouzity k vypoctu
vysky ndjmu u cca 44 % subjektov. Presne 1,5 % pouzilo k vypocétu vysky najmu cca 33 %
polnohospodarskych podnikatelov. Vypocet vySky ndjomného podla hodnoty mensej ako
1,5 % bol uvedeny u 13 % pol'nohospodarskych subjektov a podla véacésej ako 2,5 % u cca
9 % subjektov.

Z hladiska pravnej formy bola u druzstiev vyska najmu na zaklade uradnej ceny pody
vypocitand predovSetkym podla intervalu presne 1,5 % av rovnakom =zastipeni podla
intervalu od 1,5 % do 2,5 %. Dal§i v zastapeni pre vypocet bol interval do 1,5 %. Obchodné
spolo¢nosti mali vysku najomného na zaklade uradnej ceny pody stanovenu najviac podla
intervalu od 1,5 % do 2,5 %, menej podla intervalu presne 1,5 % a Ciastone aj podla
intervalu nad 2,5 %. U samostatne hospodariacich rol'nikov k vypoctu vysky najomného na
zéklade tradnej ceny pody bol pouzity iba interval od 1,5 % do 2,5 %.
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Stanovenie vySky niajomného na zéklade tiradnej ceny pody a pouZzitych percentuilnych
intervalov podPla pravnej formy subjektov
Rent level determination method on the basis of administrative price and used percentage
intervals according to legal form of enterpreneurship

Graf 8
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Pramen: VUEPP — dotaznikovy prieskum®
1) upto 1,5 %, 2) accurately 1,5 %, 3) 1,5 — 2,5 % 4) more than 2,5 %, 5) Farmer (natural person), 6) Business
company, 7) Cooperative, 8) Source: RIAFE —questionnaire survey

Rozpitie vysky ndjomného v ramei sledovaného suboru bolo od 6,50 EUR.ha™ do 120,00
EUR.ha'. Priemernd vyska ndjomného za cely sledovany subor ¢nila 36,77 EUR .ha.
Sledovanie vySky ndjomného vo vybranych okresoch Slovenska ukazalo, Ze najvysSie
priemerné najomné platili subjekty v Dunajskostredskom okrese (91,93 EUR.ha). Druhy
priemerné ndjomné mali subjekty v okrese Zilina (17,45 EUR.ha™) av okrese Svidnik
(16,26 EUR.ha™).
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Priemerna vy$ka najomného v krajoch a okresoch SR
Average level of rent in regions and districts of Slovakia

Tab. 4
Priemern4 vy$ka najjomného’
Kraj? EUR.ha* Okres® EUR.ha*

DS 91,93
TT 73,25

TT 60,18

NR 52,05
NR 49,18

TO 45,45

LM 18,14
ZA 17,86

ZA 17,45

BB 19,37
BB 32,95

RS 43,82

PO 21,01
PO 18,82

SK 16,26

KE 28,36
KE 29,21

Ml 29,98
SR 36,77 SR 36,77

Prameii: VUEPP — dotaznikovy prieskum®
1) Average level of rent, 2) Region, 3) District, 4) Source: RIAFE — questionnaire survey

Podrla pravnej formy najvyssSie priemerné najomné bolo zaznamenané u samostatne hospodariacich rol'nikov

a jeho hodnota &inila 40,74 EUR.ha™. Najniz§iu priemernti vyiku najomného (34,74 EUR.ha™*) mali druZstva.

Priemerna vy$ka najomného v krajoch SR podl’a pravnej formy
Average level of rent in regions of Slovakia according to legal form of enterpreneurship
Graf 9
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Pol'mohospodarske subjekty vyplacali ndjomné v 66 % pripadoch petiaznou formou.
U dalSich cca 33 % subjektov bolo vyplacanie najomného uskutocnované kombinovanou
formou (Cast’ penaznou formou a Cast' naturdlnou formou). Vyplacanie najomného len
naturalnou formou bolo zaznamenané iba jednym subjektom.

Jednotlivé pravne formy uplatiiovali formy vyplacania ndjomného zhruba na rovnakej
urovni. Najviac bolo uplatnené vyplacanie najomného v penaznej forme, v mensom rozsahu
bola uplatnena kombinovand forma vyplacania ndjomného. Vyplatenie néajomného
V naturalnej forme bolo zaznamenané iba u pravnej formy SHR.

Forma vyplacania najomného za podu podl’a pravnej formy
Rent pay form according to legal form of enterpreneurship
Graf 10
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Pramen: VUEPP — dotaznikovy prieskum’
1) cash system, 2) truck system, 3) cash and truck system, 4) Farmer (natural person), 5) Business company,
6) Cooperative, 7) Source: RIAFE —questionnaire survey

Z hladiska periodicity vypldcania ndjomného prevaznd cast polnohospodarskych
subjektov (cca 95 %) vyplacala ndjomné raz ro¢ne a iba nepatrny pocet subjektov (cca 5 %
subjektov) vyplacal ndjomné viackrat do roka.

Research Institute of Agricultural and Food Economics



Ekonomika polnohospodarstva e ro¢nik XIII. 1 /2013

Periodicita vyplacania najomného
Rent pay periodicity

Tab. 5
Kraj / raz . . 3 Pravna raz viackrat
periodicita® ro¢ne’ viackrat do roka forma* roéne’ do roka®
T 14,88 0.83) brystvo® 42,98 2,48
NR 17,36 1,65
ZA 9,09 L85} obchod.spol.® 30,58 248
BB 16,53 0,83
PO 21,49 0,00} 1 g7 21,49 0,00
KE 15,70 0,00
Spolu® (%): 95,04 4,96 Spolu® (%): 95,04 4,96

Pramen: VUEPP — dotaznikovy prieskum’

1)Region/periodicity, 2) once per year, 3) more times per year 4)Legal form of enterpreneurship,
5) Cooperative, 6) Business company, 7) Farmer (natural person), 8) Total 9) Source: RIAFE — guestionnaire
survey

Zaver

Vo vsetkych dvanastich vybranych okresoch SR bolo sumarne v rokoch 2007-2011
predané 297 519 754 m? pol'nohospodarskej pddy. Podl'a druhu pozemku bola v najvac¢Som
pomere zastupena ornd poda, ktorej bolo predanej 64,79 % z celkovej predanej vymery.
Najvacsia vymera polnohospodarskej pody bola predana v okrese Kosice-okolie ato
v zastupeni 30,54 % z celkovej predanej vymery.

Pocet pozemkov s pol'nohospodarskou pddou predanych v obdobi rokov 2007-2011 ¢inil
71 225 pozemkov. Analyza poctu predanych pozemkov v sledovanom obdobi z regionalneho
hladiska priniesla vysledok, Ze okres snajvaésim poctom predanych pozemkov
S polnohospodarskou podou bol Liptovsky Mikulas, kde bolo predanych 25,11 % z celkového
poctu predanych pozemkov.

Vyska priemernej trhovej ceny polnohospodarskej pody vrokoch 2007-2011 vo
vybranych dvanastich okresoch Slovenska bola 1,36 EUR.m™. V &leneni podla okresov bola
najvyssia priemerna trhova cena polnohospoddrskej pody za roky 2007-2011 zaznamenana
v okrese Banska Bystrica a jej hodnota bola 4,86 EUR.m™.

Vyvoj vymery predanych pozemkov v rokoch 2007-2011 ukazal kolisavy trend, najvyssia
vymera bola zaznamenani v roku 2010. Co sa tyka vyvoja poétu predanych pozemkov,
V subore vybranych okresov bol trend tieZ kolisavy a najvyssi pocet bol zaznamenany tiez
v roku 2010.

Priemerna trhova cena pozemkov s pol'nohospodarskou podou pocas sledovaného obdobia
rokov 2007-2011 dosiahla maximum vroku 2008. Vyvoj priemernej trhovej ceny
pol'nohospodarskej pddy v jednotlivych vybranych okresoch Slovenska v rokoch 2007-2011
vykazoval kolisavy trend. Vo vécSine okresov bola priemerna trhova cena na maximalnej
urovni v roku 2008.

Porovnanie vymery v si¢asnosti prenajimanej pody oproti roku 2001 prinieslo vysledok,
Ze unajvicsej Casti (cca 49 %) pol'nohospodarskych subjektov bola vymera prenajimanej
pody zniZena.
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Viac ako polovica polnohospodarskych subjektov (60,66 %) uviedla dizku doby najmu
pol'nohospodarskej pddy od 5 do 10 rokov. V poradi druhé najviac frekventované rozpitie
doby najmu pody (od 10 do 15 rokov) malo 22,13 % subjektov. Ako spdsob stanovenia vysky
najomného uviedla najvicsia Cast’ pol'nohospodarskych subjektov (57,38 %) pevné stanovenie
vysky najomného, nezavislé od tiradnej ceny.

Pri stanoveni vySky najmu na zadklade tradnej ceny pddy sa percentd pre vypocet
pohybovali v rozpiti od 0,90 % do 5,00 %. Najfrekventovanej$im intervalom pre stanovenie
vysky ndjomného z tiradnej ceny bol interval: od 1,5 % do 2,5 %, ktory bol pouzity k vypoctu
vysky ndjmu u cca 44 % subjektov. Rozpitie vySky ndjomného v rdmci sledovaného suboru
bolo od 6,50 EUR.ha™ do 120,00 EUR.ha™. Priemerna vyska najomného za cely sledovany
sibor ¢inila 36,77 EUR .ha™. Sledovanie vysky ndjomného vo vybranych okresoch Slovenska
ukazalo, ze najvysSie priemerné najomné platili subjekty v Dunajskostredskom okrese
(91,93 EUR. ha™).
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Miroslav Grznar

Investicné procesy a konkurenéna schopnost’ polP'nohospodarskych
podnikov

Investment processes and competitiveness of farms

Abstract The aim of this paper is to analyze the development process of investment in
agriculture Slovak Republic and farm growth as a prerequisite for competitiveness.
Comparison of investment processes in emerging markets with the developed EU countries
indicates lag behind the rate of capital equipment and the lack of capital resources.
Significant differences in the level of equipment and the efficiency of fixed capital in farming
enterprises are in the favorable production conditions. Loss firms have higher value of fixed
assets, quickly renewing their assets and deposits in favor of machinery and equipment.
Profit-making enterprises conversely, lack of development resources, slowly renewing their
material and production base, and show low efficiency utilization of fixed assets.

Key words investment - fixed capital - sources of financing - renewal rate of fixed capital -
substitution processes

Abstrakt Cielom prispevku je analyzovat vyvoj investicnych procesov
V pol'nohospodarstve SR a Vv pol'nohospodarskych podnikoch ako predpoklad rastu
konkuren¢nej schopnosti. Porovnanie vyvoja investiénych procesov v transformujlcich sa
krajinach s vyspelymi krajinami EU naznaduje zaostavanie za mierou kapitalového vybavenia
aj pre chybajuce kapitdlové zdroje. Znacné diferencie v urovni vybavenia a Uc¢innosti
vyuzivania fixného kapitdlu nachadzame v podnikoch hospodariacich v priaznivych
produkénych podmienkach. V hodnotenom obdobi stratové podniky paradoxne disponovali
vys$Sou hodnotou fixnych aktiv, rychlejSie obnovovali svoje aktiva a uprednostiiovali vklady
do strojov a zariadeni. Ziskové podniky naopak, Setrili rozvojové zdroje, pomaly obnovuju
svoju materidlno-vyrobnu zdkladiu a vykazuju nizku G¢innost’ vyuzitia dlhodobych aktiv.

KPucové slova investicie - fixny kapital - zdroje financovania - miera obnovy fixného
kapitalu - substitu¢né procesy

Konkuren¢nti schopnost’ vyrobcov pol'nohospodarskych surovin a potravin v SR na trhoch
domacich itrhoch EU ovplyvituje cely rad faktorov od vyuZivania uspor z rozsahu, cez
zvySovanie produktivity prace az po marketingové aktivity a raciondlnu logistiku, ¢i miery
vyuzivania vézieb na potravinarske retazce. Vyznamnym cinitel'om, ktory tiez podmienuje
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konkuren¢nu uspesnost’ podnikov je technicka a technologickd uroven vyroby a miera jej
zvySovania racionalnym investi¢nym procesom.

Odvetvové analyzy V slovenskom polnohospodarstve naznacuju, Ze pocas dlhého
transforma¢ného obdobia bola miera obnovy amodernizacie vyrobnych zariadeni
zanedbavana, najmé pre nedostatok finanénych zdrojov Vv Staitnom rozpocte i v podnikoch
a pre neochotu bank Giverovat’ odvetvie povazované za znaéne rizikové. Po vstupe SR do EU,
aj vdaka zvySenym zdrojom podpornych prostriedkov, dochddza k lepSiemu pristupu
podnikov k Giverom a istému zlepSeniu miery obnovy vyrobnej zakladne pol'nohospodarstva
i v podnikovej sfére.

Ciel'om prispevku je analyzovat’ vyvoj technického vybavenia vyrobnych procesov, mieru
obnovy avyuzivania fixnych a obeznych aktiv Vv podnikovej sfére polnohospodarstva
v poslednych rokoch a v komparacii s podnikmi EU posudit’ pozicie slovenskych podnikov
Vv tejto oblasti. Je to totiz oblast’, ktora ovplyviiuje produktivitu prace i nakladové Strukttry
agrarnych komodit a potravinarskych vyrobkov a teda aj konkuren¢nu schopnost’ slovenskych
vyrobcov na trhu EU.

Prispevok je ciastkovym vystupom z grantového projektu VEGA ¢. 1/0026/12 ,,Stratégia
rozvoja agropotravinarstva a konkurencna schopnost’ agropotravinarskych podnikov v SR*.

Metodicky postup

Analyza investi¢nych procesov v polnohospodarstve je zalozend na baze dostupnych
Statistickych tdajov o slovenskom a zahraniénom pol'nohospodarstve. Pre medzinarodné
komparacie procesov obnovy a vyuzivania kapitalovych zdrojov podnikov bola vyuzitd
historicka udajova zakladia EU FADN EU (Farm Accountancy Data Network EU) za
obdobie rokov 1989-2009, ¢o umoznilo zhodnotit’ ¢rty vyvojového procesu v tejto oblasti.

Pre identifikaciu situacie vo vyvoji obnovy vyrobnej zakladne v slovenskych
pol'nohospodarskych podnikoch bola vyuzita databaza MPRV SR zalozena na Informac¢nych
listoch, ktoré kazdoro¢ne poskytuje vel'ky pocet pol'nohospodarskych podnikov.

Pri analyzach boli vyuzité Standardné metody vyskumnej prace ako su analyza a syntéza,
komparacie, deskriptivna Statistika a grafické znazornovanie.

Vlastna praca
Investi¢né a substitu¢né procesy v pol’nohospodarstve

Investicné procesy plnia vyznamna funkciu pri obnove vyrobného ¢i technologického
zariadenia, ktoré je uplne odpisané, moralne zastarané alebo ind¢ znehodnotené. Niektoré
investicie v§ak mozu byt zdrojom rastu produkcie, napr. zavlahové zariadenia alebo zdroje
uspor prace apracovnych ndkladov, kedZe vedu krastu produktivity prace. Vtedy su
nastrojom realizacie substitu¢nych procesov. Bielik, P. a kol. (1995) povazuju technologicko-
strojové investicie za zaruku efektivnosti budiceho vynosu a prisudzuji im doélezité miesto
V podnikatel'skych rozhodnutiach pol'nohospodérskych podnikov. Za ciel’ investicnej politiky
povazuju technickll inovéciu a raciondlne substitu¢né procesy.
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Cramer, G. L. — Jensen, C. W. (1991) spajaji investi¢ny proces s hl'adanim optimalne;j
kombinacie vyrobnych zdrojov, ktora vedie k minimalizacii vyrobnych nakladov, pricom
0 optimalnej kombinacii rozhoduji ceny zdrojov, najcastejSie ceny prace a ceny
nakupovanych kapitalovych zdrojov. Rachlin, R. (2001) na jednej strane zdoraziuje, Ze
investicie predstavuju nezvratné rozhodnutia a slizia pocas dlhej doby, ale aj Ze od nich zavisi
existencia podniku v buducnosti a generovanie prijmov a zisku. Fotr, J. — Soucek, 1. (2005)
uvadzaju, Ze investicie a investicné rozhodovanie st vyznamny nastroj, ktory moéze viest
Kk rastu hodnoty kazdej firmy, ktora je cielom trhovo orientovanych podnikov. Zdoraziuju
vsak, ze investovanie ma charakter faktorov rizika a neistoty, ktorych vyvoj je len tazko
predvidat’. Kralovic, J. (2010) uvadza, Ze pri vybere investicnych projektov podnik by mal
usilovat’ o dosiahnutie optimalneho vztahu medzi vynosnostou a rizikom a neprekrocit’
pritom prijatelntt Uroven rizikovosti. Pri planovani investicii treba zvazit tazkosti pri
projektovani o¢akavanych prijmov vzhl'adom na rad externych a internych faktorov, ktoré ich
modzu ovplyvnit, ako st miera inflacie, odpisové sadzby, datiovy systém a dalSie. Vyvoj
vybavenia slovenského polnohospodarstva hmotnymi a nehmotnymi aktivami hodnotia aj
Chrastinova, Z. — Belesova, S. (2012). Niektoré aspekty investicného procesu sme hodnotili v
nasich predchadzajicich pracach, Grznar, M. et alt. (2009, 2010, 2011).

Sucinnost’ troch zékladnych vyrobnych zdrojov pol'nohospodarskej vyroby — pddy, prace
a kapitalu je predpokladom vykonnosti celého vyrobného odvetvia, priCom stile prebicha
substiticia jednotlivych zloziek. Kapitdl je reprezentovany najmid v obstardvacej cene
dlhodobého nehmotného a hmotného majetku. Miera jeho opotrebenia je vyjadrovana
opravkami k tomuto majetku.

Vznikajuce prebytky pddy, oznaované ako nevyuzivana plocha pddy, vSak nie vzdy st
vysledkom substiticie pody kapitdlom, ale skor dosledkom upadku mnohych podnikov,
neidentifikovanych vlastnickych vztahov, ako aj dosledkom skupovania pddy investormi
a developermi so Spekulativnymi zdmermi. V sucasnosti sa U nés efektivne vyuziva len okolo
80 % disponibilnej polnohospodarskej pody krajiny (Sprava o polnohospodarstve
a potravinarstve SR, 2009).

Substitacia pracovnikov kapitdlom mé za nésledok znizovanie poctu zamestnanych
V pol'nohospodarstve, vdcSie vyuzivanie sezonnej zamestnanosti, ale sicasny pokles poctu
zamestnanych v pol'nohospodarstve je aj prejavom nezaujmu mladych I'udi o pracu v odvetvi.

Miera obnovy dlhodobého nehmotného a hmotného majetku v polnohospodarstve je
Vv Statistike hodnotena vyskou tvorby hrubého fixné¢ho kapitalu (THFK). Vyvoj ukazovatelov
Vv oblasti substituénych procesov za posledné roky uvadza Tab. 1.

Vyskumny uUstav ekonomiky polnohospodarstva a potravinarstva
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Substitu¢né procesy v po’nohospodarstve SR v mil. €, beZzné ceny, osoby, ha

Substitution processes in agriculture SR in million €, at current prices, person, ha

Tab. 1

Ukazovatel’ 2005 2006 2007 2008 2009 2010 Index

DNaHM ° 6 838 6 924 7 063 7396 7521 7 445 108,8
THFK 3 406 300 334 650 568 426 104,9
Opotrebovanost’ % * 39,5 39,7 40,2 39,0 38,8 38,8 98,2
Zost. hodn. DNaHM ° 4138 4179 4220 4513 4601 4588 110,8
Pocet pracovnikov ° 86 600 46630 | 41723 38370 35023 31685 36,6
Vyuzivana p.p. v tis. ha ’ 1934 1941 1930 1937 1930 1945 100,5

Pramen: Sprava o polnohospodarstve a potravinarstve SR 2009, Bratislava: MPRV SR, 2010. Vyberové
zistovanie pracovnych sil, SU SR, 2006-2010, Index 05/10°

1) Indicator, 2) fixed assets, 3) creation of fixed assets, 4) wear out of fixed assets, 5) net book value of fixed
assets, 6) staff, 7) utilized agricultural area, 8) Source: Agriculture and Food Report of the Slovak Republic
2009 Ministry of Agriculture and Rural Development of the Slovak Republic 2010, Selected findings of labour
source, Statistical Office of the Slovak Republic, 2006-2010, Index 05/10

NajvyraznejSiu zmenu zaznamenali pracovnici, ktorych stavy oproti roku 2004 sa znizili
na uroven 36,6 % v roku 2010. Tento radikalny pokles suvisi najma S upadkom mnohych
podnikov, s poklesom chovov hospodarskych zvierat a zivociSnej vyroby v podnikoch
a s va¢sim vyuzivanej sezonnej prace.

K negativam substitu¢nych procesov V pol'nohospodarstve SR patri aj pokles tvorby
hrubého fixného kapitalu v rokoch 2008-2010, ¢o bolo désledkom krizy. To malo za
miery obnovy majetku podnikatel'skych

nasledok vyrazné zniZzenie subjektov v

pol'nohospodarstve.

Hodnota dlhodobého hmotného a nehmotného majetku (DNaHM) v poI'nohospodarstve
dosiahla v roku 2010 ¢iastku 7 445 mil. € a oproti roku 2005 vzrastla len o 8,8 %. Jej vyvoj
bol podmieneny najmd hospodarskou a finan¢nou krizou, ktora ubrala finanéné zdroje
podnikov na obnovu majetku. Vyrazne poklesli najmi investicie do strojov a zariadeni
a dopravnych prostriedkov a stagnovali investicie do budov a stavieb. VyraznejSia obnova
bola zaznamenana len u hospodarskych zvierat a trvalych travnych porastov. Aj pri
negativnom vyvoji miery obnovy majetku v pol'nohospodarstve mierne klesla miera
opotrebovanosti majetku z 39 % na 38,8 %.

Pozitivom miery obnovy v pol'nohospodérstve je, Ze vzréstlo obstaranie investicii
financované zo zahrani¢nych zdrojov, ktoré napriklad v roku 2009 dosiahli az 3 860 tis. € a
smerovali do nakupu strojov a zariadeni a obnovy budov.

Investi¢né procesy vV poPnohospodarstve vybranych krajin EU

Komparacie miery obnovy vyrobnej zakladne v polnohospodarskych podnikoch v SR
avybranych krajinach EU boli vykonané s vyuzitim udajovej zakladne FADN EU
(Farm Accountancy Data Network EU) za obdobie roka 2008 aza dlhsi horizont rokov
1998-2009. Z databazy vyberame ukazovatele, ktoré na jednej strane vyjadruju velkost
investi¢nych procesov priemerného podniku kazdej krajiny a na druhej strane aj ukazovatele
naznacujuce zdroje financovania investi¢nych procesov.
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V Tab. 2 najskor identifikujeme pozicie SR v investiénych procesoch medzi vybranymi
krajinami EU v roku 2008.

Investiéné procesy v priemernom podniku vo vybranych krajinach EU, 2008, v € - ha 1
Investment in the average farm in selected EU countries, 2008 in € ha ™

Tab. 2
Ukazovatel’ * DE FR UK SK CZ PL HU EU 27
Hrubé investicie ° | 1208 327 242 185 8 202 156 226
Cisté investicie ° 778 — 40 86 44 12 41 0 14
Podpory invest. 0 15 5 24 2 12 14 14
Podpory bezné ° 407 360 274 257 275 279 267 325
Odpisy ° 430 327 156 141 18 245 156 254
Nékladové uroky
! 996 59 38 19 1 17 41 63
Sluzby ° 171 121 63 51 2 42 67 80
Plocha ha p. p. ° 82 77 160 579 227 18 54 29

Pramei: Standardné vysledky ISPU 2008 v clenskych krajinach EU-27. In: Ekonomika polnohospoddrstva, XI.,
2011, ¢. 2,s.61-63, viastne spmcovanie10

1) Indicator, 2) gross investmens, 3) net investmens, 4) subsidy for investmens, 5) support excluding investments,
6) depreciation, 7) interesat expece, 8) soil area, 9) Area of agricultural land in hectares, 10) Source: Standard
results of FADN 2008 in EU-27 Member States, In: Agricultural Economics, XI, 2011, No. 2, p. 61-63, own
results

Vyskou ro¢nych hrubych investicii na jednotku plochy Slovensko i krajiny V 4 zaostavajt
za priemerom krajin EU 27, ako aj za najva¢§imi krajinami EU. Najvacsiu vysku hrubych
investicii na jednotku plochy podniku v danom roku vykazuje Nemecko, najmensiu CR.

Podobny stav je aj vo vyske Cistych investicii, kde dominuje tiez Nemecko. Franctzsko
vykéazalo dokonca ubytok cistych investicii, teda obnova nepokryla hodnotu vyradeného
dlhodobého majetku. Podobne je na tom Madarsko, ale ostatné krajiny V 4 su na arovni
priemeru EU 27.

Zaujimavy je pohlad na zdroje investiéného procesu v porovnavanych krajinach a EU.
Hlavnym zdrojom st odpisy, ktorych vyska je vSak v krajinach V 4, okrem Pol'ska, hlboko
pod priemerom EU 27. Suvisi to so zastaranou vyrobnou zékladiiou a ukonéenym odpisanim
mnohych davnejSie nadobudnutych investicnych celkov.

Dal§im potencialnym zdrojom financovania obnovy majetku pol'nohospodérskych podnikov
moZu byt ziskané investiéné podpory. Investiéné projekty mozu podniky ziskat' z fondov EU
alebo z prostriedkov vlastnej krajiny ako $tatnu pomoc na zéklade predkladanych projektov,
pravda nie v plnej hodnote investicie. Tieto zdroje vSak boli vo vsetkych uvadzanych krajinach
pomerne nizke, paradoxne vsak ich najviac ziskali podniky v SR.

Vyznamnou zlozkou financovania investicii st uvery z bank a lizingové platby za ziskané
stroje a zariadenia nadobudnuté finan¢nym lizingom. V databaze FADN sa ani vySka
bankového Uveru, ani pripadné lizingové platby nezist'uji. Urc¢itou orientdciou moze byt’ udaj
0 nékladovom troku podnikov. V tomto ukazovateli sa vyrazne odliSuje svojou vyskou len
Nemecko, v ostatnych krajinach nie su nakladové troky prili§ vel’ké a v krajinach V 4 skor
nizke.
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Substituciou tradicnych investicnych procesov v polnohospodarstve mdze byt vacsi
rozsah vyuzivania sluzieb, ¢o je obdobou vyuzivania outsourcingu v priemyselnych
podnikoch. Pohl'ad na polozku nakladov na sluzby vo vybranych krajinach EU naznaduje, Ze
krajiny V 4, vratane Slovenska, zna¢ne zaostavaju vo vyuzivani sluzieb oproti priemeru
EU 27. Priemer vyrazne ovplyviujii najmi Nemecko a Francuzsko, ale aj napriklad Rakusko,
ktoré sme z prehl'adu vynechali, ked’ vykazalo naklad na sluzby v roku 2008 vo vyske 124 €
na ha p. p. Medzi zdrojmi financovania investicii bol zamerne vynechany zisk, kedze
databaza FADN ho nevy¢isluje, vycisluje iba dochodok farmy.

Analyza vyvojovych procesov v dvoch vyspelych krajinach EU, Belgicka a Francuzska
Vv oblasti investi¢nych procesov v dlh§om ¢asovom obdobi vychadza z podkladov v Tab. 3.

Vyvoj investi¢nych procesov v priemernom podniku v Belgicku a Francuzsku v obdobi
1989-2009 v €

Development of the investment process of the average company in Belgium and France in
the period from 1989 to 2009 in €

Tab. 3
. Celkova
. 7| Plocha .2 Cudzie Hrubé . 6
Krajina/rok o.p.} Aktiva zdroje? | investicie * prodgkua Podpory
BEL® 1989 26,3 171 612 62 408 18 484 114 518 1689
1995 30,9 145 786 166 815 18 628 78171 9712
2000 36,8 274 544 117 287 15751 150 233 11 005
2005 41,7 371635 122 833 25 249 174 901 17 200
2009 46,7 500 375 162 565 41705 193 595 24 469
FRA® 1989 46,2 121 185 62 580 11 002 80 757 2116
1995 59,7 147 384 79 326 15 960 96 697 16 383
2000 67,9 172 148 103 670 18 738 118 905 19 807
2005 74,7 194 998 121 078 22 069 125 555 26 715
2009 77,5 221 468 137 115 22 882 132 924 27773

Pramei:  Standardné  vysledky ISPU-FADN 2009 Vv clenskych  krajindgch EU-27. Dostupné na
www.europa.ec./rica/fadn, november 2012, viastné vprava™®

1) Soil area, 2) Assets, 3) foreign sources, 4) gross investment, 5) total production, 6) support, 7) countrie/year,
8) Belgium, 9/ France, 10) Source: Standard results from FADN 2009 in EU-27 Member states, available on
www.europa.ec./rica/fadn, November 2012, own modification

Produkény potencidl priemerného podniku je determinovany plochou pody, vySkou
nasadenych aktiv, v ktorych majii vyznamné miesto hmotny a nehmotny majetok a bezné
aktiva, podielom cudzich zdrojov anepochybne aj objemom ziskanych podpor. Hrubé
investicie sved¢ia o rozvojovych aktivitach priemerného podniku. V Belgicku cudzie zdroje
kryja 32,5 % aktiv, zatial’ ¢o vo Franctzsku az 62 %.

V oboch krajinach vSetky ukazovatele plynulo v jednotlivych obdobiach réstli v stilade
s rastom plosnej vymery podniku. V Grafe 1 sme vybrané ukazovatele vyjadrili v prepocte na
1 ha vyuzivanej pol'nohospodarskej pddy. Rast aktiv i hrubych investicii je v Belgicku
nepomerne vyssi ako vo Franctuzsku, comu odpovedé aj vyssia hladina produkcie. Belgicko
patri ku krajinam s vysokou intenzitou pol'nohospodarskej produkcie na ha p.p.
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AKktiva, hrubé investicie a celkova produkcia v Belgicku a Franciizsku v € - ha™
Assets, gross investment and total production in Belgium and France in €+ ha ™
Graf 1
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Pramen: Tab. 3, viastna uprava
Source: Table 3, own modification
Aktiva - Assets, hrubé investicie - gross investment, celkovd produkcia - total production

Pozrime sa teraz na vyvoj hlavnych faktorov rastu produkéného potencidlu
pol'nohospodarskych podnikov v SR a CR v ¢asovom horizonte po vstupe krajin do EU (Tab. 4).
Vyvoj investiénych procesov priemerného podniku v SR a CR v obdobi 2004-2009 v €

Development of the investment process of the average company in the Czech Republic and
Slovakia in the period 2004-2009 in €

Tab. 4
. Celkova
. 7 Plocha , 2 Cudzie Hrubé . 6
Krajina/ro o.p.} Aktiva zdroje® | investicie * prodgkma Podpory
8SR 2004 538,4 | 1157 657 164 220 35027 364 297 5716
2005 538,3| 1117643 61 769 53 967 368 259 89 862
2006 514,9 752 628 74 949 36 817 338 643 97 271
2007 582,3 919 135 103 092 72 885 509 600 140 503
2008 579,3 424 015 137 204 107 079 526 511 149 013
2009 5746 472 214 161 815 101 509 391 946 180 149
ij 2004 250,0 488 893 156 926 21994 275211 8 764
2005 2473 514 648 160 914 26 403 261 357 47 501
2006 238,0 575 221 166 348 30 095 266 079 61 555
2007 236,8 555 094 170979 37 561 301523 64 606
2008 227,8 572 893 180 734 41719 301 955 75 899
2009 2318 594 522 182 724 33079 255 637 73 865

Pramen:  Standardné  vysledky ISPU-FADN 2009 Vv clenskych — krajindgch EU-27. Dostupné na
www.europa.ec./rica/fadn, november 2012, viastnd iprava*®1) Soil area, 2) Assets, 3) foreign sources, 4) gross
investment, 5) total production, 6) support, 7) countrie/year, 8) Slovakia, 9) Czech Republic, 10) Source:
Standard results from FADN 2009 in EU-27 Member states, available on www.europa.ec./rica/fadn, November
2012, own modification
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Priemerna vymera podnikov sa v SR a CR v hodnotenom obdobi len méalo menila. Zatial’,
¢o aktiva slovenskych podnikov zaradenych v databaze FADN v obdobi s vynimkou
posledného roka trvale klesali, v CR mierne réastli, po po¢iatoénom poklese rastli viak cudzie
zdroje. PoteSitelny v SR je rast hrubych investicii v poslednych rokoch i celkovej produkcie.
Podiel cudzich zdrojov na aktivach je v oboch krajinach pomerne vyrovnany, okolo 30 %.

Graf 2 znazoriiuje graficky vyvoj aktiv, hrubych investicii a celkovej produkcie v SR

a CR v hodnotenom obdobi. Vyska aktiv koreluje s vy$kou produkcie, ale rast hrubych
investicii sa zatial' v SR neprejavil ani na raste aktiv ani na raste produkcie.

Graf 2

AKktiva, hrubé investicie a celkova produkcia v SRa CRv€-ha ™
Assets, gross investment and total production in Slovakia and the Czech Republic € - ha™
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Pramen: Tab. 4, viastna uprava
Source: Table 4, own modification
Aktiva - Assets, hrubé investicie - gross investment, celkova produkcia - total production

Samotnd vySka aktiv, ktorymi disponuji podniky je dolezitym, ale nie jedinym faktorom,
ktory rozhoduje o vykonnosti agrarneho podniku. Dal§im nezanedbatelnym faktorom je aj
Struktara aktiv. T4 vSak z velkej Casti nadvdzuje na portfolio vyrobnych aktivit podnikov
a preto je premenliva. Analyzuje vSak aspon odliSnosti v Struktire aktiv priemerného podniku
v povodnych a novych krajinach EU. Na zéklade databazy FADN na tdajoch za rok 2008
vyplynulo, Ze hodnota stalych aktiv na jednotku plochy je nepomerne vysSia v povodnych
krajinach Gnie oproti krajinaim V 4 avysoky je aj priemer za EU 27. Vyrazné rozdiely
nachadzame aj v hodnote pddy a trvalych porastov, vzhladom na nizku cenu pody
v transformujucich sa krajinach a prevazujiici najom pody v podnikatel'skych §truktirach. Co
plati najmi pre Slovensko (Buday, S., 2010). Vynimkou je CR.
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Struktiira aktiv podnikov vo vybranych krajinich EU v € - ha ', 2008
Structure of assets of the farms in selected EU countries in € ha 12008

Tab. 5

Ukazovatel’ DE FR UK. SK (ov4 PL HU EU-27
Stalcaktival | 7741| 20886| 6958| 728| 864| 4444| 1874 6724
Poda a|5302| 845| 5840 71|  748| 1041| 672| 4758
trv.por.?

Budovy 3 1059 784 228 316 51 2015 513 877
Stroje, zariad. ‘11017 826 568 281 65 1208 575 1047
Z4kl. stado * 363 430 322 60 0 181 114 42
é)beiné aktiva | 1333 | 1849 963 650 81 934 | 1213| 1549

Pramen. Tamze, viastné spracovanie8
1) Fixed assets, 2) soil, 3) building, 4) machinery, 5) livestock, 6) current assets, 7) indicator, 8) Source:
Therein, own modification

Vyrazny rozdiel medzi porovndvanymi krajinami je aj vV hodnote zékladného stada,
rovnako Vv neprospech krajin V 4. Pokles zakladného stada Vv krajinach V 4 je spojeny
s poklesom zivociSnej vyroby a znizovanim stavov hospodarskych zvierat ako doésledok
rasticeho dovozu potravin obchodnymi ret'azcami a stratou konkurenénej schopnosti.

S vynimkou Pol'ska si nové krajiny horSie vybavené aj strojmi a zariadeniami, ¢o
podmietiuje nizsiu produktivitu prace v krajinach V 4.

V Tab. 5 je uvedena aj vyska obeznych aktiv, ktoré vyuzivaju priemerné podniky
analyzovanych krajin, kde svynimkou Mad’arska opdt’ nové krajiny disponuji mensimi
zdrojmi obeznych aktiv.

Pre SR je priznacny vysoky podiel budov a stavieb na hodnote stalych aktiv, ktoré pri
poklese Zivoc¢iSnej vyroby nie su plne vyuzivané azataZzuji ekonomiku podnikov
neproduktivnymi fixnymi nakladmi.

Obnova stalych aktiv v po'nohospodarskych podnikoch SR

Manazéri ¢i majitelia agrarnych podnikov si vac¢Sinou nepochybne uvedomuji nutnost’
obnovy a racionalizacie vyrobnej zékladne svojich podnikov, ¢asto v§ak rieSenie operativnych
problémov a nedostatok finanénych zdrojov odstiva investicné rozhodovanie. Nezriedka je to
spojené aj s nepripravenostou strategickych planov podnikov, pri velkej neistote vyvoja
budiceho dopytu po agrarnych komoditach, ale aj rizika spojeného s oakdvanim budicich
Vynosov.

Uvedené faktory nepochybne podmienujii procesy obnovy stalych aktiv v podnikovej
sfére avelkt diferencovanost v pristupoch avysledkoch investicného planovania
arozhodovania. Udaje z roku 2011 dokumentuja diferencie v podnikoch ziskovych a
stratovych.
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PoPnohospodarske podniky — pravnické osoby v produkénych podmienkach SR, 2011

v €.ha'
Farms - legal entities in production conditions Slovak Republic, 2011 in €.ha™
Tab. 6
Ukazovatel' * Ziskové Stratové * Spolu *

Pocet podnikov ° 454 110 564
Velkost’ podniku ° 922 414 823
Vynosy 2 408 4263 2 590
Néklady ° 2 220 4 566 2 451
Vysledok hospodarenia ° 188 -303 116
Majetok 2 980 5 477 3225
DHM 1576 3109 1727
Obst. DHM/DHM v % ** 22,8 44,2 26,3
Vynosy/DHM ™ 10,189 10,698 10,268

Pramen: Databdza MPRV SR, VUEPP v Bratislave, 2011, viastné spracovanie14

1) Indicator, 2) profits farms, 3) loss farms, 4) farms total, 5) number of farms, 6) size of farms, 7) total output,
8) costs, 9) profit — loss, 10) possesion, 11) fixed assets, 12) renovation of farm capital in %, 13) effect od fixed
assets in €, 14) Source: Database of the Ministry of Agriculture and Rural Development of the Slovak Republic,
RIAFE Bratislava 2011, own processing

Analyza miery obnovy stalych aktiv je realizovana na tdajoch roka 2011 na baze suboru
pol'nohospodérskych podnikov, pravnickych 0s6b hospodariacich v priaznivych produkénych
podmienkach SR. Udajova zakladia bola ziskana z Informa&nych listov polnohospodarskych
podnikov za rok 2011 z databizy MPRV SR, ktora prevadzkuje VUEPP v Bratislave.
Analyzované podniky st trhovo orientované pravnické osoby a cely subor je triedeny podl'a
prosperity podnikov. Udaje, ktoré charakterizuju stibor analyzovanych podnikov uvadza
Tab. 6.

Z pohladu prosperity bola v roku 2011 pitina podnikov v produkénych podmienkach
stratova. Ziskové podniky vykazali vysSSiu vykonnost' vo vysledku hospodarenia a
v nakladoch. Stratové podniky sice maji vysoké hodnoty vynosov, ale i ndkladov a preto
vykazuji pomerne vysoku stratu. Tieto podniky vSak hodne investovali, disponuju vysokym
majetkom i DHM, ktory svojimi odpismi zvySuje naklady a preto sa efekty investicie zatial
neprejavuju. Neprimerane vysokd je intenzita vyroby stratovych podnikov, vyjadrena
ukazovatelom vynosov na jednotku plochy.

Miera obnovy dlhodobého nehmotného ahmotného majetku, vyjadrend vztahom
obstaraného DNaHM v prislusnom roku a zostatkovou hodnotou DNaHM, je v stratovych
podnikoch nepomerne vyssia ako u ziskovych. VysSia je aj efektivnost’ vyuzivania fixného
kapitalu, aj ked’ v tomto ukazovateli je uz rozdiel podstatne mensi. Vysoka miera obnovy sa
neprejavila v efektivnosti vyuzitia tychto investi¢nych celkov.

Z porovnania $truktary fixného kapitalu v skimanom subore podnikov hospodariacich
v produkénych podmienkach SR v roku 2011 vyplyva, ze vo vsetkych polozkach Tab. 7 st
hodnoty jednotlivych sacasti dlhodobého hmotného anehmotného majetku vyssie
u stratovych podnikov, ktoré disponujii nepomerne vacsimi potencialnymi zdrojmi majetku.
Pri vysokej intenzite vyroby vSak vykazuji vysoké néklady, ¢o nasvedcuje na problémy
V manazmente vyrobnych a opera¢nych procesov mnohych z tychto podnikov.
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Struktiira fixného kapitalu v produkénych podmienkach v2011v €-ha ™, %
Structure of fixed assets in production conditions in 2011 € - ha -1, %

Tab. 7
Ukazovatel' * Ziskové 2 Stratové ° Spolu *

Pocet podnikov > 454 110 564
DNaHM ° 1576 3109 1727
Stavby ' 683 1269 741
Stroje ° 446 733 474
Z4kladné stado ° 52 90 56
Pestov. celky TTP ™ 73 279 93

> 1T
Pramen: Tamze

1) Indicator, 2) profits farms, 3) loss farms, 4) farms total, 5) number of farms, 6) fixed assets, 7) buildings,
8) machinery, 9) livestock, 10) meadows and pasture, 11) Source: Database of the Ministry of Agriculture and
Rural Development of the Slovak Republic, RIAFE Bratislava 2011

Efektivnost’ a miera obnovy fixnych aktiv v dvoch formach pravnickych osob

K zakladnym formam podnikov pravnickych o0sdb v pol'nohospodarstve SR patria
pol'nohospodarske druzstva (PD) a osobné spolo¢nosti, zastipené najviac S.r.0. a akciovymi
spolo¢nostami (OS). V d’alSej analyze je venovana pozornost tomu, ako tieto dve formy
pravnickych os6b manazovali obnovu svojich fixnych aktiv a ako ich zhodnocovali v roku
2011. Vysledky uvadza Tab. 8.

Z celkového poctu podnikov - pravnickych osob v produkénych podmienkach SR bolo
v roku 2011 az 66,8 % obchodnych spolocnosti, zostatok predstavovali polnohospodarske
druzstva.  V obchodnych  spolo¢nostiach  prevladaji  ziskové  podniky, kym
V pol'nohospodarskych druzstvach podniky stratové.

Z ukazovatel'ov obsiahnutych v Tab. 8 mozno konstatovat, ze vSeobecne lepsie vysledky
hospodarenia vykazuji obchodné spolo¢nosti, ktoré disponujii vicS§im majetkom i dlhodobym
nehmotnym a hmotnym majetkom. Ich manaZéri zrejme racionalnejSie rozhodujt, ked
viacSina tohto typu podnikov vykazuje zisk, uplatiuju stratégiu intenzifikécie vyroby,
rychlejSie obnovujl fixné aktiva, potrebujii vSak vySsi obezny majetok, ¢o moZe podmienovat’
vysSie naklady na jednotku pddy ako pri PD.

Priemerny stratovy podnik v sibore OS vykazuje vy$Siu stratu na jednotku pddy ako
priemerné stratové PD. Vysoka hodnota majetku i DNaHM, ktoré obchodné spolocnosti
nasadzuju vSak nie je dostatocne zhodnotend najmi v stratovych podnikoch. Potrebuju tiez
viac obezného kapitalu ako druzstva, ale rychlejSie obnovuju svoje fixné aktiva.
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Vysledky hospodarenia a fixné aktiva v PD a OS v r. 2011, v € - ha *, koef.
Results and fixed assets in agricultural cooperatives and trade companies 2011, in € + ha 1
koef.

Tab. 8
Ukazovatel * Pol’nohosgodérske druistvé; c Obchod4né spolo¢nosti 3 ;
Ziskové Stratové Ziskové Stratové
Podet podnikov ° 140 27 314 83
Vynosy ' 1848 3 446 2 932 4744
Néklady ° 1683 3 565 2723 5 204
Vysledok hospodarenia ” 165 - 119 209 — 460
Majetok 2342 3124 3584 7 280
DNaHM 1245 1532 1 890 4313
Obezny majetok 1037 1351 1512 2771
Obst. DNaH/DNaHM *° 17,9 % 53,3 % 25,2 % 44,8 %
Vynosy / DNaHM 1,484 2,248 1,551 1,099

" T 15
Pramen: Tamze

1) Indicator, 2) agricultural cooperatives, 3) trade companies, 4) profits company, 5) loss company, 6) number
of farms, 7) revenues, 8) costs, 9) profits/loss, 10) possesion, 11) fixed assets, 12) current assets, 13) renovation
of farm capital in %, 14) efficiency of fixed assets, 15) Database of the Ministry of Agriculture and Rural
Development of the Slovak Republic, RIAFE Bratislava 2011

Zaver

Vyznamnym faktorom, ktory podmieiiuje konkurenénli uspeSnost’ agrarneho sektora je
technicka a technologicka uroven vyroby a miera i t¢innost’ vyuzivania a kazdoro¢nej obnovy
fixnych aktiv v odvetvovom ¢i podnikatel'skom ramci.

Analyzy procesov obnovy a vyuzivania fixného kapitdlu v ndrodohospodarskom ramci
i v suboroch agrarnych podnikov naznacili rad problémov. Pretrvava zastarana vyrobna
zékladna, proces obnovy najmi strojov a zariadeni je pomaly, ¢o spOsobuje zaostavanie
v produktivite prace v ponohospodarskych podnikoch za vyspelymi krajinami EU.

Znacné diferencie su v urovni vybavenia a uinnosti vyuzivania fixného kapitalu
V podnikoch hospodariacich v priaznivych produkénych podmienkach. Ziskové podniky
disponuji nizSou hodnotou fixnych aktiv a pomalSie obnovuju v poslednom obdobi svoje
aktiva, ale lepSie manazuju svoje podniky. Stratové podniky, napriek vysokym hodnotam
aktiv a rychlejSej obnove, nedokazali svoje zdroje zhodnotit’ v efektivnom vyrobnom procese.

Rozdiely mozno najst aj pri porovnani polnohospodarskych druzstiev a obchodnych
spoloCnosti Vv analyzovanej oblasti. Obchodné spolo¢nosti nepochybne hospodaria
racionalnejSie, nachddzaji rozvojové zdroje a rychlejSie obnovuju a racionalnejSie vyuzivaju
svoje aktiva ako pol'nohospodarske druzstva.

Disparita v kapitdlovom vybaveni slovenského agrarneho sektora a vyspelych krajin EU
predstavuje rezervu rastu konkurenénej schopnosti slovenského pol'nohospodérstva na trhoch
unie.
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Zuzana Chrastinova - Eva Uhrin¢atova - Anna Trubacova

Ekonomicka efektivnost’ pol’nohospodarskej vyroby z pohPadu podporne;j
politiky

Economic efficiency of agricultural production from support policy point of view

Abstract Economic efficiency of agricultural production in terms of supportive policies vary
considerably, depending on the structure of production and natural conditions of the farm.
Economic efficiency of agricultural production in relation to the support we have examined
for the years 2009-2011 using cluster analysis, which resulted in the disintegration of the
business reporting for Slovakia, respectively. districts a few relatively homogeneous units to
the objects belonging to different units are the least similar and objects belonging to the same
group they were as close as possible. Corresponds to the amount of support the production,
value added and personnel costs in terms of counties. Simulations demonstrate the strength of
support in terms of spatial Slovakia. Segmentation districts based on subsidies and economic
indicators, corresponds well with the natural conditions that determine the type and intensity
of production. Total support and LFA support is concentrated in certain regions. In terms of
absolute values, the concentration of support is stronger, both in terms of values relative
indicators.

Key words support - cluster analysis - agricultural economics - business and ownership
structure

Abstrakt Ekonomicka efektivnost’ pol'nohospodarskej vyroby z pohl'adu podpornej politiky
je znacne rozdielna ato Vzavislosti od Struktary vyroby a prirodnych podmienok
pol'nohospodarskeho podniku. Ekonomicku efektivnost’ pol'nohospodarskej vyroby vo vztahu
k podporam sme skumali za roky 2009-2011 pomocou zhlukovej analyzy, kde vysledkom bol
rozklad sledované¢ho stiboru podnikov za Slovensko, resp. okresy na niekolko relativne
rovnorodych celkov tak, aby objekty patriace do r6znych celkov si boli ¢o najmenej podobné
a objekty patriace do toho istého celku si boli ¢o najviac podobné. Vyska podpor
koreSponduje s vyrobou, pridanou hodnotou a osobnymi nédkladmi z hladiska okresov.
Simulaciami sa preukazala aj koncentracia podpor z priestorového hladiska Slovenska.
Segmentacia okresov na zdklade podpor a ekonomickych ukazovatelov koreSponduje aj
S prirodnymi podmienkami, ktoré podmiefiuji typ a intenzitu produkcie. Celkové podpory
apodpory LFA su koncentrované¢ v urcitych regionoch. Z hladiska absolutnych hodnot
podpor je tato koncentracia vyraznejsia, ako z hl'adiska hodnét relativnych ukazovatel'ov.

Kracové slova podpory - zhlukova analyza - ekonomika pol'nohospodarstva - podnikatel'ska
a vlastnicka Struktara
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V roku 2012 sa na Vyskumnom ustave ekonomiky pol'nohospodarstva a potravindrstva
rieila v ramci projektu ,.Ekonomické aspekty potravinovej vertikaly v podmienkach EU*
uloha zamerané na ekonomicku efektivnost’ pol'nohospodarskej vyroby z pohl'adu podpornej
politiky, ktorej poznatky prinaS§ame v nasledovnom ¢lanku.

Z tohto aspektu bol polozeny akcent na analyzu a zhodnotenie zmien ekonomickych
parametrov na efektivnost’ pol'nohospodarskej vyroby a jej hlavnych vyrobkov z pohladu
podpornej politiky. Ekonomické vysledky podnikov su rozhodujicim ukazovatel'om ich
zivotaschopnosti a konkurencieschopnosti. Niektoré komodity dosahuju rentabilitu aj bez
dotacii, ale vécSina komodit, najmd zivoCiSnej vyroby je bez dotacii nerentabilna
(Chrastinova, Z., 2010, 2011). Preto je dolezita stabilita podnikatel'ského prostredia, ku ktorej
prispieva podporna politika, t.j. finanéné prostriedky plynice z EU v ramci SPP a narodného
rozpo¢tu SR vramci Staitnej pomoci. Meradlom  ckonomickej  efektivnosti
pol'nohospodarskych podnikov v trhovej ekonomike je ich rentabilita (Be¢vaiova, V., 2008).
Podpora polnohospodarstva je rozhodujica v prijmoch a finan¢nej disponibilite
pol'nohospodarskych podnikov. Bez podpdér by znacna cast podnikov a vyrobkov bola
nerentabilnd. Vysledkom zhlukovej analyzy je rozklad sledovaného suboru podnikov za
Slovensko, resp. okresy na niekol'ko relativne rovnorodych celkov z hl'adiska podpér tak, aby
objekty patriace do réznych celkov boli ¢o najmenej podobné a objekty patriace do toho
istého celku si boli ¢o najviac podobné. Okrem toho vysledkom st aj skimané a analyzované
zavislosti medzi vzajomnymi ukazovatel'mi a podporou. Ako uvadzaju Meloun, M., Militky,
J.,, Hill, M. (2005), zhlukova analyza (Cluster Analysis) patri medzi metody, ktoré sa
zaoberaji hl'adanim podobnosti viacrozmernych objektov aich klasifikdciou do tried
(zhlukov).

Metodicky postup
Analyza ekonomickej efektivnosti bola akcentovana na pol'nohospodarsku vyrobu v rdmci
Slovenska a tizemnych celkov.

Splnenie cielov tlohy vychadzalo z G¢elového spracovania tdajov, ktoré sa ziskali
z Eurostatu a z oficialneho narodného Statistického (Slovstat) a rezortného vykaznictva. Pri
rieSeni ulohy boli pouzité zdkladné matematicko-Statistické metddy, indexovd metoda
a komparativna analyza, metdda intervalového rozdelenia pocetnosti podnikov, metdda tvorby
clustrov — zhlukova analyza.

Akcent bol polozeny na analyzu dosiahnutych vysledkov vzhl'adom na uroven podpor.
I8lo o triedenie podnikov podla po¢tu zamestnancov, vyroby, hodnoty majetku a velkosti
pol'nohospodarsky vyuzivanej pody. Hodnotenie bolo zamerané aj na regionalny aspekt,
vysledky ¢oho boli graficky priestorovo zdokumentované na mapach. Pri hodnoteni sa
pouzila metodika intervalového rozdelenia pocetnosti podl'a velkosti vybranych ukazovatel'ov
(vysledku hospodarenia, po¢tu zamestnancov, pol'nohospodarskej pddy, podpor).

Zmeny V podnikatelskej Struktire Vv slovenskom polnohospodarstve sme vykonali
z dajov SU SR (vratane podkladov Strukturalneho cenzu fariem) a z Informaénych listov
MPRYV SR (CD MPRV SR, VUEPP). V organizacnej a viastnickej Struktiire sme sa zamerali

na zmapovanie situacie vo vyvoji vlastnickych vztahov, pocetnosti pol'nohospodarskych
druzstiev, obchodnych spolo¢nosti, ich priemernej a celkovej vymery polnohospodarskej
pody.

Pre segmentaciu okresov podla vybranych ekonomickych parametrov v kontexte
s podpornou politikou bol zvoleny modelovy nastroj zhlukova analyza.
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Nasim ciel'om bolo preukazat’ existenciu segmentov (zhlukov) na tirovni okresov, ktoré st
podmienené Specifickymi parametrami v kontexte s podporami.

Okruhy skimania zhlukovou analyzou:

— Rozclenenie okresov SR do homogénnych zhlukov na zéklade vybranych druhov podpor a
zvolenych ekonomickych parametrov.
— Koncentracia podpdr z priestorového hl'adiska SR.

Riesenie bolo realizované v nasledovnych krokoch
— Tvorba datovych tabuliek pre jednotlivé okruhy skumania

Modelovanie prebehlo na datach z Informaénych listov MPRV SR, CD VUEPP. Data boli
generované pre roky 2009 az 2011. ISlo o komparativno-statické modelovanie
a skimanie vo vSetkych rokoch, ¢o umoznilo vyber vyslednych segmentacii okresov s ¢o
najvyssim stupiiom realnej projekcie.

— Analyza parovych korelacnych koeficientov

Vysledkom bol prieskum dat a separacia vstupnych znakov do zhlukovej analyzy.

Analyza parovych korelacnych koeficientov potvrdila expertné odhady o parovych
linearnych zévislostiach vybranych ukazovatelov, asice silné funkéné linedrne zavislosti
medzi mnohymi ukazovatemi. Preto sme zvolili postup vykonania zhlukovej analyzy
pre nasledovné skupiny ukazovatelov, v absolitnom vyjadreni a v prepocte na hektar
pol'nohospodarskej pody:

— Podpory spolu, podpory LFA

— Podpory SAPS, podpory LFA

a vykonania zhlukovej analyzy pre nasledovné skupiny ukazovatel'ov v absolutnom vyjadreni
(pri zhlukovej analyze na baze dat v prepocte na hektar pol'nohospodarskej pody bol v tychto
pripadoch nizky stupeii redlnej projekcie):

— Podpory spolu, vyroba

— Podpory spolu, pridana hodnota

— Podpory spolu, osobné naklady

— Podpory SAPS, vyroba

— Podpory SAPS, pridan4 hodnota

— Podpory SAPS, osobné naklady

— Podpory LFA, vyroba

— Podpory LFA, pridana hodnota

— Podpory LFA, osobné néklady
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Zhlukova analyza

Ako zacCiatocné (prieskumné) rieSenie zhlukovania sme pouzili hierarchické postupy
(Wardovu metodu) a vysledné rieSenie bolo doplnené nehierarchickym postupom (metodou
k-priemerov).

Wardovu metddu charakterizuju Stankovic¢ova, ., Vojtkova, M. (2007) nasledovne: tato
metdda je v praxi najpouzivanejSia. Pri tejto metdde sa zhluky formuju maximalizaciou
vnutrozhlukovej homogenity. Mierou homogenity je vnutrozhlukova suma Stvorcov odchylok
od priemeru zhluku (ESS — error sums of squares)

n q —
ESS = Zizhj_zhz 1(xh1' - xﬂ'hjg

kde

n, je pocet objektov v zhluku Cp,

¥c, je vektor priemerov hodnot znaku v zhluku Cp,

*ni je vektor hodndt znaku i-teho objektu v zhluku Cp,

Algoritmus zabezpeCuje, aby sa pri spajani na kazdom kroku dosiahol minimalny
prirastok ESS. Tato metdda vedie k vytvoreniu zhlukov relativne rovnakej vel'kosti a tvaru,
¢ize ma tendenciu odstraniovat’ malé zhluky.

Vysledné rieSenie bolo realizované metddou k-priemerov, ktorej zakladnu schému
popisuju Stankovicova, I., Vojtkova, M. (2007):
— Vyber k zaciatoénych zhlukovych centroidov alebo bodov, pricom K je pocet apriorne
uréenych zhlukov.

— Zaradenie kazdého objektu do zhluku, ku ktorému je najblizsie.

— Znovuzaradenie alebo premiestnenie kazdého objektu do jedného z k zhlukov podla
ur¢eného pravidla.

— Ukoncenie premiestiiovania alebo znovuzaradovania objektov, ak urcené pravidlo
dosahuje pozadované kritérium. Inak sa vratime na krok 2.

Simulécie prebiehali nehierarchickou zhlukovacou metdédou pre celkovy pocet zhlukov 3
pre absolutne ukazovatele a4 pre relativne ukazovatele; vSetko pre roky 2009 az 2011.
Vysledntl segmentaciu okresov v kontexte s podpornou politikou sme vykonali pre jednotlivé
skupiny ukazovatel'ov tak, Ze okres bol zaradeny do prislusného segmentu vtedy, ak v rokoch
2009 az 2011 bol zaradeny do prislusSného segmentu aspoint dvakrat. Stredné hodnoty
ukazovatel'ov v relativnom vyjadreni nepoukazuju jednoznane na jednotlivé skupiny
okresov. Preto z hl'adiska realnej projekcie s informa¢ne menej hodnotné ako vysledky
zhlukovej analyzy na baze ukazovatel'ov v absolitnom vyjadreni.
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Vlastna praca
Ekonomické vysledky v pol’nohospodarstve

Slovenské polnohospodarstvo prechddzalo za posledné roky zlozitym vyvojovym
obdobim recesie aVsUCasnosti pretrvdva v stagnacii az poklese v rozhodujucich
ekonomickych a vyrobnych ukazovateloch. Vychodiskovym faktorom ovplyviiujicim
dochodkovi a ekonomicku stabilitu pol'nohospodarstva je efektivnost, konkurencna
schopnost’ pol'nohospodarskej produkcie a podporna politika. Rozhodujuci bol aj cenovy
vplyv, kedze ceny vstupov rastd rychlejSie ako ceny pol'nohospodarskej produkcie. Tato
cenova disparita ma znaény vplyv na ziskovost podnikov ako celku ako aj jednotlivych
komodit. Negativny cenovy vyvoj zasadne ovplyvnil hlavne pokles zivocisnej produkcie,
takmer vSetkych jej rozhodujucich komodit. Kym ceny vstupov do pol'nohospodarstva
kontinualne dynamicky rastli az do roku 2008, ceny polnohospodarskych komodit
zaznamenali len mierne rastGci trend. Vroku 2009 ceny vstupov avystupov z
pol'nohospodarstva vyrazne poklesli v dosledku svetovej financnej krizy, v pripade cien
pol'nohospodarskej produktov dokonca az pod cenovl uroveii roku 2000.

Vyvoj zakladnych ekonomickych ukazovatel’ov v polI’nohospodarstve v mil. €
Development of basic economic indicators in agriculture in mil. EUR

Tab. 1
Ukazovatel 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Vynosy 2 2016,8| 2179,5| 2153,7| 2459,1| 2549,4| 27189 19659| 2019,0| 2167,3
Naklady® 2101,6| 21457| 2144,1| 2435,7| 24758| 2664,2| 2078,7| 2032,9| 21355
Vysledok -84,8 33,9 9,6 23,4 73,6 54,71 -1128 -13,9 31,8
hospodarenia®
Rentabilita v %° -4,03 1,58 0,45 0,96 2,97 2,05 -5,43 -0,68 1,49

Prameii: SU SR, r. 2002-2010 — Vykaz Ro¢ 1- 01, Ro¢ 2-01-definitivne iidaje, Statistickd sprava o zdkladnych
vyvojovych tendencidch v hospodarstve SR v roku 2011 - predbezné da’aje6

1/Indicator, 2/ Revenues, 3/ Costs, 4/ Income, 5/Profitability, 6/ Source: Statistical Office of the Slovak Republic,
years 2002-2010 Statements Ro¢ 1-01 and Ro¢ 2-0ldefinitive data, Statistic Report on Basic Development
Trends in Slovak Economy in 2011 — preliminary data
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Grafl

Vyvaoj vynosov, nakladov a vysledku hospodarenia v
poI'mohospodarskej vyrobe v mil. €1
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Prameii: SU SR, r. 2002-2010 — Vykaz Ro¢ 1- 01, Roé. 2-01-definitivne iidaje, Statistickd sprava o zdkladnych
vwojovych tendencidch v hospoddrstve SR v roku 2011 - predbezné iidaje’

1/ Revenues, costs development and income in agricultural production in mil. EUR, 2/ Revenues, Costs 3/Income
4/Revenues 5/ Costs 6/Income, 7/ Source: Statistical Office of the Slovak Republic, years 2002-2010 Statements
Roc¢ 1-01 and Roc¢ 2-01 definitive data, Statistic Report on Basic Development Trends in Slovak Economy in
2011 — preliminary data

Okrem cenového vplyvu vyvoj ekonomiky ovplyvnil vypadok produkcie v dosledku $kod
sposobenych nepriaznivym vplyvom pocasia (vyzimovanie, 'adovec, sucho) alokalnym
morom oSipanych. Nasledky nepoistitelnych rizik so Skodami katastrofického rozsahu boli
¢iastocne eliminované len v intenciach dotacnej politiky a komeréného poistenia. Pre rieSenie
rizikovosti sa nepodarilo dosiahnut' finan¢né prostriedky nad ramec kapitoly
pol'nohospodérstva (podobne ako to bolo v roku 2000) a doteraz nebol vytvoreny fond na
kompenzaciu $kod z nepoistitelnych rizik. Polnohospodarske podniky vyuzivaji na
kompenzaciu $kod pol'nohospodarske poistenie.

Ekonomicka situacia v polnohospodarstve ako aj ucast zdrojov z EU sa odrazala aj
Vv investi¢nej aktivite polnohospodarskych podnikov. Mierne zvySujuce sa investicie
nedokazali vyrazne obnovit majetok, ktor¢ho opotrebovanost’ presahuje 40 % s mierne
narastajucou tendenciou.

Vyskumny uUstav ekonomiky polnohospodarstva a potravinarstva
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Graf 2

Vyvoj hrubého fixného kapitalu dlhodobého majetku
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Pramen: SU SR’

1/ Gross fixed capital development of long-term assets and its depreciation, 2/ Gross fixed capital and long-term
tangible and intangible assets, 3/ Depreciation of assets, 4/ Gross fixed capital, 5/ Long-term tangible and
intangible assets, 6/ Depreciation, 7/ Source: Statistical Office of the Slovak Republic

Vyvoj podnikatel’skej a vlastnickej Struktury pravnickych osob

Takmer celé obdobie po vstupe Slovenska do EU polnohospodarske podniky
zaznamenavaju vyraznu usporu ndkladov, vzhladom na tlaky zvySovania efektivnosti
a silnejucej nielen domacej, ale aj vonkajsej konkurencie. Toto sa prejavilo v znizovani
zamestnanosti ako aj pocetnosti produkujucich podnikov najméd pol'nohospodarskych
druzstiev a samostatne hospodariacich rolnikov. Podnikatel'skd Struktira sa vyvijala
Vv prospech narastu obchodnych spolo¢nosti.
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Pocet podnikov v pol’'nohospodarstve podl’a pravnych foriem
Number of enterprises in agriculture by legal status

Tab. 2

Préavna forma’ 2003 2005 2007 2010 2010/2003
Statne podniky” 5 5 5 5 100,0
Druzstva® 644 603 603 584 90,7
Obchodné spolo&nosti spolu” 941 1087 1285 1520 161,5
z toho: verejné obchod. spolog.” 1 1 2 1 100,0
spol. s ru¢enim obmedz.° 817 959 1159 1389 170,0
akciové spoloénosti7 123 127 123 128 104,1]
komanditné spolo¢nosti® - - 1 2 -
Ostatné pravnické osoby® 70 110 147 166 237,1]
Pravnické osoby spolu’’ 1660 1805 2 040 2275 137,0
Registrované fyzické osoby 6550 7172 6 893 6 008 91,7
Celkom™ 8210 8977 8933 8 283 100,9

Pramei: SU SR - Strukturdine zistovanie Sfariem 2003, 2005, 2007, Strukturdlny cenzus fariem 2010%

1/ Legal status, 2/ State-owned companies, 3/ Cooperatives, 4/ Trading companies in total, 5/ thereof: Publicly
traded companies, 6/ Companies limited, 7/ Joint stock companies, 8/ Limited partnerships, 9/Other legal
entities, 10/ Legal entities in total, 11/ Registered natural persons, 12/ Total, 13/ Source: Statistical Office of the
Slovak Republic — Structural findings of the farms 2003, 2005, 2007; Structural census of the farms 2010

Z priebeznych vysledkov monitorovania podnikatel'skej Struktiry v agrosektore Slovenska
vyplyva, ze vlastnicka Struktira fariem pravnickych osob sa pocas sledovaného obdobia
menila. ZniZzil sa pocet vlastnikov obchodnych spolo¢nosti aj pol'nohospodérskych druzstiev.
Napriek zniZeniu priemerného poctu vlastnikov druzstva od roku 2005 (34 %) bol ich pocet
vroku 2011 13-nasobne vyssi ako u obchodnych spolocnosti. Roztriestena vlastnicka
Struktira pol'nohospodérskych druzstiev mé negativny vplyv na ich konkurencieschopnost,
ekonomicky vyvoj a dalSiu existenciu. V suCasnom obdobi sa druzstvd snazia vytvorit
podniky s vacSinovymi vlastnikmi a stabilizovat’ svoju vlastnicku Struktaru. Vlastnicka
stabilita podniku je potrebna pre efektivne rozhodovanie, prosperitu a konkurencieschopnost’
Vv trhovom prostredi.

Vyskumny uUstav ekonomiky polnohospodarstva a potravinarstva
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Graf 3

Vyvoj poctu vlastnikov pol'mohospodarskych druZstiev a
obchodnych spoloc¢nosti 1
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Pramen: CD MP SR, VUEPP, Informacné listy MP SR (2000-2009), MPRV SR (2010-2011)*

1/ Number of agricultural cooperatives and trading companies holders, 2/ Number of agricultural cooperative
holders, 3/ Number of trading company holders, 4/ Source: Central database of the Ministry of Agriculture and
Rural Development of the Slovak Republic, Research Institute of Agricultural and Food Economics,
Informational sheets MP SR (2000-2009), Ministry of Agriculture and Rural Development of the Slovak Republic
(2010-2011)

Monitorovanim vyvoja vlastnickej Struktury pravnickych oséb v pol'nohospodarstve od
roku 2000 sa ukézalo, Ze tendencia znizovania poc¢tu vlastnikov druzstiev pretrvava uz od
zaciatku sledovaného obdobia. Pocet vlastnikov sa menil a v roku 2011 dosiahol iba 8 692
vlastnikov a 10 vlastnikov na OS. Druzstva takato vlastnicku Strukturu nedosiahli ani po
11 rokoch zniZovania poctu ich ¢lenov.

Vyvoj vlastnickej Struktiry pol’'nohospodarskych druZstiev a obchodnych spolo¢nosti
Ownership structure development of agricultural cooperatives and trading companies

Tab. 3
L 2011/
Ukazovatel 2005 2006 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 2005
Polnohospodarske druzstva?
Pocet vlastnikov druzstiev spolu3 111911 | 104749|95834|91165| 85414 | 75396 | 67 832 60,6
Pocet vlastnikov na 1 druzstvo’ 198 188 179 172 158 150 131| 66,2
Pocet vlastnikov na 100 ha p.p.” 13 12 12 11 11 10 9] 692

Obchodné spolognosti®

Poget vlastnikov obch. spolo¢. spolu’ 15196 | 13054 |11482|12429|10067| 8450 692 57,2

Pocet vlastnikov na 1 obch. spolog.? 21 17 15 16 12 11 10 47,6

Pocet vlastnikov na 100 ha p.p.° 2,1 1,8 1,6 1,7 1,3 1,2 1,2 57,1

Prameii: CD MP SR, VUEPP, Informacné listy MP SR (2005-2009), MPRV SR (2010-2011)"

1/ Indicator, 2/ Agricultural cooperatives, 3/ Number of cooperative holders in total, 4/ Number of holders per
1 cooperative, 5/ Number of holders per 100 hectares of agricultural land, 6/ Trading companies, 7/ Number of
trading company holders in total, 8/ Number of holders per 1 trading company, 9/ Number of holders per 100
hectares of agricultural land, 10/ Source: Central database of the Ministry of Agriculture and Rural
Development of the Slovak Republic, Informational sheets MP SR (2005-2009), MP SR (2010-2011)
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Segmentacia okresov v kontexte podpor a ekonomickych ukazovatelov

Podpora pol'nohospodarstva je rozhodujuca a vyrazne ovplyviiuje dochodkovu a finanénu
situdciu pol'nohospodarskych podnikov.

V nasledujucom bloku prace bolo naSim cielom preukazat existenciu segmentov
(zhlukov) na urovni okresov, ktoré st podmienené Specifickymi parametrami, suvisiacimi
s podporami v agrarnom sektore.

Vysledky prepoctov
Podpory spolu a podpory LFA

V absolutnom vyjadreni boli separované okresy, ktoré tvoria zhluk so strednymi
hodnotami (aritmeticky priemer), ktoré poukazuji na najvyssie podpory spolu (investicné aj
neinvesticné podpory) a najnizsie podpory LFA. V sulade s realnou projekciou do tejto
skupiny patria okresy: Dunajska Streda, Galanta, Senica, Trnava, Komarno, Levice, Nitra,
Nové Zamky. VSetky tieto okresy vykazuju obdobné vysledky aj v prepocte podpor LFA na
na ha p.p. a najnizsich podpor LFA na ha p.p. zaradené aj d’alSie okresy, zvidcSa okresy
prilahlé k uvedenym okresom. Vysledky simuléacii poukazuju na rozdielnu segmentaciu
okresov v kontexte s podpornou politikou pri modelovani na baze ukazovatel'ov v absolitnom
vyjadreni aV prepocte na hektir pol'nohospodérskej pddy. JednoznacnejSie vychadzaju
vysledky pri modelovani na baze ukazovatelov v absolitnom vyjadreni. Ukazovatele
prepocitané na hektar p.p. ndm ,,rozhadzali* vysledky modelovania az do tej miery, ze bola
nejednoznacnost’ v popise skupiny.

Dalej boli separované okresy, ktoré tvoria zhluk so strednymi hodnotami (aritmeticky
priemer), ktoré poukazuji na najvyssie podpory LFA a vysoké podpory spolu (investicné aj
neinvesti¢né podpory). Do tejto skupiny patria okresy: Prievidza, Liptovsky Mikulas, Martin,
Namestovo, Lucenec, Rimavskéd Sobota, Vel'ky Krti§, Bardejov, Kezmarok, Poprad, PreSov,
Stara Cubovnia, Vranov nad Toplou, KoSice — okolie, Michalovce, Roznava, TrebiSov. Nie
vSetky tieto okresy vykazuju obdobné vysledky aj v prepocte hodndt sledovanych
ukazovatel'ov na ha p.p.

V skupine ,,Ostatné* su zaradené okresy z hl'adiska sledovanych podpor priemerné, t.].
celkové podpory, ani podpory LFA nedosahujii vysoké, ani nizke hodnoty v kontexte
vysledkov zhlukovej analyzy. V relativnom vyjadreni je do ,,Ostatnych® zaradeny aj okres
Kosice IV, ktory vykazuje extrémne hodnoty a okres KoSice III, ktory nebol jednoznacne
zaradite'ny podl'a stanovenych kritérii. To boli vynimky, ktoré potvrdzujii opodstatnenost’
uprednostnenia modelovania na zaklade dat v absolitnom vyjadreni. Koncentracia podpdr
z priestorového hl'adiska je znazornena farebne na Mape 1.

Vyskumny uUstav ekonomiky polnohospodarstva a potravinarstva
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The district segmentation in the context with subsidy policy - indicators Subsidies overall,
LFA subsidies

Segmentacia okresov v kontexte s podpornou politikou —
ukazovatele Podpory spolu, Podpory LFA

[_] Vysoké podpory spolu, najvy3sie podpory LFA
Pramen: Vypocéty v NCSS 2007 na zaklade . I Ostatné
Informaénych listov MPRV SR 2010, 2011 CD VUEPP

Vypracoval: VUEPP

Source: Calculations in NCSS 2007 on the basis of Information sheets of MARD SR 2010, 2011 CD RIAFE
Made by: RIAFE

Legenda - Legend

Segmenty - Segments

Vysoké podpory spolu, najvyssie podpory LFA - High subsidies overall, the highest LFA subsidies
Ostatné - The rests

Zhlukovou analyzou sa preukazalo, ze celkové podpory a podpory LFA su koncentrované
v urcitych regionoch. Z hl'adiska absolutnych hodnot podpor je tato koncentracia vyraznejSia
ako z hladiska relativnych hodnot podpor.

Podpory SAPS a podpory LFA

V absolutnom vyjadreni boli separované okresy, ktoré tvoria zhluk so strednymi
podpory LFA. V sulade s realnou projekciou do tejto skupiny patria okresy: Dunajska Streda,
Galanta, Trnava, Komarno, Levice, Nitra, Nové Zamky.

Dalej boli separované okresy, ktoré tvoria zhluk so strednymi hodnotami (aritmeticky
priemer), ktoré poukazuji na najvysSie podpory LFA a vysoké podpory SAPS. Do tejto
skupiny patria okresy: Liptovsky Mikulas, Martin, Namestovo, Krupina, Lu¢enec, Rimavska
Sobota, Velky Krti§, Zvolen, Bardejov, Kezmarok, Poprad, PreSov, Stard Cuboviia, Vranov
nad Topl'ou, Kosice — okolie, Michalovce, Roziava, TrebiSov.
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V skupine ,,Ostatné* su zaradené okresy z hl'adiska sledovanych podpdr priemerné, t.j.
podpory SAPS, ani podpory LFA nedosahuju vysoké, ani nizke hodnoty v kontexte vysledkov
zhlukovej analyzy.

Z hladiska absolutnych hodndt podpor je opdt koncentracia podpor vyraznejSia ako
z hladiska hodnét relativnych ukazovatel'ov. Koncentracia podpor z priestorového hl'adiska
je znazornena na nasledujiucej Mape 2.

Mapa 2

The district segmentation in the context with subsidy policy - indicators SAPS subsidies, LFA
subsidies

Segmentacia okresov v kontexte s podpornou politikou —
ukazovatele Podpory SAPS, Podpory LFA

Segmenty

- Najvyssie podpory SAPS, najniZSie podpory LFA
- Vysoké podpory SAPS, najvyssie podpory LFA

I:l Ostatné

Pramen: Vypocéty v NCSS 2007 na zaklade .
Informaénych listov MPRV SR 2010, 2011 CD VUEPP

Vypracoval: VUEPP

Source: Calculations in NCSS 2007 on the basis of Information sheets of MARD SR 2010, 2011 CD RIAFE
Made by: RIAFE

Legenda - Legend

Segmenty - Segments

v

Vysoké podpory SAPS, najvyssie podpory LFA - High SAPS subsidies, the highest LFA subsidies
Ostatné - The rests

Podpory spolu v kontexte s vyskou vyroby, pridanej hodnoty a esobnych ndkladov

Najvyssie podpory spolu a najvyssiu vyrobu; d’alej najvyssie podpory spolu a najvyssiu
pridant hodnotu a nakoniec najvyssie podpory spolu a najvyssie osobné ndklady evidujeme u
okresov: Dunajska Streda, Trnava, Koméarno, Levice, Nitra, Nové Zamky.

................

........

Bratislava I, Bratislava Il, Bratislava Ill, Bratislava 1V, Bratislava V, Pezinok, Ilava, Myjava,
Partizdnske, Povazska Bystrica, Puchov, Bytca, Cadca, Dolny Kubin, Kysucké Nové Mesto,
Namestovo, Ruzomberok, Turéianske Teplice, Tvrdosin, Zilina, Banska Bystrica, Banska
Stiavnica, Brezno, Detva, Poltar, Reviica, Zvolen, Zarnovica, Ziar nad Hronom, Humenné,

Vyskumny uUstav ekonomiky polnohospodarstva a potravinarstva
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Levoca, Medzilaborce, Sabinov, Snina, Stropkov, Svidnik, Gelnica, KoSice I, Kosice II,
Kosice III, Kosice IV a Spisska Nova Ves.

Ostatné okresy vykazuji hodnoty sledovanych ukazovatel'ov na nizSej urovni (nizsie
podpory spolu, nizsia vyroba; nizsie podpory spolu, nizsia pridand hodnota; nizSie podpory
spolu, nizsie osobné naklady).

Segmentacia okresov je zndzornena na Mape 3 na zéklade celkovych podpdr a vyroby, na
Mape 4 na zaklade celkovych podpor a pridanej hodnoty a na Mape 5 na zaklade celkovych
podpor a osobnych nakladov.

Mapa 3

The district segmentation in the context with subsidy policy - indicators Subsidies overall,
The output

Segmentacia okresov v kontexte s podpornou politikou —
ukazovatele Podpory spolu, Vyroba

Legenda
Segmenty
Il Najvyssie podpory spolu, najvySsia vyroba

[] Najnizsie podpory spolu, najnizsia vyroba
- NiZSie podpory spolu, niZsia vyroba

Pramen: Vypocty v NCSS 2007 na zaklade .
Informacénych listov MPRV SR 2010, 2011 CD VUEPP

Vypracoval: VUEPP

Source: Calculations in NCSS 2007 on the basis of Information sheets of MARD SR 2010, 2011 CD RIAFE
Made by: RIAFE

Legenda - Legend
Segmenty - Segments
Najvyssie podpory spolu, najvyssia vyroba - The highest subsidies overall, the highest output

Nizsie podpory spolu, nizsia vyroba - Lower subsidies overall, lower output
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Mapa 4

The district segmentation in the context with subsidy policy - indicators Subsidies overall,
The added value

Segmentacia okresov v kontexte s podpornou politikou —
ukazovatele Podpory spolu, Pridana hodnota

- NajvysSSie podpory spolu, najvyssia pridana hodnota

I Najnizie podpory spolu, najnizsia pridana hodnota
Pramein: Vypottyiv:NGSS2007 nazaklade - [ Nizsie podpory spolu, nizsia pridana hodnota
Informaénych listov MPRV SR 2010, 2011 CD VUEPP 2

Vypracoval: VUEPP

Source: Calculations in NCSS 2007 on the basis of Information sheets of MARD SR 2010, 2011 CD RIAFE

Made by: RIAFE
Legenda - Legend

Segmenty - Segments
Najvyssie podpory spolu, najvyssia pridand hodnota - The highest subsidies overall, the highest added value

Nizsie podpory spolu, nizsia pridand hodnota - Lower subsidies overall, lower added value

Mapa 5

The district segmentation in the context with subsidy policy - indicators Subsidies overall,
Personal costs

Segmentacia okresov v kontexte s podpornou politikou —
ukazovatele Podpory spolu, Osobné naklady

Legenda
Segmenty

Il rajvyssie podpory spolu, najvy3Ssie osobné naklady
[ Najnizie podpory spolu, najniZsie osobné naklady
[ ] NizSie podpory spolu, nizSie osobné naklady

Pramen: Vypoéty v NCSS 2007 na zaklade .
Informac¢nych listov MPRV SR 2010, 2011 CD VUEPP

Vypracoval: VUEPP

Source: Calculations in NCSS 2007 on the basis of Information sheets of MARD SR 2010, 2011 CD RIAFE

Made by: RIAFE
Legenda - Legend

Segmenty - Segments
Najvyssie podpory spolu, najvyssie osobné ndklady - The highest subsidies overall, the highest personal costs

Nizsie podpory spolu, nizsie osobné naklady - Lower subsidies overall, lower personal costs
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Podpory SAPS v kontexte s vyskou vyroby, pridanej hodnoty a osobnych ndkladov

Ako uz bolo spomenuté, segmentacia okresov v suvislosti s podporami SAPS do vysokej
miery koreSponduje so segmentaciou okresov v suvislosti s celkovymi podporami, kedze
priame dotacie, ktorych st podpory SAPS vyznamnou sucastou, su v dotacnej politike
dominantné.

Simulédcie potvrdili odhad, Ze vyska podpor SAPS v stvislosti so sledovanymi
ekonomickymi ukazovateI'mi segmentuje okresy obdobne ako vyska celkovych podpor
V suvislosti so sledovanymi ekonomickymi ukazovatel'mi.

Najvyssie podpory SAPS a najvyssiu vyrobu, d’alej najvyssie podpory SAPS a najvyssiu
pridant hodnotu a nakoniec najvyssie podpory SAPS a najvyssie osobné naklady evidujeme u
okresov: Dunajska Streda, Trnava, Komarno, Levice, Nitra, Nové Zamky.

............

........

Bratislava 1, Bratislava Il, Bratislava Ill, Bratislava 1V, Bratislava V, llava, Myjava,
Partizanske, Povazska Bystrica, Prievidza, Puchov, Bytca, Cadca, Dolny Kubin, Kysucké
Nové Mesto, Namestovo, Ruzomberok, Turcianske Teplice, Tvrdosin, Zilina, Banska
Bystrica, Banska Stiavnica, Brezno, Detva, Krupina, Poltar, Revica, Zvolen, Zarnovica, Ziar
nad Hronom, Humenné, Levoca, Medzilaborce, Sabinov, Snina, Stropkov, Svidnik, Vranov
nad Topl'ou, Gelnica, KoSice I, Kosice II, Kosice III, KoSice IV a Spisska Nova Ves.

Ostatné okresy vykazuji hodnoty sledovanych ukazovatel'ov na nizSej Grovni (nizSie
podpory SAPS, nizsia vyroba; nizSie podpory SAPS, niz§ia pridana hodnota; niz§ie podpory
SAPS, nizsie osobné naklady).

Segmentacia okresov na zaklade podpor SAPS a vyroby, pridanej hodnoty, osobnych
nakladov je znazornend na Mapach 6-8.
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Mapa 6
The district segmentation in the context with subsidy policy - indicators SAPS subsidies, The output

Segmentacia okresov v kontexte s podpornou politikou —
ukazovatele Podpory SAPS, Vyroba

- NajvySsie podpory SAPS, najvyssia vyroba
P T &t NCSS 2007 sklad - NajniZzsie podpory SAPS, najniZsia vyroba
ramen: Vypocty v na zaklade . Nizsi d SAPS. nizsia vyrob
Informagnych listov MPRV SR 2010, 2011 CD VUEPP s PIESYIDDH

Vypracoval: VUEPP

Source: Calculations in NCSS 2007 on the basis of Information sheets of MARD SR 2010, 2011 CD RIAFE

Made by: RIAFE
Legenda - Legend

Segmenty - Segments
Najvyssie podpory SAPS, najvyssia vyroba - The highest SAPS subsidies, the highest output

Nizsie podpory SAPS, nizsia vyroba - Lower SAPS subsidies, lower output
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Mapa 7
The district segmentation in the context with subsidy policy - indicators SAPS subsidies,
The added value

Segmentacia okresov v kontexte s podpornou politikou —
ukazovatele Podpory SAPS, Pridana hodnota

Segmenty

Il Najvyssie podpory SAPS, najvyssia pridana hodnota
- NajniZie podpory SAPS, najniZsia pridana hodnota
[ nizsie podpory SAPS, nizsia pridana hodnota

Pramef: Vypoity v NCSS 2007 na zaklade )
Informaé&nych listov MPRV SR 2010, 2011 CD VUEPP

Vypracoval: VUEPP

Source: Calculations in NCSS 2007 on the basis of Information sheets of MARD SR 2010, 2011 CD RIAFE
Made by: RIAFE

Legenda - Legend

Segmenty - Segments

Najvyssie podpory SAPS, najvyssia pridand hodnota - The highest SAPS subsidies, the highest added value

Nizsie podpory SAPS, niZsia pridand hodnota - Lower SAPS subsidies, lower added value
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Mapa 8
The district segmentation in the context with subsidy policy - indicators SAPS subsidies,
Personal costs

Segmentacia okresov v kontexte s podpornou politikou —
ukazovatele Podpory SAPS, Osobné naklady

Segmenty

- Najvyssie podpory SAPS, najvyssie osobné naklady
[ Najnizie podpory SAPS, najnizsie osobné naklady

Pramefi: Vypocty v NCSS 2007 na zaklade [_] Nizsie podpory SAPS, nizsie osobné naklady
Informaénych listov MPRV SR 2010, 2011 CD VUEPP

Vypracoval: VUEPP

Source: Calculations in NCSS 2007 on the basis of Information sheets of MARD SR 2010, 2011 CD RIAFE
Made by: RIAFE

Legenda - Legend

Segmenty - Segments

Najvyssie podpory SAPS, najvyssie osobné naklady - The highest SAPS subsidies, the highest personal costs

vy

Nizsie podpory SAPS, nizsie osobné ndklady - Lower SAPS subsidies, lower personal costs

Podpory LFA v kontexte s vyskou vyroby, pridanej hodnoty a esobnych ndkladov

Segmentacia okresov v tomto kontexte nebola tak jednoznacnd ako v pripade celkovych
podpdr a podpor SAPS.

Znova vyroba, pridand hodnota a osobné naklady navzajom koreSpondovali, ale v spojeni
s podporami LFA popis skupin nie je tak exaktny ako v pripade celkovych podpor a podpor
SAPS.

Najvyssie podpory LFA a vyssiu vyrobu, d’alej najvyssie podpory LFA a pridant hodnotu

vys$iu alebo nizsiu ako v skupine s niz§imi podporami LFA a nakoniec najvyssie podpory
LFA a osobné naklady vyssie alebo nizsie ako v skupine s nizSimi podporami LFA evidujeme
u okresov: Prievidza, Liptovsky Mikulds, Martin, Namestovo, Krupina, Luc¢enec, Rimavska
Sobota, Velky Krtis, Zvolen, Bardejov, Kezmarok, Poprad, PreSov, Stard Cuboviia, Vranov

nad Topl'ou, KoSice — okolie, Michalovce, Roziava, SpiSskd Nova Ves, TrebiSov.

vve

vwe

Galanta, Hlohovec, Piestany, Trnava, Komarno, Levice, Nitra, Nové Zamky, Topol'¢any.
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Ostatné okresy patrili do segmentu, ktory je popisany niz§imi podporami LFA a nizSou
vyrobou. Co sa tyka pridanej hodnoty a osobnych nékladov, tak segmenticia opit nie je
jednoznacna — skupiny uvadzame ako nizsie podpory LFA a pridand hodnota vyssia alebo
nizsia ako v skupine s najvyssimi podporami LFA a nakoniec niz8ie podpory LFA a osobné
naklady vysSie alebo niz$ie ako v skupine s najvyss§imi podporami LFA.

Segmentacia okresov na zaklade podpdr LFA a vyroby, pridanej hodnoty, osobnych
nakladov je znazornend na nasledujiicich Mapach 9-11.

Mapa 9
The district segmentation in the context with subsidy policy - indicators LFA subsidies, The output

Segmentacia okresov v kontexte s podpornou politikou —
ukazovatele Podpory LFA, Vyroba

Legenda

Segmenty

- Najvyssie podpory LFA, vy$sia vyroba
:l Najnizsie podpory LFA, najvyssia vyroba
[ Nizsie podpory LFA, nizsia vyroba

Pramen: Vypocty v NCSS 2007 na zaklade i
Informacnych listov MPRV SR 2010, 2011 CD VUEPP

Vypracoval: VUEPP

Source: Calculations in NCSS 2007 on the basis of Information sheets of MARD SR 2010, 2011 CD RIAFE
Made by: RIAFE

Legenda - Legend

Segmenty - Segments

Najvyssie podpory LFA, vyssia vyroba - The highest LFA subsidies, higher output

Nizsie podpory LFA, nizsia vyroba - Lower LFA subsidies, lower output
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Mapa 10

The district segmentation in the context with subsidy policy - indicators LFA subsidies, The
added value

Segmentacia okresov v kontexte s podpornou politikou —
ukazovatele Podpory LFA, Pridana hodnota

Legenda

Segmenty

- Najvyssie podpory LFA, pridana hodnota vyssia alebo nizSia
ako v skupine s nizSimi podporami LFA

Pramen: Vypocty v NCSS 2007 na zaklade Nainizsi q LEA naivy&si dan&Hed
Informaénych listov MPRV SR 2010, 2011 CD VUEPP I, Nayizs e LER, I S B ot

= . NiZSie podpory LFA, pridana hodnota vysSia alebo niZSia
Vypracoval: VUEPP [ ako v skupine s najvy33imi podporami LFA

Source: Calculations in NCSS 2007 on the basis of Information sheets of MARD SR 2010, 2011 CD RIAFE
Made by: RIAFE

Legenda - Legend

Segmenty - Segments

Najvyssie podpory LFA, pridand hodnota vysSia alebo nizsia ako v skupine s nizsimi podporami LFA - The
highest LFA subsidies, the added value is higher or lower than in the group with lower LFA subsidies

NizSie podpory LFA, pridand hodnota vysSia alebo nizsia ako v skupine s najvyssimi podporami LFA - Lower
LFA subsidies, the added value is higher or lower than in the group with the highest LFA subsidies
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Mapa 11

The district segmentation in the context with subsidy policy - indicators LFA subsidies,
Personal costs

Segmentacia okresov v kontexte s podpornou politikou —
ukazovatele Podpory LFA, Osobné naklady

Legenda

Segmenty

Najvy3sie podpory LFA, osobné naklady vyssie alebo nizsie
ako v skupine s nizSimi podporami LFA

Pramen: Vypocty v NCSS 2007 na zaklade .
Informacnych listov MPRV SR 2010, 2011 CD VUEPP

NiZSie podpory LFA, osobné naklady vyssSie alebo nizsie
ako v skupine s najvy3simi podporami LFA
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Vypracoval: VUEPP

Source: Calculations in NCSS 2007 on the basis of Information sheets of MARD SR 2010, 2011 CD RIAFE
Made by: RIAFE

Legenda - Legend

Segmenty - Segments

Najvyssie podpory LFA, osobné ndklady vyssie alebo nizZsie ako v skupine s niz§imi podporami LFA - The
highest LFA subsidies, personal costs are higher or lower than in the group with lower LFA subsidies

Nizsie podpory LFA, osobné ndklady vysSie alebo nizsie ako v skupine s najvyssimi podporami LFA - Lower LFA
subsidies, personal costs are higher or lower than in the group with the highest LFA subsidies

Zaver
Na ekonomicku efektivnost’” vplyvaji viaceré faktory, ale rozhodujicu tlohu v tomto
procese zohrava Spolo¢na pol'nohospodarska politika (SPP), ktord v sti€asnosti zabezpecuje
prostrednictvom podpdr znaéné prijmy polnohospodarov a je vyznamnym faktorom,
ovplyviiujiicim ekonomické vysledky a financnu disponibilitu  pol'nohospodarskych
podnikov.
Pri skimani podpér v kontexte s vybranymi ekonomickymi ukazovate'mi pomocou
zhlukovej analyzy sa preukazalo, ze:
— vySka podpor koreSponduje s vyrobou, pridanou hodnotou a osobnymi néakladmi
z hladiska okresov. Simulaciami sa preukazala aj koncentracia podpor z priestorového

hl'adiska SR. Segmentacia okresov na zaklade podpor a ekonomickych ukazovatel'ov, ako
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sme predpokladali, koreSponduje aj S prirodnymi podmienkami, ktoré podmieniuja typ
a intenzitu produkcie,

celkové podpory a podpory LFA st koncentrované v urcitych regiénoch. Z hladiska
absolutnych hodndt podpdr je tato koncentracia vyraznejSia, ako z hladiska hodnot
relativnych ukazovatel'ov,

segmentacia okresov v suvislosti s podporami SAPS a podporami LFA do vysokej miery
koresponduje so segmentaciou okresov v suvislosti s celkovymi podporami a podporami
LFA. Je to tym, Ze priame dotacie, ktorych st podpory SAPS vyznamnou sucastou, st
v dotacnej politike dominantné. Dotacie SAPS st vyznamnym faktorom v ekonomike
fariem a su stabilnym faktorom, ked’Ze st ndrokovatel'né,

najvyssie podpory spolu (ako aj najvyssie podpory SAPS) a najvysSiu vyrobu, dalej
najvyssie podpory spolu a najvyssiu pridantt hodnotu a nakoniec najvyssie podpory spolu a
najvyssie osobné naklady evidujeme u okresov: Dunajska Streda, Trnava, Komaérno,
Levice, Nitra, Nové Zamky.
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Eva Uhrincat’ova

Odhad efektov agrarnych podpor na zamestnanost’ a kapital
Estimation of effects of agrarian subsidies on employment and capital

Abstract To estimate the effects of agrarian subsidies on employment and capital, we used
three different models: a pooled regression model, least squares dummy variable model with
regional effects and least squares dummy variable model with regional effects and time
effect. We estimated the effects by investment support, less favoured areas support, agro-
environment support and single area payment scheme. Simulations show the presence of
farm-specific effects, we can not confirm the presence of time-specific and regional effects
for the years 2007 and 2011, and regions at the county level. Pursuant to simulation results,
it is possible to consider positive the impact of mentioned important types of agrarian
subsidies on examined production factors - capital and human factors.

Key words agrarian support - employment - capital - analysis of panel data

Abstrakt Pre odhad efektov agrarnych podpdr na zamestnanost’ a kapital sme pouzili tri
diferen¢né modely: spojeny regresny model, model S umelymi premennymi s regiondlnymi
efektami a model sumelymi premennymi s regionalnymi efektami a ¢asovym efektom.
Odhadovali sme efekty podpor investicného charakteru, podpdr znevyhodnenych oblasti,
podpor agroenvironmentalnych opatreni a jednotnej platby na plochu. Simulacie ukazovali na
pritomnost’ efektov Specifickych pre farmy, nemdZeme potvrdit® pritomnost cCasovo
Specifickych aregionalnych efektov pre roky 2007 a 2011 a regiony na urovni krajov.
Na zdklade vysledkov simuldcii modzeme podsobenie uvedenych vyznamnych druhov
agrarnych podpor na skiimané vyrobné faktory - ludsky faktor a kapital - povazovat
za pozitivne.

KPacové slova agrarne podpory — zamestnanost’ — kapital - analyza panelovych dat

VUEPP dlhodobo hodnoti efekty podpdr v ramci Spoloénej polnohospodarskej politiky
EU aj pomocou sofistikovanych metodickych nastrojov identifikacie Gi¢inkov politik, napr.
Bozik, M. - Uhrin¢atova, E. - Zvalo, D. (2011) a Bozik, M. - Uhrin¢atova, E. (2012). Otazka
signifikantnosti a verifikovatel'nosti vysledkov je na mieste vzhl'adom na naro¢nost’
modelovania a niekedy aj diskutabilnost’ datovej zdkladne, kedy su reality aproximované
vzhl'adom k ekonomickym tedriam alebo matematicky upravené kvoli rieSiteI'nosti uloh.
Napriek tomu vysledky poskytuji urcity obraz o smerovani procesov. Interpretacia vysledkov
ale musi nevyhnutne podliehat’ expertnym ndzorom a na zaklade tejto synergie vysledky st
pomocné pre potreby rozhodovania.
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V ¢lanku prezentujeme sktimanie s cielom zistit, aké zmeny v primarnych vyrobnych
faktoroch (P'udsky faktor reprezentovany zamestnanost'ou, kapital) evokuje implementacia
vybranych druhov agrarnych podpdr.

Riesenie bolo inSpirované prikladom ,Real case example of panel data analysis
of employment effects at macro level (Germany)* z pramena Petrick, M. - Zier, P. (2009).

Metodicky postup

Pre odhad efektov podpdr na zamestnanost’ a kapitdl sme pouzili tri diferencné modely:
spojeny regresny model, LSDV model' s regiondlnymi efektami a LSDV model
s regionalnymi efektami a Casovym efektom. Uvedené modely sme pouzili pre odhad efektov
podpor  investicného  charakteru,  podpdor  znevyhodnenych  oblasti,  podpor
agroenvironmentalnych opatreni a jednotnej platby na plochu. Uvedené modely sme pouzili
pre odhad efektov podpor v pripade pravnickych osdb, V pripade fyzickych osob a taktiez
Vv pripade pravnickych a fyzickych osob spolu.

Vysvetlované premenné boli zamestnanost a kapitdl. Zamestnanost sme skumali
V intencii po¢tu pracovnych sil (ro¢ny priemerny evidencny pocet zamestnancov) a V pripade
pravnickych osob sme preferovali aj skimanie zamestnanosti vyjadrenej ako osobné naklady
(v jednoduchom tuctovnictve fyzickych osob tento ukazovatel’ nie je evidovany). Kapital sme
skamali u pravnickych os6b vo vyjadreni suctu vlastného imania a zavidzkov a u fyzickych
0s0b (samostatne hospodariaci rol'nici) vo vyjadreni majetku celkom.

Vysvetl'ujiice premenné boli objemy vyssie uvedenych dotaénych politik. Involvovanie
dalsich faktorov, ktoré ovplyviluju skiimané vystupy sme nerobili najmi z toho dovodu, ze
sme potrebovali skimat’ efekty samotnych politik na uvedené vyrobné faktory. Samozrejme
na velkost’ zamestnanosti a kapitalu vplyvaja aj d’alsie faktory, tie by nas zaujimali najmi, ak
by sme predikovali vel’kost’ vystupu (hodnotu jednotlivych vyrobnych faktorov) pre hodnoty
prediktorov.

Kedze sme ako vysvetlujice premenné pouzili vSetky vysSie uvedené druhy podpor,
zachovali sme skumanie synergického ucinku podpor (hoci mozno na tukor horSej
interpretacie vysledkov).

Modelovanie prebehlo na datach z Informac¢nych listov MPRV SR (CD MPRV SR,
VUEPP). Regiony boli prezentované na tirovni krajov (Bratislavsky, Trnavsky, Trenéiansky,
Nitriansky, Zilinsky, Banskobystricky, Presovsky a Kosicky kraj) adasovy efekt bol
prezentovany rokmi 2007 a 2011.

Z hladiska metodologie ide o analyzu na zaklade panelovych dat. Panelové data
reprezentujil pozorovania viacerych javov v niekol’kych ¢asovych obdobiach.

Matematicktl formalizaciu problematiky uvadzame podl'a Lukacika, M. - Lukacikovej, A.
Szomolanyiho, K. (2010).

L LSDV model je model s umelymi premennymi, je to skratka z anglického Least Squares Dummy Variable
Model.
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Najjednoduchsi pripad, ktorym je spojeny regresny model (pool), predstavuje naivny
pristup, v ktorom sa predpokladd, ze absolutny ¢len aj vSetky parametre pri vysvetl'ujicich
premennych su pre vSetky prierezové jednotky rovnaké. Spojeny model mé vSeobecny tvar:

Y1 Xy iy
y=|2=a+ 2|8+ [?|= atxB+u 1)
f X?‘! un

Model s fixnymi efektmi (FEM) na rozdiel od spojeného regresného modelu predpoklada
roznorodost’ prierezovych jednotiek v absolitnych ¢lenoch. Model FEM ma tvar:

Y1 i 0 ... 07|% X,y uy

3 r aﬂ Xﬂ uﬂ

y=|% =I? o O+ 2B+ | | = Dat XB+u )
. lo o ille,] |[x, u,

V modeli predstavuju stipce matice D umelé premenné D; az Dy, ktoré nadobudaju

hodnotu dj; = 1 pre i-tu prierezova jednotku a hodnotu djt = 0 pre vSetky ostatné prierezové

jednotky.

Kvoli umelym premennym sa model zvykne nazyvat' aj LSDV (Least Squares Dummy
Variable) a takymto spdsobom ho modzeme po vytvoreni umelych premennych pre kazda
prierezovu jednotku odhadnut’. Model méZzeme odhadnut’ ako regresny model bez konstanty,
alebo sa zvoli jedna prierezova jednotka za zakladnu skupinu, ktorej hodnotu v modeli LSDV
bude predstavovat’ absolutny ¢len a vyuzijeme len n — 1 umelych premennych:

Y1 0 .. 07[% — & X, u,
2 i g — & X, U,

JI' = }I;‘ = ﬂ:l —|— :I -:-- t:}] 3 1 + :4 ﬂ_'_ E‘ — ﬂ:l + Dlai-c + Xﬁ + u (3)
0 .. 1 &, — oy X:r: u,

n ot

V modeli matica D; predstavuje maticu D bez prvého stipca a vektor a* je n—-1 prvkovy
vektor diferencujucich absolutnych clenov vztahujlcich sa na absolutny ¢len zékladnej
skupiny.’

Na Obrazku 1 uvadzame ukazku vystupov pri modelovani efektov podpdr na
zamestnanost’ a kapital.

2 Koniec citdcie Lukacik, M. - Lukacikova, A. - Szomolanyi, K. (2010).
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Simulacie na zaklade prikazu xtreg a prikazu areg: LSDV model s regionalnymi

efektami a ¢asovym efektom

Simulations based on the command xtreg and the command areg: LSDV model with
regional effects and time effect

. Xtreg AWU Inv_podp LFA AEO SAPS
note: r5 omitted because of collinearity
note: r8 omitted because of collinearity
note: t2 omitted because of collinearity

rlr2 r3r4r5r6r7 r8 tl t2, fe

Fixed-effects (within) regression Number of obs = 2238
Group variable: Kod Number of groups = 1119
R-sq: within = 0.2872 Obs per group: min = 2
between = 0.0347 avg = 2.0
overall = 0.0061 max = 2
F(11,1108) = 40.58
corr(u_i, xb) = -0.3078 Prob > F = 0.0000
AWU Coef. std. Err. t P>|t| [95% conf. Intervall
Inv_podp 7.08e-06 3.39e-06 2.09 0.037 4.29e-07 .0000137
LFA .0000664 .0000123 5.42 0.000 .0000424 .0000904
AEO -6.43e-06 5.13e-06 -1.25 0.210 -.0000165 3.63e-06
SAPS -.000044 5.55e-06 -7.92 0.000 -.0000549 -.0000331
rl 12.49065 23.79108 0.53 0.600 -34.19 59.1713
r2 18.3873  22.58019 0.81 0.416 -25.91745 62.69205
r3 17.31714 15.96201 1.08 0.278 -14.00203 48.63632
r4 8.898512 28.66061 0.31 0.756 -47.33668 65.13371
rs5 (omi tted)
ré -.9756653 25.51423 -0.04 0.970 -51.03733 49.086
r7 7.621065 7.13797 1.07 0.286 -6.384398 21.62653
r8 (omitted)
tl 4.588825 .6400284 7.17  0.000 3.33302 5.844629
t2 (omitted)
_cons 25.31677 14.01628 1.81 0.071 -2.184669 52.81821
sigma_u 39.432136
sigma_e 11.271408
rho .92446532 (fraction of variance due to u_i)

F test that all u_i=0:

. areg AWU Inv_podp LFA AEO SAPS

F(1118, 1108) =
rlr2r3rédr5r6 r7 r8 tl t2, absorb(kod)

note: r5 omitted because of collinearity
note: r8 omitted because of collinearity
note: t2 omitted because of collinearity

11.21

Prob > F = 0.0000

Linear regression, absorbing indicators Number of obs = 2238
FC 11, 1108) = 40.58
Prob > F = 0.0000
R-squared = 0.9575
Adj R-squared = 0.9141
Root MSE = 11.271
AwWU Coef. Sstd. Err. t P>|t]| [95% conf. Interval]
Inv_podp 7.08e-06 3.39e-06 2.09 0.037 4.29e-07 .0000137
LFA .0000664 .0000123 5.42 0.000 .0000424 .0000904
AEO -6.43e-06 5.13e-06 -1.25 0.210 -.0000165 3.63e-06
SAPS -.000044 5.55e-06 -7.92 0.000 -.0000549 -.0000331
rl 12.49065 23.79108 0.53 0.600 -34.19 59.1713
r2 18.3873  22.58019 0.81 0.416 -25.91745 62.69205
r3 17.31714 15.96201 1.08 0.278 -14.00203 48.63632
r4 8.898512 28.66061 0.31 0.756 -47.33668 65.13371

r5 (omitted)
ré -.9756653  25.51423 -0.04 0.970 -51.03733 49.086
r7 7.621065 7.13797 1.07 0.286 -6.384398 21.62653

r8 (omitted)
tl 4.588825 .6400284 7.17 0.000 3.33302 5.844629

t2 (omitted)
_cons 25.31677 14.01628 1.81 0.071 -2.184669 52.81821
Kod F(1118, 1108) = 11.229 0.000 (1119 categories)

’ ’ ’ Ve ’ ’ 1
Poznamka: Na Obrdzku 1 su pouzité pracovné nazvy ukazovatelov.

Obr. 1

Prameii: viastné vypocty v STATA. Podklady: ddta z Informacnych listov MPRV SR (CD MPRYV SR, VUEPP).*
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1/ Note: the job titles indicators are presented in the Figure 1, 2/ Source: own
calculations in STATA. Base: data from Information sheets of Ministry of Agriculture and
Rural Development of the Slovak Republic (Central Database of Ministry, Slovakia, RIAFE).

Vlastna praca

V Tab. 1 az 6 uvadzame koeficienty odhadu efektov podpor na zamestnanost’ a kapital
Vv spojenych regresnych modeloch, LSDV modeloch s regiondlnymi efektami a LSDV
modeloch s regiondlnymi efektami a ¢asovym efektom. Uvedené modely sme pouzili pre
odhad efektov podpor investicného charakteru, podpor znevyhodnenych oblasti, podpor
agroenvironmentéalnych opatreni a jednotnej platby na plochu.

K signifikantnosti zo Statistického hl'adiska uvadzame:

— Vsetky modely boli signifikantné z hladiska S$tatistickej vyznamnosti modelu na hladine
vyznamnosti 0,05 (F-test).

— Preskumanie vyznamnosti zaradenia jednotlivych vysvetl'ujucich premennych do modelu
bolo t-testom. Podpory agroenvironmentalnych oblasti v modeloch ¢asto nepreukazovali
Statistick vyznamnost’ zaradenia do modelu na urovni 0,05 alebo 0,1.

— Simulécie na zéklade prikazu xtreg nevykazuju relevantny koeficient determinovanosti
(R-square). Pri posudzovani koeficientu determinovanosti je potrebné vychadzat’ napr. zo
simulacii na zaklade prikazu areg, ktoré pri generovani rovnakych koeficientov
V porovnani s prikazom Xtreg generuju relevantny koeficient determinovanosti. Uvedené
demonstrujeme na Obrazku 1.
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Odhad efektov podpor na zamestnanost’ — pravnické osoby
Estimation of effects of subsidies on employment — legal persons

Tab. 1
Zavisle premenna® . , LSDV model s LSD.V r,nOdel‘
‘o o, Spojeny regresny . . s regionalnymi
Ro¢ny priemerny evidenény %4 regionalnymi S ,
$ model 715 efektami a ¢asovym
pocet zamestnancov efektami 16
efektom
Model® Al B1 C1

Vysvetlujiice premenné?

Koeficienty!

Koeficienty!

Koeficienty!

Podpory investi¢ného *

charakteru® 0,00000539 0,00000534 0,00000708

Podpory znevjhodnenjch 0,0000837 | * 0,0000821 | * 0,0000664 | *

oblasti

Podpory

agroenvironmentalnych -0,00000634 -0,00000627 -0,00000642

opatreni7

SAPS® -0,0000679 | * -0,000068 | * -0,000044 | *

Umelé premenné®

Region™ nie'® ano*® ano®

Rok™ nie'® nie'® ano™

Model vyznamny ako celok™ ano™® * ano*® * ano® *

LSDV model
Zavisle premenna® Spojeny regresny LSDV model s s regiondlnymi
Osobné naklady*® model™ regionalnymi efektami®® efektami a ¢asovym
efektom'®
Model® A2 B2 c2

Vysvetlujiice premenné*

Koeficienty'

Koeficienty'

Koeficienty®

Podpory investitného 0,0544938 | ** 0,0545739 | ** 0,0616819 | *
charakteru

Podpory znevyhodnenych 0,6078972 | * 05918779 | * 0,5274639 | *
oblasti

Podpory

agroenvironmentalnych 0,0126842 0,0132764 0,0126569
opa'[rem’7

SAPS® 0,0685387 *x 0,0667658 | ** 0,1649675 *
Umelé premenné®

Region'® nie'® ano™ ano™

Rok* nie*® nie® &no®®

Model v§znamny ako celok® 4no'® * 4no'® * ano'® *

Pozndamka: Signifikantnost premennych na hladine vyznamnosti 5 %: oznacenie * na hladine vyznamnosti 10
%: oznacenie ** %

SAPS - Single Area Payment Scheme, jednotna platba na plochu. 21

Prameii: viastné vypocty v STATA na zéklade tidajov z Informacnych listov MPRV SR (CD MPRV SR, VUEPP)*
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1/ Dependent variable, 2/ Annual average number of employees, 3/ Model, 4/ Explanatory variables,
5/ Investment support, 6/ Less favoured areas support, 7/ Agro-environment support, 8/ SAPS, 9/ Dummy
variables, 10/ Region, 11/ Year, 12/ Model significant as a whole, 13/ Personal costs, 14/ Pooled regression
model, 15/ LSDV model with regional effects, 16/ LSDV model with regional effects and time effect, 17/
Coefficients, 18/ no, 19/ yes, 20/ Note: The significance of variables at 5 % level of significance: mark *, at 10 %
level of significance: mark **, 21/ SAPS - Single Area Payment Scheme, 22/ Source: own calculations in STATA
based on data from Information sheets of Ministry of Agriculture and Rural Development of the Slovak Republic
(Central Database of Ministry, Slovakia, RIAFE).

Odhad efektov podpor na zamestnanost’ — fyzické osoby
Estimation of effects of subsidies on employment — natural persons

Tab. 2
Zavisle premenna’ L , LSDV model s LSD.V r"nodel.
‘o s, Spojeny regresny . . s regionalnymi
Ro¢ny priemerny evidencny T3 regionalnymi C ,
< model 214 efektami a ¢asovym
pocet zamestnancov efektami 15
efektom
Model® A3 B3 C3
Vysvetlujuce premenné” Koeficienty™ Koeficienty™ Koeficienty™
Podpory investicncho -0,0000016 -0,00000154 -0,00000122
charakteru
Podpory znevyhodnenych 0,0000447 0,0000449 0,0000387 | *
oblasti
Podpory
agroenvironmentalnych 0,0000205 0,0000206 0,0000207 | *
opa‘tlreni7
SAPS® 0,00000581 0,00000582 0,0000104 | **
Umelé premenné’
Region'’ nie'’ ano™® ano™®
Rok™ nie'’ nie'’ ano™®
lg/é?(;ikellzvyznamny ako 4no'® - Ano'® - Ano'® *

Poznamka: Signifikantnost' premennych na hladine vyznamnosti 5 %. oznacenie *, na hladine vyznamnosti
10 %: oznacenie ***°

SAPS _ Single Area Payment Scheme, jednotna platba na plochu 20

Pramen: viastné vypocty v STATA na zaklade uidajov z Informacnych listov MPRV SR (CD MPRYV SR, VUEPP)21
1/ Dependent variable, 2/ Annual average number of employees, 3/ Model, 4/ Explanatory variables,
5/ Investment support, 6/ Less favoured areas support, 7/ Agro-environment support, 8/ SAPS, 9/ Dummy
variables, 10/ Region, 11/ Year, 12/ Model significant as a whole, 13/ Pooled regression model, 14/ LSDV model
with regional effects, 15/ LSDV model with regional effects and time effect, 16/ Coefficients, 17/ no, 18/ yes,
19/ Note: The significance of variables at 5 % level of significance: mark *, at 10 % level of significance: mark
** 20/ SAPS - Single Area Payment Scheme, 21/ Source: own calculations in STATA based on data from
Information sheets of Ministry of Agriculture and Rural Development of the Slovak Republic (Central Database
of Ministry, Slovakia, RIAFE).
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Odhad efektov podpor na zamestnanost’ — pravnické a fyzické osoby
Estimation of effects of subsidies on employment — legal and natural persons

Tab. 3

Zavisle premennél ., , LSDV model s LSD.V r"nodel.

. s, Spojeny regresny . . s regionalnymi
Roény priemerny evidenény T3 regionalnymi N ,

< model 214 efektami a ¢asovym
pocet zamestnancov efektami 15

efektom

Model® A4 B4 c4
Vysvetlujuce premenné” Koeficienty™ Koeficienty™ Koeficienty™
Podpory investicného 0,00000488 | ** 0,00000486 | ** 0,00000553 | *
charakteru
Podpory znevyhodnenych 0,0000855 | * 0,000084 | * 0,0000765 | *
oblasti
Podpory
agroenvironmentalnych -0,00000545 -0,00000539 -0,00000523
opatreni
SAPS® -0,0000658 | * -0,0000659 | * -0,0000543 | *
Umelé premenné’
Region'’ nie'’ ano™® ano™®
Rok™ nie'’ nie'’ ano™®
lg/é?(;ikellzvyznamny ako 4no'® - Anot® - Anot® *

Poznamka: Signifikantnost premennych na hladine vyznamnosti 5 %.: oznacenie * na hladine vyznamnosti

v oo 19
10 %: oznacenie **,
SAPS _ Single Area Payment Scheme, jednotna platba na plochu 20

Prameii: viastné vypocty v STATA na zdklade vidajov z Informacnych listov MPRV SR (CD MPRV SR, VUEPP*
1/ Dependent variable, 2/ Annual average number of employees, 3/ Model, 4/ Explanatory variables,
5/ Investment support, 6/ Less favoured areas support, 7/ Agro-environment support, 8/ SAPS, 9/ Dummy
variables, 10/ Region, 11/ Year, 12/ Model significant as a whole, 13/ Pooled regression model, 14/ LSDV model
with regional effects, 15/ LSDV model with regional effects and time effect, 16/ Coefficients, 17/ no, 18/ yes, 19/
Note: The significance of variables at 5 % level of significance: mark *, at 10 % level of significance: mark **,
20/ SAPS - Single Area Payment Scheme, 21/ Source: own calculations in STATA based on data from
Information sheets of Ministry of Agriculture and Rural Development of the Slovak Republic (Central Database
of Ministry, Slovakia, RIAFE).

Pri simulaciach efektov podpdér na zamestnanost nebol zaznamenany vyznamny
priestorovy alebo Casovy efekt. Pokial' porovname LSDV model s regiondlnymi efektami
aLSDV model sregionalnymi efektami a casovym efektom so spojenym regresnym
modelom, tak evidujeme vyraznejsi Casovy efekt ako regionalne efekty. Zrejme to suvisi aj
S vyjadrenim regionov na urovni krajov.

Stcinnost’ podpor a efekty jednotlivych podpdr sa bez ohl'adu na regionalny faktor alebo
na Casovy faktor prejavovali vyrazne v nasledovnych aspektoch: u pravnickych osob (Tab. 1)
evidujeme najvyraznejsi pozitivny vplyv na zamestnanost’ u podpdr znevyhodnenych oblasti.
Dalej sa vplyv 1isi podl'a toho, ¢ zamestnanost’ vyjadrujeme ako pocet zamestnancov alebo
prostrednictvom osobnych nakladov. Pri osobnych nadkladoch je pozitivny vplyv aj ostatnych
skimanych druhov podpor, a to v poradi: podpory SAPS, podpory investicného charakteru,
podpory agroenvironmentalnych opatreni (tie ale nevykazovali Statisticka signifikantnost’
zaradenia do modelu na skimanych hladindch vyznamnosti). ZvySovanie osobnych nakladov
predstavuje ndrast zamestnanosti, alebo predstavuje zvySovanie miezd a d’al§ich nédkladovych
poloziek na existujucich zamestnancov. Podpory sa zrejme premietaji do odmien pre
zamestnancov do nakladov pre mzdy. Pri vyjadreni zamestnanosti ako ro¢ného priemerného

Vyskumny uUstav ekonomiky polnohospodarstva a potravinarstva



Economics of Agriculture e volume XIII. 1 /2013

evidencného poctu zamestnancov u pravnickych os6b evidujeme pozitivny vplyv na
zamestnanost’ okrem podpdr na znevyhodnené oblasti aj u investi¢nych podp6r (ich zaradenie
do modelu ale nie je vzdy statisticky signifikantné), anegativny vplyv podpor
agroenvironmentalneho charakteru (nie je Statisticka signifikantnost’ ich zaradenia do modelu)
a podpor SAPS. Predpokladali by sme odlisné posobenie neinvesticnych podpdr, v analyze
reprezentovanych podporami znevyhodnenych oblasti, podporami agroenvironmentalnych
opatreni a podporami SAPS na rozdiel od posobenia investicnych podpdr na zamestnanost’.
Investicné podpory by mali zvySovat’ Groven technoldgie a technologickych vybaveni a tym
znizovat’ zamestnanost’. Tento teoreticky predpoklad sme potvrdili simuldciami v pripade
fyzickych osob (Tab. 2). U fyzickych o0s6b evidujeme najsilnej$i pozitivny vplyv na
zamestnanost’ vyjadrenil poctom zamestnancov u podpdr znevyhodnenych oblasti, a taktiez
pozitivny vplyv na zamestnanost’ u podpor agroenvironmentalnych opatreni a podpér SAPS
(ich zaradenie do modelu ale nie je vzdy Statisticky signifikantné na zvolenych hladinach
vyznamnosti). Pri skiimani efektov podpor na zamestnanost’ u pravnickych a fyzickych osdb
spolu (Tab. 3) je zaver podobny ako pri skimani efektov podpor na zamestnanost’
u pravnickych osob (pri vyjadreni zamestnanosti ako poctu zamestnancov).

Odhad efektov podpor na kapital — pravnické osoby
Estimation of effects of subsidies on capital — legal persons

Tab. 4
Zavisle premenna® ., , LSDV model s LSD.V r,nOdeI.
L . Spojeny regresny . . s regionalnymi
Spolu vlastné imanie model®3 regionalnymi efektami a casovym
a zavizky® efektami* v
efektom
Model® A5 B5 C5
Vysvetlujuce premenné” Koeficienty™ Koeficienty™ Koeficienty™
Podpory investiéného 1,873108 | * 1,851667 | * 1,854603 | *
charakteru
Podpory znevyhodnenych 0,6237222 0,6616893 0,6350839
oblasti
Podpory
agroenvironmentalnych 0,7368245 0,7391655 0,7389096
opatreni
SAPS® 4,880247 | * 4,890531 | * 4931092 | *
Umelé premenné’
Region™’ nie'’ ano™® ano™®
Rok™ nie”’ nie"’ ano™
lg/é?(;ilfllzvyznamny ako 4not® " Anot® * Anot8 *

Poznamka: Signifikantnost premennych na hladine vyznamnosti 5 %: oznacenie *, na hladine vyznamnosti

10 %: oznacenie **.*°

SAPS _ Single Area Payment Scheme, jednotna platba na plochu 20

Pramen: viastné vypocty v STATA na zdklade udajov z Informacnych listov MPRYV SR (CD MPRV SR, VUEPP)21
1/ Dependent variable, 2/ Total equity and liabilities, 3/ Model, 4/ Explanatory variables, 5/ Investment support,
6/ Less favoured areas support, 7/ Agro-environment support, 8/ SAPS, 9/ Dummy variables, 10/ Region,
11/ Year, 12/ Model significant as a whole, 13/ Pooled regression model, 14/ LSDV model with regional effects,
15/ LSDV model with regional effects and time effect, 16/ Coefficients, 17/ no, 18/ yes, 19/ Note: The
significance of variables at 5 % level of significance: mark *, at 10 % level of significance: mark **, 20/ SAPS -
Single Area Payment Scheme, 21/ Source: own calculations in STATA based on data from Information sheets of
Ministry of Agriculture and Rural Development of the Slovak Republic (Central Database of Ministry, Slovakia,
RIAFE).
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Odhad efektov podpor na kapital — fyzické osoby
Estimation of effects of subsidies on capital — natural persons

Tab. 5
LSDV model
Zavisle premenna’ Spojeny regresny LSD.V r,nOdEI N s regionalnymi
- 2 13 regionalnymi S ,
Majetok celkom model efektami® efektami a ¢asovym
efektom®

Model® A6 B6 C6
Vysvetlujuce premenné” Koeficienty™ Koeficienty™ Koeficienty™
Podpory investicného 1525454 | * 1,582661 | * 1,611922 | *
charakteru
OP g&z‘t’iﬁy znevyhodnenych -1,977373 | ** -1,925483 | ** -2,498821 | *
Podpory
agroenvironmentalnych -1,310549 | * -1,288918 | * -1,280016 | *
opatreni
SAPS® 4,906693 | * 4,895804 | * 5,322955 | *
Umelé premenné’
Region'’ nie'’ ano™® ano™®
Rok™ nie'’ nie'’ ano™®
lg/é?(;ikellzvyznamny ako 4no'® - Ano'® - Ano'® *

Poznamka.: Signifikantnost premennych na hladine vyznamnosti 5 %: oznacenie *, na hladine vyznamnosti

10 %: oznacenie ***°

SAPS _ Single Area Payment Scheme, jednotna platba na plochu 20

Prameii: viastné vpocty v STATA na ziklade vidajov z Informacnych listov MPRV SR (CD MPRYV SR, VUEPP)*
1/ Dependent variable, 2/ Total assets, 3/ Model, 4/ Explanatory variables, 5/ Investment support, 6/ Less
favoured areas support, 7/ Agro-environment support, 8/ SAPS, 9/ Dummy variables, 10/ Region, 11/ Year, 12/
Model significant as a whole, 13/ Pooled regression model, 14/ LSDV model with regional effects, 15/ LSDV
model with regional effects and time effect, 16/ Coefficients, 17/ no, 18/ yes, 19/ Note: The significance of
variables at 5 % level of significance: mark *, at 10 % level of significance: mark **, 20/ SAPS - Single Area
Payment Scheme, 21/ Source: own calculations in STATA based on data from Information sheets of Ministry of
Agriculture and Rural Development of the Slovak Republic (Central Database of Ministry, Slovakia, RIAFE).
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Odhad efektov podpor na kapital — pravnické a fyzické osoby
Estimation of effects of subsidies on capital — legal and natural persons

Tab. 6
) 1

Zivisle premenna L , LSDV model s LSD.V model.

Spolu vlastné imanie Spojeny regresny . . s regionalnymi

a zavizky. 2 Majetok model** regiondlnymi efektami a casovy

y. vl efektami® | & cazovym
celkom® efektom®

Model” A7 B7 c7
Vysvetlujuce premenné’ Koeficienty'’ Koeficienty'’ Koeficienty™’
Podpory investicntho 1,872731 | * 1,852997 | * 1,855816 | *
charakteru
Egﬂgfiryy znevyhodnenjch 0,5409005 0,5781271 0,5467741
Podpory
agroenvironmentalnych 0,7053518 | ** 0,7078374 | ** 0,708512 | **
opatreni
SAPS’ 4,859926 | * 4,869046 | * 4917599 | *
Umelé premenné ™
Region' nie™® ano™ ano™
Rok™” nie’ nie™® ano™
lg/é?(;ikellgvyznamny ako 4no'® - Ano® - Ano'® *

Poznamka: Signifikantnost premennych na hladine vyznamnosti 5 %: oznacenie *, na hladine vyznamnosti

v o 20
10 %: oznacenie **,
SAPS _ Single Area Payment Scheme, jednotnd platba na plochu 21

Prameii: viastné vpocty v STATA na ziklade vidajov z Informacnych listov MPRV SR (CD MPRYV SR, VUEPP)?
1/ Dependent variable, 2/ Total equity and liabilities, 3/ Total assets, 4/ Model, 5/ Explanatory variables,
6/ Investment support, 7/ Less favoured areas support, 8/ Agro-environment support, 9/ SAPS, 10/ Dummy
variables, 11/ Region, 12/ Year, 13/ Model significant as a whole, 14/ Pooled regression model, 15/ LSDV model
with regional effects, 16/ LSDV model with regional effects and time effect, 17/ Coefficients, 18/ no, 19/ yes, 20/
Note: The significance of variables at 5 % level of significance: mark *, at 10 % level of significance: mark **,
21/ SAPS - Single Area Payment Scheme, 22/ Source: own calculations in STATA based on data from
Information sheets of Ministry of Agriculture and Rural Development of the Slovak Republic (Central Database
of Ministry, Slovakia, RIAFE).

Obdobne ako pri simuldciach efektov podpdr na zamestnanost’ nebol pri simuléciach
efektov podpor na kapital zaznamenany vyznamny priestorovy alebo casovy efekt.

Stucinnost’ podpor a efekty jednotlivych podpdr sa bez ohl'adu na regionalny faktor alebo
na Casovy faktor prejavovali vyrazne v nasledovnych aspektoch: u pravnickych osob (Tab. 4)
evidujeme pozitivny vplyv na hodnotu kapitalu u vSetkych sledovanych druhoch podpér, a to
V nasledovnom poradi: najvyraznejsi pozitivny efekt zaznamenavame u podpor SAPS, potom
U podpdr investicného charakteru, podpdr agroenvironmentdlnych opatreni a podpdr
znevyhodnenych oblasti (u poslednych dvoch je ich zaradenie do modelu Statisticky nie
signifikantn€¢). Odhad efektov podpdr na kapitdl u pravnickych a fyzickych osdb spolu
(Tab. 6) vykazuje podobné zavery ako u pravnickych osob zvlast’ (s rozdielom, ze zaradenie
podpor agroenvironmentalnych opatreni do modelu je signifikantné na hladine vyznamnosti
0,1). U fyzickych osob (Tab. 5) evidujeme pozitivny vplyv na hodnotu kapitalu pri podporach
SAPS apri podporich charakteru, negativny vplyv pri
znevyhodnenych oblasti a podporach agroenvironmentalnych opatreni.

investicného podporach

Dotacie SAPS, ktorych efekt na kapitdl bol demonStrovany v simulaciach ako
najvyznamnej$i, st vyznamnym faktorom v ekonomike fariem. Priame dotacie, ktorych su
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podpory SAPS vyznamnou sucast'ou, si v dotacnej politike dominantné. SAPS su stabilnym

faktorom, ked’ze st narokovateIné a urCite prispievaji k rozhodnutiam tykajicim sa

vyrobného procesu, ku ktorym patri aj zvySovanie technologického zdzemia subjektov.

Dal$im velmi vyznamnym faktorom zvySovania kapitalu si podla oakavania aj investiéné

dotacie. V pripade pravnickych osdb zvySovanie kapitalu pozitivne ovplyviiuji aj dotécie

na znevyhodnené oblasti a agroenvironmentalne podpory.
Zaver
Cielom prace bolo odhadnut’ efekty agrarnych podpor na zamestnanost' a kapital.

Z analyzy na zéklade panelovych dat vyplyvaju zavery:

— Pri simuldciach nebol zaznamenany vyznamny priestorovy alebo c¢asovy efekt.
Involvovanie umelych premennych jemne zosilnilo alebo zoslabilo ucinok, pozorovany
regresiou bez umelych premennych. Nikdy nezmenilo smer u¢inku. Uvedené moze byt
spdsobené aj tym, ze sme skiimali najvyznamnejsie druhy agrarnych podpor naraz, ked’ze
sme chceli zachovat’ G€inky synergie podpor. Simulécie ukazovali na pritomnost’ efektov
Specifickych pre farmy, nemdzeme potvrdit pritomnost casovo Specifickych
a regionalnych efektov.

Sucinnost’ podpdr a efekty jednotlivych podpor sa bez ohl'adu na regionalny faktor alebo
na Casovy faktor prejavovali najvyraznejsie v nasledovnych aspektoch:

— U pravnickych ako aj fyzickych o0sob je vplyv podpor znevyhodnenych oblasti
na zamestnanost’ vyrazne pozitivny. V oblastiach poberajucich podpory znevyhodnenych
oblasti je zrejme sposob produktivity viac narocny na pracovné sily, tym padom podpory
znevyhodnenych oblasti podporuju rast zamestnanosti.

— U pravnickych 0so6b je vplyv investicnych dotacii na zamestnanost’ pozitivny, u fyzickych
osOb negativny. Predpokladali sme, ze investicné podpory by mali zvySovat urovei
technologie a technologickych vybaveni atym zniZovat' zamestnanost. U pravnickych
os0b ale zrejme eSte nie je dosiahnuté optimélne vyuzivanie technolégii, zaloZzenych aj na
novych investi¢nych stimuloch, alebo to poukazuje aj na rezervy v produktivite pri znamej
podkapitalizacii fariem.

— Vplyv podpory SAPS na zamestnanost’ u pravnickych osob je rozdielny pri odliSnom
vyjadreni zamestnanosti: pozitivny pri osobnych nédkladoch a negativny pri vyjadreni
zamestnanosti ako priemerné¢ho evidentného poctu zamestnancov. Podpory SAPS sa
zrejme premietaji do odmien pre zamestnancov do nakladov pre mzdy. U fyzickych osdb
je tento vplyv pozitivny. Vplyv agroenvironmentalnych podpdr je orientaciou podobny
ako vplyv podpory SAPS.

— Dotacie SAPS, ktorych efekt na kapitdl bol demonStrovany v simulaciach ako
najvyznamnejs$i, st vyznamnym faktorom v ekonomike fariem. Priame dotacie, ktorych
su podpory SAPS vyznamnou stcastou, st v dotac¢nej politike dominantné. SAPS su
stabilnym faktorom, ked’ze st narokovatelné a urcite prispievaji k rozhodnutiam
tykajicim sa vyrobného procesu, ku ktorym patri aj zvySovanie technologického zdzemia
subjektov. Dal§im vel'mi vyznamnym faktorom zvy$ovania kapitalu s podl'a o¢akavania
aj investicné dotacie. V pripade pravnickych osob zvySovanie kapitdlu pozitivne
ovplyviiuju aj dotacie na znevyhodnené oblasti a agroenvironmentalne podpory.
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Ked'Zze skupina pravnickych os6b je zhladiska produkciec a postavenia na trhu
vyznamnejSia ako skupina fyzickych osob, na zéklade vysledkov simuldcii mézeme
posobenie podpor SAPS, podpdr znevyhodnenych oblasti, agroenvironmentalnych
podpor, ako aj investicnych podpdr na skimané vyrobné faktory (I'udsky faktor a kapital)
povazovat’ za pozitivne.
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Martina Brodova

Hodnotenie multifunkénosti fariem v rokoch 2006-2011 vo vzt’ahu
k hlavnym cielom SPP

Evaluation of multifunctionality of farms in the period 2006-2011 in relation to
the main CAP objectives

Abstract Evaluation of multifunctionality of farms was based on the main objectives of the
Common Agricultural Policy of the European Union and has been implemented through
multifunctionality indicator, which is the result of a cumulative process of score
multiplication of selected indicators by assigned weights and summing at two levels - the level
of sub-indicators (disaggregated by CAP objectives 1-3) and the level of total multifunctional
indicator. Its value implies economic, environmental and social aspects of agricultural entity.
The increasing value of the indicator indicates improvement of multifunctional character of
agricultural entity. The change in the value of multifunctional indicator for the whole sample
of farms was positive between 2011 and 2006, i. e. increase of 0,95 %. For each region there
was an increase in values of multifunctional indicator ranging from 0,25 to 2,31 %. The
decreasing value was reflected only in the case of ZA and PO region. The highest proportion
of subjects with a positive change in the index of multifunctionality has been identified in the
TT and NR region.

Key words multifunctionality of agriculture - multifunctionality indicator - objectives of the
Common Agricultural Policy (CAP)

Abstrakt ~ Hodnotenie multifunkénosti fariem vychadzalo z hlavnych cielov Spolo¢nej
pol'nohospodarskej politiky Eurdpskej Uinie a bolo realizované prostrednictvom indikatora
multifunk¢énosti, ktory je vysledkom kumulativneho procesu nasobenia skore vybranych
ukazovatel'ov s vahami a ich s¢itanim na dvoch Urovniach - Grovni ¢iastkovych indikatorov
(v ¢leneni podla cielov SPP 1-3) atrovni celkového indikatora multifunk¢énosti. Jeho
hodnota zahfiia ekonomicky (Ciastkovy indikator pre ciel’ 1), environmentalny (Ciastkovy
indikator pre ciel’ 2) a socidlny aspekt (Ciastkovy indikator pre ciel’ 3) pol'nohospodarskeho
subjektu. Rastlica hodnota indikatora multifunkénosti indikuje zlepSenie multifunkéného
charakteru pol'nohospodarskeho subjektu. Zmena hodnoty indikatora multifunk¢nosti za celu
vzorku pol'nohospodarskych subjektov medzi rokom 2011 a 2006 bola pozitivna, tzn. nérast
00,95 %. V pripade jednotlivych krajov bol zaznamenany narast hodnoty indikatora
multifunk¢énosti v rozmedzi 0,25-2,31 %. Pokles hodnoty indexu sa prejavil len v pripade ZA
a PO kraja. Najvyssi podiel subjektov s pozitivnou zmenou indexu multifunkénosti bol
identifikovany v TT a NR kraji.

KPacové slova  multifunkénost’ pol'nohospodarstva - indikator multifunk¢énosti - ciele
Spoloc¢nej pol'nohospodarskej politiky (SPP)
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V poslednych rokoch bol koncept multifunkénosti pol'nohospodarstva v rdmci Eurdpy
Casto pertraktovany na politickej aj akademickej pdde. VécSina akademickych prac
0 multifunkénosti pol'nohospodarstva bola zamerana na teoretické otazky s cielom definovat
a redefinovat’ koncept identifikujuci a analyzujtci Specifické otazky napr. zdruzenu produkciu
pol'nohospodarskych vystupov, zlyhanie trhu, moznosti poskytovania verejnych statkov alebo
politické dosledky tohto konceptu.

Podl'a definicie multifunk¢nost’ pol'nohospodarstva znamena viac ako samotnu produkciu
pol'nohospodarskych komodit. Napriek tomu, vystupy vo forme komodit a potravin v rdmci
regionu su dolezité z hladiska participacie na tvorbe regionédlnej pridanej hodnoty. Ak
polnohospodarstvo zvySuje hruby domaci produkt (HDP) vidieka v dosledku jeho
multifunkénosti, musi to byt’ prostrednictvom najmenej dvoch kanalov (Sinabell, F., 2008):

- priamych kandlov: pol'nohospodarstvo produkuje okrem pol'nohospodarskych komodit aj
iné vystupy (produkty, sluzby), ktoré st priamymi komponentmi HDP vidieka. Medzi
tieto vystupy patria sluzby poskytované komunitami a agrarny turizmus. Aktivity v rdmci
fariem majui dosah na ziskovost’ inych firiem na vidieku cez input-output vztahy. Tieto
efekty su povazované za pekunidrne externality,

- nepriamych kandlov: pol'nohospodarstvo produkuje aj iné nekomoditné vystupy, ktoré
ovplyviiujii produktivitu inych sektorov, zamestnanost, kompromis medzi pracou

a vol'nym casom, velkost populacie; ovplyvituji produkéné rozhodovanie inych firiem

alebo rozhodovanie o spotrebe domacnosti.

Otvorenost k multifunkénému pristupu na Urovni pol'nohospodéarskeho podniku je
podmienena dvoma spornymi bodmi. V prvom rade mézu vlastnosti I'udského kapitalu
podniku (vek, vzdelanie, druh prace) pdsobit ako katalyzator alebo inhibitor pre
nepolnohospodarske iniciativy a takisto pristup k zdrojom financovania, ¢i uz z pohladu
platobnej schopnosti podniku v o¢iach potencialnych veritel'ov, alebo nedostatku informacii
0 moznostiach financovania sukromnych iniciativ z réznych ndrodnych alebo Eurdpskych
fondov (Tudor, M., 2010).

Viacsinu dnesnych vyziev v ramci SPP riadia faktory, ktoré s mimo pol'nohospodarstva
a ktoré si preto vyzaduju SirSiu politickil odpoved’. Tlak na pol'nohospodarsky prijem by mal
podl'a ocakavani pretrvavat, pretoze pol'nohospodari ¢elia vacSiemu poctu rizik, znizovaniu
produktivity azuzovaniu marzi z dévodu zvySujicich sa cien vstupov. Je preto nutné
zachovat’ podporu prijmov a posilnit’ nastroje, ktoré umoznuju lepsie riadit’ rizika a reagovat’
na krizové situacie. Od pol'nohospodarstva a vidieckych oblasti sa zaroven ocakava, Ze zvysia
svoje usilie s cielom splnit’ ambiciozne ciele v oblasti klimy a energie a zaviest’ stratégiu pre
biodiverzitu, ktoré su stcastou agendy Europa 2020. Pol'nohospodari, ktori su spolu
S lesnikmi hlavnymi p6dohospodarmi budi potrebovat’ podporu pri prijimani a udrzovani
polnohospodarskych systémov a postupov, ktoré s mimoriadne vhodné na plnenie cielov
V oblasti zivotného prostredia a klimy, pretoze poskytovanie takych verejnych statkov sa do
trhovych cien nepremieta (Eurépska komisia, 2011).
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Metodicky postup

Cielom prispevku bolo hodnotenie amodelovanie multifunkéného charakteru
pol'nohospodarstva (aj v ramci jednotlivych krajov, resp. okresov) orientované na 3 hlavné
ciele Spolo¢nej pol'nohospodarskej politiky Eurdpskej unie:

Ciel’ 1 - Zivotaschopna vyroba potravin
Ciel’ 2 - Udrzatel'né hospodarenie s prirodnymi zdrojmi
Ciel 3 - Vyvéazeny izemny rozvoj

Pre kazdy ciel’ boli vymedzené indikatory, ktoré priamo, alebo nepriamo charakterizuju
jednotlivé aspekty multifunk¢nosti poI'nohospodarstva. Vstupnymi tdajmi boli individualne
udaje fyzickych (440 subjektov) a pravnickych osob (926 subjektov) zaradenych kontinualne
do databazy Informaénych listov Ministerstva podohospodarstva a rozvoja vidieka Slovenskej
republiky (MPRV SR) od roku 2006 do roku 2011. Udaje boli spracované na trovni farmy
a hodnoty jednotlivych indikatorov boli konvertované na skore v Standardizovanej skale od
0-100, kde O = najhorSia a 100 = najlepSia hodnota. Pri konverzii origindlnych hodnot
indikatorov na S$tandardizované skore indikatora (H) boli nutné konzultacie s expertmi,
Stadium vedeckej a inej relevantne;j literatury s cielom zabezpecit' spravne nastavenie mierky
pre kazdy indikator.

Dalsim krokom bolo stanovenie vah (vi) pre uréenie relativnej doleZitosti jednotlivych
indikatorov. Pre stanovenie vah existuju metddy, ktoré na zdklade subjektivnych informacii
od zadavatel'a alebo viacerych expertov umoziuju konstruovat’ ich odhad. Pre identifikaciu
vah zvolenych kritérii bola pouzitd bodovacia metdda. Bodovacia metdda predstavuje
jednoduchu metddu pre stanovenie vah kritérii vyuzivajucu ordindlne informacie ziskané od
expertov. Stanovené kritérid si kazdym expertom obodované od 0-100, tzn. kazdému i-temu
kritériu je podla j-teho experta priradené ¢islo kij. Véha i-teho kritéria sa vypocita pomocou
vzt'ahu:

v = i (1)
kde:
Vi vaha i-teho kritéria
n pocet kritérii
pocet expertov
Kij prirodzené Cislo priradené i-temu kritériu podl'a bodovania (bodové hodnotenie i-teho

kritéria)

Vysledné vahy boli pre jednotlivé indikatory normalizované na rozsah 0-1.
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Indikatory hodnotenia multifunk¢nosti fariem
Indicators for evaluation of farm multifunctionality

Tab. 1
Ciel’ * Indikétor” Vahy®
I. | Zivotaschopna vyroba potravin®
Rentabilita celkového kapitalu® 0,27
Nakladovost’ trzieb® 0,19
Podiel pridanej hodnoty na vyrobe a trzbach’ 0,22
Celkova zadlzenost’ aktiv® 0,19
Obrat majetku’ 0,14
II. | Udrzatené hospodérenie s prirodnymi zdrojmi'™
% polnohospodarskej pody v systéme ekologického polnohospodarstva™ 0,25
% krmovin na ornej pode’ 0,15
% pody v agroenvironmentilnom programe (bez ekologického polnohospodarstva)™ 0,10
Diverzita plodin na farme (Simpsonov index diverzity)™ 0,15
% zornenia™ 0,10
VDJ/ha polnohospodarskej pody™ 0,15
Spotreba motorovej nafty na 1 € produkcie’’ 0,10
lI. || Vyvazeny tizemny rozvoj "
Pocet zamestnancov na 100 ha™ 0,15
Zmena v poéte zamestnancov*- 0,20
Podiel VS zamestnancov na celkovom pocte zamestnancov>- 0,10
Mzdové naklady na zamestnanca™ 0,25
Podiel prenajatej pody na pode farmy v LPIS® 0,05
Podiel nepolnohospodarskych trzieb na celkovych trzbach® 0,25

Pozn.: VDJ — velké dobytcie jednotky™

Pramen.: VUEPP*®

1/ objective, 2/ indicator, 3/ weights, 4/ viable food production, 5/ return on total capital, 6/ operating costs to
sales, 7/ share of value added in the production and sales, 8/ debt to total assets, 9/ asset turnover,
10/ sustainable management of natural resources, 11/ % of agricultural land in the system of organic farming,
12/ % of forage crops on arable land, 13/ % of land in agroenvironmental programe (without organic farming),
14/ diversity of crops on farm, 15/ % of arable land, 16/ LCU/ha of agricultural land, 17/ consumption of diesel
per 1 € of production, 18/ balanced territorial development, 19/ number of employees per 100 ha, 20/ a change
in the number of employees, 21/ share of university-educated employees on the total number of employees,
22/ labor costs per employee, 23/ the proportion of rent land to farm land in LPIS, 24/ the share of non-
agricultural sales to total sales, 25/ livestock units, 26/ Source: RIAFE

Ked'Ze niektoré pdvodne navrhnuté ukazovatele vykazovali vzijomna suvislost
a podporovali sa navzajom, bolo potrebné uskutocnit’ korelaéni analyzu s cielom
identifikovat’ vzdjomnu korelaciu medzi ukazovatemi. Jednotlivé vstupné ukazovatele
vzorky subjektov boli vypocitané v MS Excel 2007, nasledne prenesené do prostredia
softvéru NCSS 2007, kde bola realizovana korela¢na analyza v rdmci siiboru ukazovatel'ov
pre jednotlivé ciele 1-3. Ukazovatele so vzdjomne silnou korelaciou boli zo suborov vylucené.
Spracovanie indikatorov na trovni individualnych fariem za roky 2006 (bazicky rok) a 2011
umoznilo vyhodnotit’ zmeny multifunkénosti na regiondlnej trovni a individualnej trovni
fariem. Indikator multifunkénosti fariem bol kalkulovany prostrednictvom kumulativneho
procesu nasobenia skore indikatorov (H) vdhami (V) a ich s€itanim na jednotlivych trovniach
(t.j. na urovni jednotlivych indikatorov a cielov). Vahy jednotlivych ukazovatel'ov v ramci
vypoctu Ciastkovych indikatorov pre jednotlivé ciele (1-3) st uvedené v Tab. 1. Pri vypocte
indikatora multifunk¢nosti fariem boli vahy jednotlivych ¢iastkovych indikatorov pre ciele
1, 2 a 3 rozloZené rovnomerne, tzn. tretinovo.
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Schéma 1

Indikator multifunk¢nosti fariem

K ) * . l.ciel - 2.ciel — 3. ciel -
(ZV' H)*Ve Zivotaschopna Udrzatel'né Vyvézeny
vyroba hospodarenie uzemny rozvoj
potravin S prir. zdrojmi
Vi*H;
Iy ] Iy
2 I2 I2
|3 |3
Iy .
Is
kde:
Vi véha i-teho indikatora
H; Standardizované skore i-teho indikatora
Ve vaha ciel’a v rdmci multifunk¢nosti pol'nohospodarstva

Prameii: VUEPP
Source: RIAFE

Vlastna praca
Hodnotenie ¢iastkového indikatora Zivotaschopnej vyroby potravin

Pre vypocet indikatora Zzivotaschopnosti vyroby pol'nohospodarskych subjektov bolo
identifikovanych 5 ukazovatelov, t.j. 2 ukazovatele rentability (rentabilita celkového kapitalu,
nakladovost’ trzieb), 1 ukazovatel' pridanej hodnoty (podiel pridanej hodnoty na vyrobe
atrzbach), 1 ukazovatel aktivity (obrat majetku) a 1 ukazovatel zadlzenosti (celkova
zadlZenost’ aktiv). Povodne bol stbor hodnotiacich ukazovatelov S$irs$i, avSak z dovodu
vzajomne] silnej koreldcie niektorych indikatorov bol redukovany. Hodnoty vybranych
ukazovatelov boli prevedené na Standardizované skére (0-100 bodov). So zvySujucim sa
poctom pridelenych bodov pre jednotlivé ukazovatele sa zlepSuje situdcia hodnotené¢ho
subjektu. Pri prevode hodndt ukazovatel'ov jednotlivych subjektov na skore boli zohl'adnené
nasledujtiice podmienky:

- Srastucou hodnotou rentability celkového kapitalu rastla aj hodnota pridelenych bodov
(max. 100 bodov),
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- Srasticou nakladovostou trzieb klesal pocet pridelenych bodov, maximalna hodnota
bodov bola pridelena 50 %-nej a nizSej nakladovosti trzieb, minimalna hodnota v pripade
200 %-nej (a viac) nakladovosti trzieb,

- Srasticim podielom pridanej hodnoty na vyrobe a trzbach rastla aj hodnota pridelenych
bodov,

- Srasticou hodnotou celkovej zadlzenosti aktiv klesal pocet pridelenych bodov,
- Srasticou hodnotou obratu majetku rastol aj pocet pridelenych bodov.

Hodnoty ciastkového indikatora pre ciel’ 1 sa pohybovali pocas sledovaného obdobia
v rozmedzi 36-55 bodov u pravnickych os6b a v rozmedzi 44-64 bodov u fyzickych osob. Pri
vypocte finan¢nych ukazovatel'ov sa vychadzalo z rozdielnej Struktary dat v Informaénych
listoch pre subjekty Gétujice v podvojnom uétovnictve (pravnické osoby) a jednoduchom
uctovnictve (fyzické osoby). Vo vSeobecnosti fyzické osoby dosahovali lepSie hodnoty vo
vSetkych sledovanych finanénych ukazovatel'och.

Najvyssia priemernd hodnota ¢iastkového indikatora pre ciel’ 1 za jednotlivé kraje SR bola
vycislena pre TT aNR kraj ato pocas celého sledovaného obdobia. Rast ¢iastkového
indikatora pre ciel' 1 (index 2011/2006) bol zaznamenany len u subjektov v BA kraji.
Najvyraznejsi pokles hodndt tohto indikatora medzi rokmi 2011 a 2006 sa prejavil
u pol'nohospodarskych subjektov v ZA a PO kraji. Subjekty v tychto krajoch vykazovali

evwe
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Index zmeny Cciastkového indikatora Zivotaschopnej vyroby poP'nohospodarskych
subjektov podl’a okresov (index 2011/2006)
Index of change in partial indicator values of viable production of farms by districts
(index 2011/2006)

Mapa 1

Legenda

|:| menej ako 90
[ 91-99
I 100 - 109
I 110 - 120
- 121 aviac
[ bez udajov

Vypracoval: VUEPP

Source: RIAFE

Najvyraznejsiu pozitivnu zmenu ¢iastkového indikatora pre ciel 1 zaznamenali subjekty
v okrese Zarnovica, Malacky a Pachov. Najvyraznejsi pokles hodnét indikéatora sa prejavil
u subjektov v okrese Brezno a Revuca.

Hodnotenie ¢iastkového indikatora udrzatel’ného hospodarenia s prirodnymi zdrojmi

Subor indikatorov pre ciel’ 2 je tvoreny 7 indikatormi (Tab. 1). Povodne navrhnuty subor
obsahoval vyssi pocet environmentalnych indikatorov, avSak po zohl'adneni odli$nej Struktary
dat Informacnych listov MPRV SR pre fyzické a pravnické osoby a takisto po realizécii
korelacnej analyzy, prostrednictvom ktorej boli zo siboru vylucené indikatory so vzajomne
silnou korelaciou, bol zredukovany. Nasledne boli hodnoty indikatorov prevedené na
Standardizované skore 0 (najhorsie) — 100 (najlepsie) a to nasledovne:

-V pripade podielu pol'nohospodarskej pody v systéme ekologického pol'nohospodarstva a
V agroenvironmentalnom programe a takisto v pripade podielu vymery krmovin na ornej
pode bol prislusnej hodnote %-podielu priradeny rovnaky pocet bodov, tzn. s rasticim
podielom rastol aj pocet pridelenych bodov;

- Vpripade stanovenia diverzity plodin na farme bol pouzity Simpsonov index diverzity,
ktory zohl'adnuje pocet kategorii jednotlivych plodin vyskytujucich sa na farme a takisto
ich mnozstvo (rozloha v ha). V pripade narastu poctu jednotlivych kategoérii plodin na
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farme a takisto narastu rovnomernosti ich rozlohy, rastie aj hodnota indexu diverzity,
ktory dosahuje hodnoty v rozmedzi O (ziadna) — 1 (najvys$ia), hodnoty indexu boli
prevedené na Standardizované skore (0-100);

-V pripade prevodu hodnoty podielu zornenia pol'nohospodarskej pody farmy na skére bola
zohl'adnena skuto¢nost, Ze orna pdda je z hladiska krajinnej ekoldgie povazovana za
ekosystétm z velkej casti ovplyvneny antropogénnou cinnostou za hranicou
samoregeneracie, hodnotam podielu zornenia od 0-100 bolo priradené skore od 100-0, tzn.
s rasticou hodnotou podielu zornenia klesal pocet pridelenych bodov;

- v pripade stanovenia skore pre hustotu VDJ na hektar pol'nohospodarskej pody bol
zohladneny udaj optimalneho zatazenia (0,6-1 VDIJ/ha) celorocnej pastvy Setrnej
k Zivotnému prostrediu v zavislosti od druhu pasienka (Uhliarova, E., Smatanova, J.,
Jandk, M., JaniSova, M., 2012), tzn. najvyssie skore bolo priradené¢ hodnote zat'azenia 1
VDJ/ha a najnizsic nulovému zataZeniu a takisto zatazeniu rovnému a viac¢Siemu ako 2
VDJ/ha;

- Vpripade spotreby motorovej nafty na 1 euro produkcie bola za maximalnu hodnotu
povaZovana spotreba na Urovni 1 liter a viac (hodnota skore 0), so zniZujicou sa spotrebou
rastla hodnota skore na troven 100 bodov (nulova spotreba).

Po prevode hodnoét indikatorov na skore boli stanovené vahy jednotlivych indikatorov

v ramci Ciastkového indikatora pre ciel’ 2 (podrobnejsie v metodike).

V tabulke st uvedené priemerné hodnoty jednotlivych indikatorov za vybrani vzorku
v rokoch 2006-2011 pred prevodom hodndt na skore. Zo stuboru indikatorov ciel'a 2 doslo
v rokoch 2006-2011 k zvyseniu podielu pol'nohospodarskej pddy v systéme ekologického
pol'nohospodarstva a v agroenvironmentalnom programe, zvysil sa takisto podiel krmovin na
ornej pode a stupen zornenia pol'nohospodarskej pody.

Priemerna hodnota ¢iastkového indikatora pre ciel’ 2 za celti vzorku pol'nohospodarskych
subjektov vzrastla v obdobi rokov 2006-2011 0 1,02 boda. K najvysSiemu narastu hodnoty
tohto indikatora pocas sledovaného obdobia dosSlo v pripade subjektov BA a TN kraja
(zvySenie o viac ako 5 %). Naopak, za rovnaké obdobie poklesla hodnota indikatora v ZA
(3 %). Napriek uvedenému treba zdoraznit, ze hodnoty indikatora pre ciel’ 2 st nadpriemerne
vysoké hlavne v PO a ZA kraji (hodnota nad 40 bodov) a takisto v KE a TN (38 - 40 bodov).
Ostatné kraje dosahovali podpriemerné hodnoty, najmi TT kra;.
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Index zmeny cCiastkového indikatora udrzatel’ného hospodarenia s prirodnymi zdrojmi
pol'nohospodarskych subjektov podla okresov (index 2011/2006)
Index of change in partial indicator values of sustainable management of natural resources
of farms by districts (index 2011/2006)

Mapa 2
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Najvyssi narast hodnoty tohto indikatora medzi rokmi 2011 a 2006 zaznamenali subjekty
v okresoch Topoldany a Ziar nad Hronom, najvyraznejsi pokles zaznamenali subjekty
v okresoch Puchov, Byt¢a, Namestovo.

Hodnotenie indikatorov vyvazeného izemného rozvoja

Subor indikatorov pre hodnotenie ciela 3 obsahuje 6 indikatorov tykajicich sa
zamestnanosti, urovne vzdelania zamestnancov pol'nohospodérskych subjektov, mzdovych
nakladov apodielu prenajatej pddy farmy. Prostrednictvom korelacnej analyzy boli
identifikované vzt'ahy medzi vybranymi ukazovate'mi. V tomto stibore ukazovatel'ov nebola
zistena Statisticky vyznamnd zavislost medzi jednotlivymi ukazovatelmi. Hodnoty
ukazovatel'ov boli prevedené na skore a pri vypocte Ciastkového indikatora pre ciel’ 3 boli
zohl'adnené aj vahy jednotlivych indikatorov (uvedené v metodickom postupe).

Prevod hodndt ukazovatel'ov na Standardizované skore:
- maximalna hodnota mzdovych nékladov na zamestnanca bola stanovena ako 1,5 nasobok

priemernej mzdy v narodnom hospodarstve v hodnotenom roku (100 bodov),

- maximalna hodnota podielu zamestnancov s vysokoskolskym vzdelanim bola stanovena
na 100% (100 bodov),
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- maximalna hodnota podielu prenajatej pddy bola stanovena na 100 % (0 bodov),

-V pripade ukazovatel'a zmeny poctu zamestnancov bola maximalna hodnota stanovené na
3-nasobok povodného poétu zamestnancov (rok 2006), tzn. index zmeny 300 a viac =100
bodov, znizovanim hodnoty indexu zmeny poctu zamestnancov sa znizoval aj pocet
bodov 100-bodovej skaly,

- maximalna hodnota pre ukazovatel' podielu nepol'nohospodarskych trzieb na celkovych
trzbach bola stanovend na 50% (100 bodov), s klesajucou, resp. rasticou hodnotou
podielu klesal aj pocet pridelenych bodov (0 % a 100 % podiel = 0 bodov),

- maximalna hodnota pre ukazovatel’ poftu zamestnancov na 100 ha pody bola 15 osdb
(100 bodov), so znizovanim tejto hodnoty priamoumerne klesd aj pocet pridelenych
bodov.

Priemerna hodnota ¢iastkového indikatora pre ciel’ 3 za celtl vzorku subjektov vzrastla
v obdobi 2006-2011 05,2 %. Najvys$si ndrast hodnot zaznamenali pol'nohospodarske
subjekty v ZA (9,7%), BB (8,7 %) aPO (7,0 %) kraji. Najniz$i narast tohto indikatora
zaznamenali subjekty BA (1,6 %) a TN (1,4 %) kraja, no aj napriek nizkemu rastu indikatora
pocas sledovaného obdobia dosahovali subjekty v tychto krajoch nadpriemerné hodnoty.

Index zmeny Ccdiastkového indikatora vyvazeného uzemného rozvoja fariem podlPa
okresov (index 2011/2006)
Index of change in partial indicator values of balanced territorial development of farms by
districts (index 2011/2006)

Mapa 3

Legenda
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Podpriemerné hodnoty ciastkového indikatora ciel’a 3 boli zistené u poI'nohospodarskych
subjektov BB, NR a PO kraja. Pocas sledovaného obdobia bol vyvoj tohto ¢iastkového
indikatora pozitivny, k poklesu priemernych hodnét nedoslo v ziadnom z krajov SR.

Hodnotenie indikatora multifunkénosti fariem

Indikator multifunkénosti fariem je vysledkom kumulativneho procesu nasobenia skore
vybranych ukazovatelov s vdhami a ich s¢itanim na dvoch trovniach - Grovni ¢iastkovych
indikatorov (v ¢leneni podla cielov SPP 1-3) a Grovni celkového indikatora multifunkénosti.
Rastiuca hodnota indikatora multifunkcnosti indikuje zlepSenie multifunkéného charakteru
pol'nohospodarskeho subjektu. Jeho hodnota zahfiia ekonomicky (Ciastkovy indikator pre ciel
1), environmentalny (Ciastkovy indikator pre ciel’ 2) a socialny aspekt (Ciastkovy indikator pre
ciel’ 3).

Indikator multifunkénosti pol'nohospodarskeho subjektu sa v priemernom vyjadreni za SR
pohyboval v rokoch 2006-2011 v rozmedzi 37,8-38,7 bodov. Hodnota indikatora v roku 2011
sa Vv porovnani s rokom 2006 zvysila o 0,95 boda, avSak pocas sledované¢ho obdobia doslo
v obdobi rokov 2009-2010 k poklesu hodnét indikatora pod uroven prvého roku sledovanej
casovej rady (rok 2006).

Vyvoj indikatora multifunkénosti fariem v rokoch 2006-2011 v jednotlivych krajoch SR
Development of multifunctionality indicator of farms in the period 2006-2011 by regions of
the SR

Graf 1
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Pramer: VUEPP

Poznamka: BA-Bratislavsky kraj, TT-Trnavsky kraj, TN-Trenciansky kraj, NR-Nitriansky kraj, ZA-Zilinsky kraj,
BB-Banskobystricky kraj, PO-Presovsky kraj, KE-KoSicky kraj, SR — Slovenska republika

Source: RIAFE
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Note: BA-Bratislava region, TT-Trnava region, TN-Trencin region, NR-Nitra region, ZA-Zilina region,
BB-Banskd Bystrica region, PO-Presov region, KE-Kosice region, SR-Slovak Republic

Nasledujaci Graf 2 zobrazuje indexy zmeny Cciastkovych indikatorov cielov 1,2,3
a celkového indikatora multifunkénosti medzi rokom 2011 a 2006. V pripade ciastkového
indikatora ciel'a 1 doSlo v priemernom vyjadreni k jeho poklesu vo vsetkych krajoch SR,
okrem BA kraja. Najvyssi pokles bol zaznamenany u polnohospodarskych subjektov PO
a KE kraja. V roku 2011 poklesla v porovnani s rokom 2006 priemerna hodnota indikatora
ciela 1 (priemer hodndt tohto indikatora vSetkych subjektov vo vzorke) o 2,6 boda.
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Indexy zmeny hodnét ¢iastkovych indikatorov ciela 1,2,3 a indikdtora multifunk¢nosti
fariem podPa krajov SR (index 2011/2006)

Index of change in values of partial indicators of 1,2,3 objectives and multifunctionality indicator
values of farms by regions of the SR (index 2011/2006)

Graf 2
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Pramen: VUEPP

Pozndamka: BA-Bratislavsky kraj, TT-Trnavsky kraj, TN-Trenciansky kraj, NR-Nitriansky kraj, ZA-Zilinsky kraj,
BB-Banskobystricky kraj, PO-Presovsky kraj, KE-Kosicky kraj, SR — Slovenska republika

Source: RIAFE

Note: BA-Bratislava region, TT-Trnava region, TN-Trencin region, NR-Nitra region, ZA-Zilina region, BB-
Banska Bystrica region, PO-Presov region, KE-KoSice region, SR - Slovak Republic

V pripade ¢iastkového indikatora pre ciel’ 2 bolo zvySenie zaznamenané v kazdom kraji,
okrem Zilinského kraja. Najvyssi narast priemernej hodnoty za kraj oproti roku 2006 dosiahol
BA a TN kraj. Zmena priemernych hodnoét ¢iastkového indikatora ciela 2 za rok 2011 a rok

2006 za vsetky subjekty vo vzorke predstavovala narast o 2,8 %.

Hodnoty c¢iastkového indikétora ciela 3 sa zvysili oproti roku 2006 vo vSetkych krajoch
Slovenska, najmé v ZA, BB a PO kraji (narast v rozmedzi 7-10 %).
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Pocet subjektov a % podiel subjektov z celej vzorky u ktorych doslo k zvySeniu hodnoty
indikatora medzi rokmi 2006 a 2011

Number of farms and proportion of farms with increased value of the indicator between 2006
and 2011

Tab. 2
; Podet! % podiel®
BA 38 54 43 45 82 46,3 65,9 52,4 54,9
TT 138 160 140 155 273 50,5 58,6 51,3 56,8
TN 41 58 37 49 91 45,1 63,7 40,7 53,8
NR 128 158 125 147 259 49,4 61,0 48,3 56,8
ZA 42 49 62 52 108 38,9 454 57,4 48,1
BB 70 91 99 89 179 39,1 50,8 55,3 49,7
PO 68 99 95 93 188 36,2 52,7 50,5 49,5
KE 76 98 90 93 186 40,9 52,7 48,4 50,0
SR 601 767 691 723 1366 44,0 56,1 50,6 52,9

Pramer. VUEPP®

Pozndmka: BA-Bratislavsky kraj, TT-Trnavsky kraj, TN-Trenciansky kraj, NR-Nitriansky kraj, ZA-Zilinsky kraj,
BB-Banskobystricky kraj, PO-Presovsky kraj, KE-KosSicky kraj, SR — Slovenska republika

1/ Number, 2/ Proportion (in %), 3/ Region, 4/ Objective 1, 5/ Objective 2, 6/ Objective 3, 7/ Multifunctionality
indicator, 8/ Number of subjects, 9/ Source: RIAFE

Note: BA-Bratislava region, TT-Trnava region, TN-Trencin region, NR-Nitra region, ZA-Zilina region, BB-
Banska Bystrica region, PO-Presov region, KE-Kosice region, SR - Slovak Republic

Zmena hodnoty indikdtora multifunk¢nosti za celu vzorku fariem medzi rokom 2006
a 2011 bola pozitivna, tzn. narast o 0,95 %. V pripade jednotlivych krajov bol zaznamenany
narast hodnoty indikatora multifunk¢nosti v rozmedzi 0,25-2,31 %. Pokles hodnoty indexu sa
prejavil len v pripade ZA aPO kraja, na ¢o vplyval najmd vyrazny pokles hodnoty
Ciastkového indikatora 1 a v pripade ZA kraja aj €iastkového indikatora pre ciel 2.

Najvyssi podiel z celkového poctu hodnotenych pol'nohospodarskych subjektov, u ktorych
doSlo k zvySeniu hodnoty indikatora multifunkénosti v porovnani s rokom 2006, bol zisteny
v TT a NR kraji (56,8 % subjektov). Najnizsi podiel subjektov s vy$Sou hodnotou indikatora
multifunkénosti oproti roku 2006 bol zaznamenany v ZA Kraji.
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Index zmeny indikatora multifunkénosti poPnohospodarskych subjektov podl’a okresov
(index 2011/2006)
Index of change in multifunctionality indicator values of farms by districts
(index 2011/2006)

Mapa 4
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Najvyssi narast hodnot indikatora multifunkénosti medzi rokmi 2011 a 2006 zaznamenali
farmy v okrese Zarnovica a Spiiskd Nova Ves. Naopak, najvyraznejsi pokles sa prejavil
Vv pripade fariem v okresoch Brezno a Bytca.

Zaver

Indikétor multifunkénosti pol'nohospodarstva je vysledkom kumulativneho procesu
nasobenia skore vybranych ukazovatelov s vdhami aich séitanim na dvoch urovniach -
urovni Ciastkovych indikatorov (v ¢leneni podla cielov SPP 1-3) atrovni celkového
indikatora multifunkénosti. Rastica hodnota indik4tora multifunk¢énosti indikuje zlepSenie
multifunkéného charakteru pol'nohospodarskeho subjektu. Jeho hodnota zahfiia ekonomicky
(¢iastkovy indikator pre ciel’ 1), environmentalny (Ciastkovy indikator pre ciel’ 2) a socialny
aspekt (Ciastkovy indikator pre ciel’ 3) po'nohospodarskeho subjektu.

Rast Ciastkového indikatora pre ciel’ 1 bol zaznamenany len u subjektov v BA kraji.
Najvyraznejs$i pokles hodnét tohto indikatora medzi rokmi 2011 a 2006 sa prejavil
u pol'nohospodarskych subjektov v ZA a PO kraji. Subjekty z tychto krajov vykazovali aj

vwe
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K najvysSiemu ndrastu hodnoty ciastkového indikatora pre ciel’ 2, pocas sledovaného
obdobia, doslo v pripade subjektov BA a TN kraja. Naopak, za rovnaké obdobie poklesla
hodnota indikatora v ZA kraji. Napriek uvedenému treba zdoéraznit, ze hodnoty ¢iastkového
indikatora pre ciel’ 2 boli nadpriemerne vysoké hlavne v PO a ZA kraji.

Priemerna hodnota ¢iastkového indikatora pre ciel’ 3 za celt vzorku subjektov vzréstla
medzi rokmi 2011 a 2006 0 5,2 %. Najvyssi narast hodnot zaznamenali pol'nohospodarske
sledovaného obdobia dosahovali subjekty v tychto krajoch nadpriemerné hodnoty. Pocas
sledovaného obdobia bol vyvoj tohto <ciastkového indikatora pozitivny, k poklesu
priemernych hodnot nedoslo v ziadnom z krajov SR.

Zmena hodnoty indikatora multifunkcnosti za celt vzorku pol'nohospodarskych subjektov
medzi rokom 2011 a 2006 bola pozitivna, tzn. narast o 0,95 %. V pripade jednotlivych krajov
bol zaznamenany narast hodnoty indikatora multifunkénosti v rozmedzi 0,25-2,31 %. Pokles
hodnoty indexu sa prejavil len v pripade ZA a PO kraja, na ¢o vplyval najma vyrazny pokles
hodnoty ¢iastkového indikatora 1 a v pripade ZA kraja aj Ciastkového indikatora 2. Najvyssi
podiel subjektov s pozitivnou zmenou indexu multifunkénosti bol identifikovany v TT a NR
kraji.

Indiké&tor multifunkénosti moze byt’ vyuzity:

- pri merani/hodnoteni zmien na drovni farmy v uritom kontexte (podla typu farmy,
geografického €lenenia) v ¢asovej rade,

- pri merani ekonomickych, environmentalnych, socidlnych dosahov, ktoré je mozné
agregovat’ v urcitom kontexte a porovnavat (napr. hodnotenie vzorky podporenych
a nepodporenych subjektov v ramci dotacnej politiky),

- pri vyhodnocovani poradia uspesnosti ponohospodarskych subjektov pri napifiani cielov
SPP (ekonomické, environmentalne, socidlne).
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Dagmar MatoSkova — Jozef Galik

Vybrané aspekty konkurencieschopnosti potravinarskeho priemyslu a jeho
produktov v maloobchodnej sieti’

Selected aspects of competitiveness of food industry and its products in retail
chains

Abstrakt The contribution is aimed at competitiveness of Slovak food industry and agri-food
products in retail chains from the view of decreasing share of Slovak foodstuffs at domestic
market and related foreign trade development with food commodities. Food industry was
evaluated pursuant to its strengths, weaknesses and potential opportunities. The contribution
is supplemented by a comparative analysis of retail prices in selected EU countries.

Key words competitiveness — food industry — food-stuff prices — foreign trade —
multinational retail chains

Abstrakt V predkladanom prispevku sme sa zamerali na konkurencieschopnost’
slovenského potravinarskeho priemyslu a agropotravinarskych produktov v maloobchodnej
sieti z aspektu klesajuceho podielu slovenskych potravinarskych vyrobkov na domacom trhu
a s tym suvisiacim vyvojom zahrani¢ného obchodu s potravinami. Analyza potravinarskeho
priemyslu sa sustredila na zhodnotenie slabych a silnych stranok a jeho potencialnych
moznosti. Prispevok je doplneny o komparativhu analyzu maloobchodnych cien potravin vo
vybranych krajinach EU.

Kruacové slova konkurencieschopnost’ — potravinarsky priemysel — ceny potravin —
zahrani¢ny obchod — nadnarodné maloobchodné ret'azce

Konkurencieschopnost’ agropotravinarskych komodit je zakladnym predpokladom
zabezpecenia dostatonej ponuky kvalitnych acenovo dostupnych potravin slovenskej
proveniencie pre uspokojenie domaceho dopytu a zabezpecenie potravinovej bezpecnosti
krajiny. Podla Jiraska, J. (2004) ma konkurencieschopnost’ dve stranky, a to schopnost’ viest’
ofenzivny napor na konkurentov alebo schopnost’ €elit’ ich naporu. Pre Slovensko, vzh'adom
na jeho niz§ie produkéné moznosti v porovnani s proexportne orientovanymi krajinami EU
a doteraj$i vyvoj na doméacom trhu s potravinami, je dolezitejSia druhd stranka takto
deklarovanej konkurencieschopnosti. Dovodom je fakt, Ze v intenciach Programového
vyhlasenia vlady SR je v suCasnom obdobi prioritné zastavit' klesajuci podiel slovenskych
vyrobkov v maloobchodnej sieti, ¢o ma negativny dopad na produkéni vykonnost

L Tdto praca bola podporovand Agentirou na podporu vyskumu a vyvoja na zéklade zmluvy & APVV-0894-11.
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potravinarskeho, ale aj agrarneho sektora a svedc¢i o neustdle sa znizujlicej schopnosti nasich
vyrobcov celit' naporu zahranic¢nej konkurencie. Na vznik tejto situacie pdsobia viaceré
faktory, pricom ku kl'iCovym patri podnikatel'skd ¢innost’ nadnérodnych maloobchodnych
retazcov, ktoré na Slovensko masivne dovazaju potraviny z proexportne orientovanych krajin
Eurdpy, a to v podmienkach plne liberalizovaného a neustale sa zostrujuceho konkurenéného
trhového prostredia Eurdpskej unie.

Problematika konkurencieschopnosti agropotravinarskych vyrobkov rezonuje v mnohych
vedeckych publikdciach. K autorom zaoberajicimi sa touto problematikou v poslednych
rokoch patri Plasil, M. a Mezera, J. (2010), Matoskova, D. (2007 a 2013), Galik, J. (2007 a
2011) a Merava, E. (2007). K hodnoteniu konkurencieschopnosti pristupujt autori z viacerych
aspektov, pricom pouzivaju Siroku Skalu metodickych postupov vratane matematickych
indikatorov a sofistikovanych modelovych rieSeni.

Metodicky postup

Zvoleny metodicky postup sa odvijal od vecného zamerania prispevku orientované¢ho na
konkurencieschopnost’ slovenskych potravin na domécom trhu, vratane identifikacie pricin
daného stavu, S akcentom na zahrani¢ni obchodnu vymenu a analyzu silnych a slabych
stranok potravinarskeho priemyslu. Prispevok je doplneny o komparativhu analyzu
maloobchodnych cien potravin a nakupnych moznosti vo vybranych krajinich EU. Zdrojom
informacii boli analyzy a publikicie VUEPP a ¢&iselné tidaje SU SR, Eurostatu, rezortnej
Statistiky MPRV SR a PPA-ATIS.

Podiel slovenskej potravinarskej vyroby na domacom trhu bol vypocitany pre jednotlivé
potravinarske odbory z trzieb za vlastné vyrobky a sluzby a z ukazovatel'ov obchodu (dovoz,
vyvoz) vo finan¢nom vyjadreni. Uvedeny vypocet je nutné interpretovat’ opatrne vzhl'adom
na potencidlnu moZznost’ vzniku istych diskrepancii z titulu vstupnych tudajov z colnej
Statistiky, kde udaje nie st abstrahované od reexportov.

Pre analyzu spotrebitel'skych cien identickych potravin (z hl'adiska kvalitativnych
parametrov, gramaZe spotrebitelského balenia a pod.) v obchodnych retazcoch (OR)
situovanych vo vybranych mestach krajin EU bola vyuzitd databaza PPA-ATIS. Prieskum
cien v OR vykonavaji pracovnici PPA Styri krat roéne v trojmesaénych intervaloch. S cielom
¢o najviac eliminovat” deformdacie vznikajice pri vyhldseni akciovych cien boli pre ucely
analyzy vypocitané priemerné ceny konkrétnych potravin za obdobie rokov 2009-2011.

Ukazovatel preukazanych komparativnych vyhod (RCA) bol vypocitany nasledovne:

RCA = /In (Xi/M; : XIM)]
kde
Xi - hodnota exportu komodity ,,i* do sledovanej krajiny
Mi - hodnota importu komodity ,,i* zo sledovanej krajiny
X - hodnota celkového exportu agropotravinarskeho tovaru do sledovanej krajiny

M - hodnota celkového importu agropotravinarskeho tovaru zo sledovanej krajiny
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— Ak RCA >0, prislusna komodita je v komparativnej vyhode.
— Ak RCA <0, prislusna komodita je v komparativnej nevyhode.

— Ak RCA =0, nejde ani o komparativnu vyhodu ani o nevyhodu.

Vlastna praca
Ponuka slovenskych potravin v maloobchodnej sieti

Malospotrebitel'sky trh s potravinami je na Slovensku zasobeny v dostato¢nom mnozstve
nielen z hl'adiska kvantity, ale aj z hl'adiska pestrosti sortimentu. Pre prosperitu slovenského
agropotravinarskeho sektora, resp. trvalej udrzatelnosti rozvoja agrarneho vidieka
a potravinarskeho priemyslu je vel'mi dblezité, aby sa cez siet’ obchodnych ret'azcov predalo
¢o najviac slovenskych vyrobkov. Ako su konkurencieschopné na domacom trhu sa da
vydedukovat' z tudajov o ponuke slovenskych potravin v maloobchodnej sieti v porovnani
S konkurenénymi vyrobkami dovezenymi zo zahraniia. Z desatro¢ného vyvoja podielu
slovenskych vyrobkov na domacom trhu prezentovaného v Tab. 1 je evidentny vyrazny trend
poklesu podielu slovenskych vyrobkov na domdacom trhu z0 72,2 % v roku 2002 na 47,3 %
v roku 2011.

Z hladiska kIicovych odborov potravinarskeho priemyslu spracovavajucich produkty
zivocisnej vyroby, v maloobchodnej sieti najviac klesol podiel produktov slovenského
hydinarskeho priemyslu (o 51,7 p.b.) a podiel produktov misového a mliekarenského
priemyslu (o 43,1 p.b.; 37,8 p.b.). Prvé dva uvedené odbory su niitené svoju surovinovu
zdkladitu doplitiat dovozom zo zahraniia vzhPadom na nizku sebestatnost v produkcii
jatocnej hydiny a oSipanych.
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Podiel slovenskych potravin na domacom trhu v rokoch 2002-2011
Share of Slovak food-stuffs at domestic market in 2002-2011

Tab. 1

2011-

Odbor/rok* 2002 2007 2008 2009 2010 2011 2002

v p.b.?

Mliekarensky® 90,7 60,4 58,9 58,0 47,9 529| 378
Misovy * 85,4 57,9 53,4 49,3 42,6 423| 431
Hydinarsky ° 86,9 51,1 56,3 50,8 32,9 352| 51,7
Mlynsky ° 86,2 78,9 72,7 66,0 36,1 50,7| 355
Pekarensko-cukrarensky ’ 59,3 45,0 52,2 48,2 46,0 43,3 16,0
Pivovarnicko-sladovnicky ® 91,7 85,8 85,1 84,3 83,4 79,5 12,2
Liehovarnicky ° 69,3 34,5 18,0 31,1 18,9 214| 479
Skrobarensky™ 92,7 69,6 88,6 64,6 75,6 64,7| 281
Tukovy* 47,7 46,2 38,0 30,5 28,8 27,1 206
Cukrovarnicky * 77,4 42,6 35,9 33,6 29,0 27,4| 50,0
Cukrovink.-peéivélrensk}'/13 43,3 20,1 21,7 22,3 23,5 27,6 15,7
Nealkoholickych napojov'* 75,2 54,4 59,9 57,4 53,6 51,2| 24,0
Vinarsky® 75,9 51,5 51,1 30,8 43,0 434 324
Konzervérensky™ 54,9 28,7 37,8 42,6 41,0 28,0| 269
Mraziarensky'’ 52,3 32,8 28,6 26,0 13,3 178| 345
Spracovania ryb™® 30,7 40,3 29,1 37,7 29,2 17,3| 134
Vybrané odbory spolu19 72,2 55,8 56,0 54,0 49,7 47,3 24,9

Pramen: Kalkuldcie MPRV SR a VUEPP na ziklade vidajov SU SR a vykazu Potrav MPRV SR®

Pozndmka: roky 2009-2011 pri tukovom, konzervarenskom, cukrovarnickom a cukrovinkdrskom odbore a roky
2008 al2 l20] 1 pri liehovarnickom odbore — sii odhadnuté VUEPP vzhladom na nedisponibilnost relevantnych
udajov

1/ Sector/year, 2/ difference in percentage points, 3/ milk, 4/ meat, 5/ poultry, 6/ mill, 7/ bakery-confectionary,
8/ brewing-malt, 9/ alcohol, 10/ starch, 11/ fat, 12/ sugar, 13/ sweet-pastries, 14/ non alcoholic beverages,
15/ wine, 16/ canning, 17/ freezing, 18/ fish, 19/ selected sectors in total, 20/ Source: MARD SR and RIAFE
calculation pursuant to SO SR data and the statement Potrav MARD SR, 21/ Note: Years 2009-2011 by fat,
canning, sugar and sweet industry and 2008 and 2011 by alcohol industry — RIAFE estimations because relevant
data were not available

Napriek dostatonej surovinovej zdakladni klesol aj podiel vyrobkov slovenského
mlynského (o 35,5 p.b.) a tukového priemyslu (o 20,6 p.b.). Pri pekérskych vyrobkoch je
situacia najpriaznivejSia (pokles podielu len o016 p.b.), napriek tomu 43,3 %-ny podiel
produktov pekarenského priemyslu v roku 2011 povazujeme za vel'mi nizky. K danému stavu
vyrazne prispievaju pekarne v maloobchodnych retazcoch, ktoré pecu vyrobky z dovezenych
zmrazenych polotovarov. Z odborov produkujucich alkoholické a nealkoholické népoje si
napriek miernemu poklesu dobrii poziciu udrZzuje pivovarnicko-sladovnicky priemysel
S0 79,5 %-nym podielom na slovenskom trhu. Vyraznej$i prepad v ponuke produktov
slovenskej proveniencie bol zaznamenany pri produktoch lichovarnickeho priemyslu,
vinarskeho priemyslu a aj pri vyrobe nealkoholickych népojov.

Zahrani¢na vymena agropotravinarskeho tovaru

O enormnom naraste dovozov na Slovensko sved¢i fakt, ze v obdobi rokov 2002—2011 sa
dovoz agropotravinarskeho tovaru zvysil viac ako 2,5-nasobne (Tab. 2). Na raste hodnoty
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dovozu sa najviac podielali nahraditeI'né komodity, t.j. tie produkty, ktoré vieme vyrobit’ aj
na Slovensku (az trojnasobny narast importu). Negativne hodnotime fakt, Ze podiel dovozu
nahraditelnych komodit na celkovom agropotravinarskom dovoze sa postupne zvysil
012,5p.b. (z069,8 % na 82,3 %). Podobné tendencie sa potvrdili aj pri dekompozicii
celkového agropotravinarskeho dovozu, ato na dovoz nahraditelnych potravinarskych
produktov (0 6,8 p.b.) a pol'nohospodarskych komodit (0 5,7 p.b.).

Zahrani¢ny obchod SR s poI’'nohospodarskymi a potravinarskymi komoditami (tis. €)
The SR foreign trade with agricultural and food commodities (thousand €)

Tab. 2
Rok? Index
Ukazovatel* 2002 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 [2011/2002
POINOHOSPODARSKE VYROBKY?
DOVOZ celkom? 336110| 658210 706144| 579377 718757| 838076 2493
z toho: nahraditelné® 166 340| 464237| 511079| 416666| 511062 628961 378,1
VYVOZ celkom® 200 656| 603956 640508| 659327| 705845 989536 4932
z toho: nahraditelné 178010| 554807 590979| 616772 656644 916405 514,8
SALDO celkom’ -135454| -54254| -65636| 79950| -12912| 151460 -111,8
z toho: nahraditelné® 11670 90570| 79900| 200106| 145581| 287444 24631
POTRAVINARSKE VYROBKY?

DOVOZ celkom® 1079 409| 2 036 003| 2202 369| 2202 838| 2401 123| 2 766 265 256,3
z toho: nahraditelné® 821914 | 1531 663| 1750 853| 1780 904| 2 053 124| 2 336 688 2843
VYVOZ celkom® 601 374| 1395891| 1396 262| 1273 471| 1456 173| 1852 471 308,0
z toho: nahraditelné® 570 724| 1296 341| 1263 053| 1140 790| 1327 311| 1 642 228 2877
SALDO celkom’ -478035| -640112| -806107| -929368| -944950| -913795 191,2
ztoho: nahraditelné® -251189| -235322| -487800| -640114| -725813| -694 460 2765

Prameii: SU SR, prepocty VUEPP®
1/ Indicator, 2/ year, 3/ agricultural commodities, 4/ total import, 5/ out of which: competitive, 6/ total export,
7/ total trade balance, 8/ food products, 9/ Source: SO SR, RIAFE calculations

V rovnakom obdobi sa agropotravinarsky vyvoz vyvijal dynamickejsie, nakol’ko sa jeho
hodnota zvysila viac ako 3,5-ndsobne. Napriek tomu, Ze obdobnym tempom sa zvysila aj
hodnota exportu nahraditeI'nych komodit, ich podiel na celkovom agropotravinarskom vyvoze
sa postupne znizil 03,4 p.b. (z 93,4 % na 90,0 %). Hoci udaje colnej Statistiky nam
neumoziuju exaktne identifikovat’ a kvantifikovat’ reimporty a reexporty
pol'nohospodarskych a potravinarskych vyrobkov, exportna vykonnost' SR je v znacnej miere
zavisla od reexportu k nam dovezeného agropotravindrskeho tovaru do dalsich krajin, ¢o
potvrdzuje aj enormny, takmer 5,5-nasobny narast hodnoty exportu nenahraditel'nych
vyrobkov. Podiel exportu nahradite'nych pol'nohospodéarskych komodit na celkovom vyvoze
(poklese) SR sa vyrazne zvysil (0 10,1 p.b.), avSak na tkor poklesu vyvozu spracovanych
potravindrskych vyrobkov (0 13,4 p.b.). Zaradzajici je neustdle sa zvySujuci podiel
pol'nohospodarskych surovin na celkovom agropotravinarskom vyvoze. Pokym v roku 2002
na pol'nohospodarske suroviny pripadalo len 25,0 % hodnoty celkového exportu, v roku 2011
ich podiel dosiahol az 34,8 % (Tab. 3). Produk¢na schopnost SR (hlavne tvorba
exportovatelnych prebytkov rastlinnej vyroby), trovei odbytu vramci dodévatelsko-
odberatel'skych vztahov, postupnd a neustdla likvidacia prevadzok spracovatel'ského
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priemyslu na jednej strane vedie K rastu exportu pol'nohospodarskych komodit, avSak na
strane druhej vedie Kk znizovaniu krytia dopytu po potravinach z domacej produkcie
a rozSiruje moznosti etablovania sa zahrani¢nych potravin na slovenskom trhu. Pokial’ sa
U ndas nezvysi vykonnost a efektivnost’ spracovatelského priemyslu, nie je mozZné ocakavat
vyrazny obrat v negativnom obchodnom vyvoji.

Podiel polnohospodarskych a potravinarskych komodit na celkovom
agropotravinarskom obchode SR (%)
Share of agricultural and food commodities on total agri-food trade of the SR

Tab. 3
Ukapovater® 2002 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011
POLCNOHOSPODARSKE VYROBKY?
DOVOZ celkom? 237 24.4 24,3 20,8 23,0 233
z toho: nahraditelné’ 11,8 17,2 17,6 15,0 16,4 17,5
VYVOZ celkom® 25,0 30,2 31,4 34,1 32,6 34,8
z toho: nahraditelné’ 22,2 27,7 29,0 31,9 30,4 32,2
SALDO celkom® 1,3 5,8 7,2 13,3 9,6 11,6
z toho: nahraditelné 10,4 10,5 11,4 16,9 14,0 14,8
POTRAVINARSKE VYROBKY'
DOVOZ celkom® 76,3 75,6 75,7 79,2 77,0 76,7
z toho: nahraditelné’ 58,1 56,9 60,2 64,0 65,8 64,8
VYVOZ celkom® 75,0 69,8 68,6 65,9 67,4 65,2
z toho: nahraditelné’ 71,2 64,8 62,0 59,0 61,4 57,8
SALDO celkom® -1,3 -5,8 -7,2 -13,3 -9,6 -11,6
z toho: nahraditelné 13,1 8,0 1,8 -5,0 -4,4 -7,0

Prameii: SU SR, prepocty VUEPP®
1/ Indicator, 2/ agricultural commaodities, 3/ total import, 4/ out of which: competitive, 5/ total export, 6/ total
trade balance, 7/ food products, 8/ Source: SO SR, RIAFE calculations

VV  tovarovo-obchodnej bilancii v zahranicnom obchode s pol'nohospodarskymi
a potravinarskymi vyrobkami dosahuje SR dlhodobo sa prehlbujicu negativnu bilanciu. AZ
v roku 2011 doslo k vyraznému a pozitivnemu zniZeniu pasivneho salda. Podstata pasivne;j
obchodnej bilancie tkvie v neustdle sa zhorSujicej situdcii v zahraniénom obchode so
spracovanymi potravinarskymi vyrobkami. Od roku 2005 viac ako 90 % celkového
agropotravinarskeho salda vygenerovali prave spracované vyrobky, pricom v roku 2009
a 2011 ich podiel vyrazne presiahol 100 %-n0 hranicu (109, 4%, resp. 119,9 %). Vyrazne
negativne sa vyvija zahranicny obchod s nahraditelnymi spracovanymi vyrobkami
a findlnymi potravinami, ktoré by bolo mozZné zabezpecit' aj z domacej produkcie. Pokial
vroku 2002 nahraditelné potraviny vygenerovali 40,9 % z celkového zdporného salda
agropotravinarskeho zahrani¢éného obchodu SR, v roku 2010 to bolo uz na trovni 75,8 %
avroku 2011 dokonca az 91,1 %. Z uvedeného je jasné, Ze pokial sa nezvysi vykonnost
a efektivnost’ potravinarskeho priemyslu, zlepSenie tejto situdcie nie je mozné rieSit
masivnym zvySenim polnohospodarskeho vyvozu, pretoze bude viest k d’alSej eskalacii
potravinarskeho importu s vysokou pridanou hodnotou, kde bude zakladom surovina
exportovana zo Slovenska.
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Konkurencieschopnost’ na komoditnej tirovni je mozné posudit’ na zaklade ukazovatela
komparativnych vyhod (RCA). Ide o skutocni konkurencieschopnost preverenu
vV medzinarodnom obchode. Vypocet uvedeného ukazovatel'a (Tab. 4) potvrdzuje zhorSujicu
sa nasu konkuren¢ni schopnost’ na zahrani¢nych trhoch, ako aj jej neustdle sa zuzujlicu
Specializaciu. Pokym v roku 2002 agropotravinarske vyrobky, spadajuce do 75 poloziek
colného sadzobnika, vykazovali komparativnu vyhodu, vroku 2011 to bolo uz len
51 poloziek.

Pocetnost’ poloziek colného sadzobnika na ziklade vysledkov indexu RCA
Count of Customs Tariff Book items pursuant to RCA index

Tab. 4
Ukazovatel 2002 2007 2008 2009 2010 2011
Poget poloZiek CS s komp. vyhodou® 75 56 56 56 52 51
Pocet poloziek CS s komp. nevyhodou® 121 134 133 132 133 136
Pocet neobchodov. poloziek CS* 4 10 11 12 15 13
Celkovy pocet poloziek CS® 200 200 200 200 200 200

Pramen: Statisticky virad SR, vypocty VUEPP®

1/ Indicator, 2/ number of Customs Tariff Book items with comparative advantage, 3/ number of Customs Tariff
Book items with comparative disadvantage, 4/ number of non tradable Customs Tariff Book items, 5/ total
number of Customs Tariff Book items, 6/ Source: Statistical Office SR, RIAFE calculations

Z komodit patriacich do vertikal mésa, mlieka, obilnin a olejnin sme Vv priemere rokov
2002-2011 na zahrani¢nych trhoch vykazovali konkurenénu schopnost’ u zivého hovédzieho
dobytka, ov€icho misa, tekutého mlieka, syrov, vtacich vajec, pSenice, jaémena, kukurice,
pSenicnej muky, sladu, Skrobov, repky, slne¢nice, ostatnych cukroch, polievok, pricom je
zrejmé, ze iSlo vidcSinou o vyrobky snizSou pridanou hodnotou, ¢o sved¢i o nizkej
konkurencieschopnosti vyrobkov potravinarskeho priemyslu na medzinarodnych trhoch.

Silné a slabé stranky potravinarskeho priemyslu Slovenska

S cielom oZivenia vyroby slovenského potravinarskeho priemyslu a zvySovania jeho
konkurencieschopnosti na domdcich a zahranicnych trhoch st v nasledujicom texte
zhodnotené silné a slabé stranky potravinarskeho priemyslu. Analyza je zamerana na
potravindrsky priemysel ako celok a detailnejSie nerieSi odchylky v rozdielnom ekonomickom
zazemi a vykonnosti v jednotlivych odboroch. Podnikatel'ské aktivity Gizko stvisia so stavom
vonkajSieho prostredia ajeho mozZného vyvoja v budicnosti. Konkrétne ciselné tdaje
stvisiace s predmetnou problematikou st uvedené v Tab. 5.

Silné stranky

Vnutorné prostredie:

— vyroba potravinarskych vyrobkov, ktoré nielen spliaju predpisané standardy EU (k Gomu
prispelo masivne investovanie do strojového vybavenia a modernizacie technologickych
zariadeni pred vstupom do EU), ale prekraduju ramec legislativy EU, pricom v SR
existuje vysoky stupeii kontroly potravinarskych vyrobkov,

— vstup zahrani¢ného kapitélu a jeho rastici podiel na zdkladnom imani,
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— niektoré podniky st stcastou nadnarodnych korporacii so silnym kapitalovym zazemim
umoziujucim investovat’ do modernych technolégii, inovacii vyrobkov a marketingu),
— dostatok pracovnych sil schopnych vykonavat’ pracu na réznych pracovnych pozicidch
vyzadujucich rozne stupne odbornej pripravy,
— rast priemernej mesacnej mzdy zvySuje atraktivitu v niektorych odboroch potravinarskeho
sektora;
— klesajuci trend v zadiZenosti celkového majetku,
— restrukturalizaéné opatrenia po vstupe do EU viedli ku tendenciam rastu:
- celkovej pridanej hodnoty odvetvia,
- produktivity prace z pridanej hodnoty, z vynosov, vyroby a trzieb,
- rentability (nakladov, vyroby...);
— Ciasto¢ne zlepSujuca sa financna disciplinovanost’ voc¢i farmarom prejavujica sa
klesajucim podielom zavizkov voci prvovyrobe.
Vonkajsie prostredie:
— dostatocna doméaca surovinova zékladia pre spracovanie mlieka, obilnin, olejnin, cukru a
hovidzieho mésa,
— moznost dovozu suroviny zo zahranicia,
— velkost domaceho trhu umoznuje rast produkénej vykonnosti sledované¢ho sektora (za
predpokladu zvySenia konkurencieschopnosti voc¢i potravinam z dovozu),

— moznost &erpania dotaénych prostriedkov z fondov EU,

— moznost’ vyuzitia uverov.
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Analytické a syntetické ukazovatele potravinarskeho priemyslu
Analytical and synthetic indicators of food industry

Tab.5
2011/
1 2002
Ukazovatele 2002 2007 2008 2009 2010 2011 rozdiel
(p.b)?
Nakladovost vynosov (€/100 € vynosov) 3 98,7 97,8 99,2 97,0 99,1 98,2| 99,5
Podiel medzispotreby na nakladoch (%)4 63,0 62,0 60,8 61,0 59,0 61,0 -2,0
Podiel miezd na vyrobnych nakladoch (%)5 6,1 6,4 6,4 7,7 7,4 6,7 0,7
Rentabilita nakladov (%)6 1,3 2,3 0,8 3,1 0,9 18| 05
Rentabilita vynosov (%)7 1,3 2,2 0,8 3,0 0,9 18| 05
Rentabilita vyroby (%)8 1,7 3,1 1,1 4,2 1,2 25| 0,8
Rentabilita trZzieb (%)9 1,7 3,1 1,1 4,2 1,3 26| 0,8
Rentabilita celkového majetku (%)10 2,1 3,2 1,2 3,7 1,1 241 0,3
Rentabilita vlastného kapitalu (%)11 55 8,1 3,2 9,3 2,6 6,1| 0,6
Podiel trzieb na vynosoch (%)12 71,9 70,5 69,0 71,4 69,0 68,1| -3,8
Zadizenost' celkového majetku (%)13 57,0 56,5 58,6 53,5 51,4 52,3| -4,7
Opotrebovanost DHNM (%)™ 447| 476| 486| 466| 492| 504| 57
Podiel zahr. kapitalu na zakl. imani (%)15 56,9 55,3 59,2 65,7 59,8 62,8 59

Podiel vl. zdrojov na financ. investicii (%)16 78,0 74,1 63,0 63,0 70,2 73,6 -4,4
Podiel budov a stavieb na investiciach (%)17 18,5 24,0 26,9 27,6 21,7 27,8 9,2

Podiel technolégii na investicidch (%)18 64,4 56,9 53,7 58,5 66,1 60,8| -3,7
Produktivita prace z vynosov (tis. €) 87 120 128 111 120 138 | 158,0
Produktivita prace z vjroby (tis. €) ° 66 86 90 81 84 97| 146,7
Produktivita prace z trzieb (tis. €) 2l 63 84 88 80 82 94| 149,6
Produktivita prace z PH (tis. €) © 13 19 19 21 21 22| 166,2
Priemernd mesacnd mzda (€)™ 436 628 679 696 728 760 | 174,1
Doba inkasa pohladdvok”* 68 76 70 74 68 72| 106,3
Doba splatnosti zavizkov’” 85| 107| 103| 106 97| 103| 1217
Podiel zaviazkov voci prvovyrobe

z cudzich zdrojov (%)% 8,1 7,6 6,7 5,1 5,4 6,3| -1,7

Prameii: Potrav (MPRV SR), prepocty VUEPP*

1/ Indicators, 2/ difference in percentage points, 3/ costs ( €) per 100 € of returns, 4/ share of intermediate
consumption on costs (%), 5/ share of wages on costs (%), 6/ profit cost ratio (%), 7/ profit returns ratio (%), 8/
profit production ratio (%), 9/ profit sales ratio (%), 10/ profit property ratio (%), 11/ profit own capital ratio
(%), 12/ share of sales on returns (%), 13/ liability of total property (%), 14/ shabbiness of long-term tangible
and intangible property (%), 15/ share of foreign capital on fixed assets (%), 16/ share of capital and reserves
on investments financing (%), 17/ share of buildings and constructions on investments (%), 18/ share of
technologies on investments (%), 19/ labour productivity from returns (thousand €), 20/ labour productivity from
production (thousand €), 21/ labour productivity from sales (thousand €), 22/ labour productivity from value
added (thousand €), 23/ average monthly wage (€), 24/ payment period of receivables, 25/ payment period of
liabilities, 26/ share of liabilities towards primary production from foreign sources (%), 27/ Source: Potrav
(MARD SR), RIAFE calculations

Slabé stranky

Vnutorné prostredie

— nedostato¢ny objem finan¢nych zdrojov pre permanentni modernizaciu spracovatel'skych
kapacit (nizka dostupnost’ najmodernejSich strojov a technologickych zariadeni),

— rast opotrebovanosti DHNM,
— nedostatoéné vydaje na vyskum a vyvoj (brzda dynamického rozvoja odvetvia a
oslabovanie konkurencieschopnosti):

— klesajtca tendencia v pocte pracovisk vedy a vyskumu v podnikatel'skom
sektore potravinarskeho priemyslu a poctu jej zamestnancov,
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— rezervy Vv inovaciach vyrobkov,

— nedostatoCne vyvinuté vizby medzi spracovatel'skou a rezortnou
vyskumnou sférou;

vysoké nakladovost’ vynosov,

nizke vyuzitie existujucich vyrobnych kapacit (zvySenie narokov na fixné néklady,
moralne opotrebenie technologickych zariadeni),

stagnécia vykonnosti merana dynamikou trzieb za vlastné vyrobky a sluzby,

nedostatok finan¢nych prostriedkov na pravidelné aktivne propagovanie produkcie,
klesajuci pocet strednych podnikov, ktoré mézu pruznejSie reagovat’ na potreby trhu
zmenou sortimentu produktov, resp. ich inovovanim,

absencia malych podnikov produkujtcich Speciality,

absencia marketingovych stratégii v malych a strednych podnikoch z dévodu nedostatku
zdrojov,

nizka konkurencieschopnost’ slovenskych vyrobkov na domacom a zahrani¢cnom trhu
prejavujuca sa prehlbovanim zaporného salda zahrani¢ného obchodu s potravinarskymi
vyrobkami, resp. nizkym poctom odborov vykazujucich kladné saldo obchodnej bilancie
(len mlynsky, sladovnicky, liehovarnicky a Skrobdrensky) a poklesom podielu
slovenskych vyrobkov na trhu SR.

Vonkajsie prostredie:

Clastotna absencia surovin z domacej produkcie (jatocné oSipané, jato¢na hydina,
zelenina, ovocie),

spotreba domacnosti limitovana nedostatocnym ekonomickym rastom (ide hlavne o
vyrobky vo vyssich cenovych relaciach, resp. s vysSou pridanou hodnotou),

rezervy vo vertikalnej integracii (farmar - spracovatel — obchod); nizka prepojenost’
potravinarskeho sektora na pol'nohospodarsky sector,

vysoka zavislost’ potravinarskeho sektora na velkych odberatel'och - tlak nadnarodnych
maloobchodnych retazcov,

zhorSovanie finan¢nej disciplinovanosti zo strany odberatel'ov,

zo strany farméarov ako dodavatelov suroviny predlZovanie doby splatnosti svojich
zaviazkov anie vzdy uspokojivé plnenie zmluvnych podmienok (v pripade vysSej ceny
agrarnej suroviny na medzinarodnych trhoch),

nedostato¢ne funkéné pravne prostredie (vymahatel'nost’ prava a pod.).

Komparativha analyza spotrebitel'skych cien potravin a nakupnych moZnosti vo

vybranych krajinach EU

Podl'a Lalinského, T. (2008) s rastucou otvorenostou a integrdciou medzinarodného

prostredia sa zvySuje vyznam medzinarodného porovnavania. Teoreticky by v tych istych

nadnarodnych maloobchodnych retazcoch na liberalizovanom trhu EU mali mat

porovnatel'né komodity priblizne rovnaku cenu. Realitou vSak je, ze sa maloobchodné ceny
v krajinach EU odliguja, v niektorych pripadoch az velmi vyrazne (80 %). V nasledujicom
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texte je uvedena komparativna analyza spotrebitel'skych cien potravin v hlavnych mestach
ViSehradskej Stvorky a Nemecka.

Stcastou spotrebitel’skej ceny je dan z pridanej hodnoty (DPH), ktora sa v jednotlivych
krajinach EU odli§uje, pricom roznou intenzitou ovplyviiuje nakupné moznosti spotrebitel'ov
patriacich najmé do nizsich prijmovych skupin. Z novsich ¢lenov krajin EU v roku 2011 malo
najvyssiu dan z pridanej hodnoty na potraviny Madarsko (25 %), nasledované LotySskom
(22 %), Litvou (21 %), Estonskom (20 %) a Slovenskom (20 %), pricom uvedena sadzba bola
jednotna pre vSetky druhy potravin. V porovnani so Slovenskom mali nizsie dane na zakladné
potraviny v Cesku (5 %), Pol'sku (5 %), Finsku (17 %), Nemecku (7 %), Holandsku (6 %)
a Svédsku (12 %). V tychto krajinach bola viak sadzba DPH diferencované a pri niektorych
potravinach (napr. pivo, vodka) si museli spotrebitelia vyrazne priplatit’.

Komparacia spotrebitel’skych cien Zivo¢iSnych komodit v OR situovanych

vo vybranych mestiach EU (priemer rokov 2009-2011; Bratislava = 100%)

Comparison of consumer prices of animal commodities in trade chains situated in selected
EU countries (average of 2009-2011; Bratislava = 100%)

Graf 1
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Pramen: PPA-ATIS, prepocty VUEPP'

Poznamka: Ceny vratane DP.

1/ Milk, 2/ butter, 3/ cheese, 4/ cutlet, 5/ beef, 6/ chicken, 7/ Source: Agricultural Payment Agency — ATIS,
RIAFE calculation, 8/ Note: Prices inclusive of VAT

Z komparacie priemernych spotrebitel'skych cien zivocisnych komodit za roky 2009-2011
mlie¢ne vyrobky a chladené kurcatd v Pol'sku, bravéové midso v Budapesti a hovéddzie miso
v Berline. V porovnani s ostatnymi mestami st v Berline vyrazne vysSie ceny syrov,
bravéového karé a hydinového mésa.

Z vybranych rastlinnych komodit, v bratislavskych obchodnych retazcoch (OR) si mohli
spotrebitelia kupit’ repkovy olej a cukor za vysSie ceny ako v Prahe, VarSave a Budapesti
(Graf 2). Ceny muky a chleba sa v Bratislave pohybovali priblizne na urovni Prahy, ktora
spotrebitelom tradi¢ne ponukala pivo za najnizsie ceny. Tieto tri komodity boli v Berline
0 viac ako 50 % drahsie ako u nas.

Z Grafu 3 je evidentné, ze ceny zemiakov, mrkvy, kapusty, paradajok a papriky boli

vramci hlavnych miest krajin VySehradskej Stvorky (V4) najdrahsie v Bratislave
a najlacnejsie vo Vardave. V hlavnom meste Slovenska boli ceny jabik na trovni Prahy
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a 013 % vyssSie ako v Budapesti. V Berline sa vSetky sledované druhy zeleniny a ovocia
(okrem $alatovych uhoriek) pohybovali na trovni o 32-83 % vyssej ako v Bratislave.

Komparicia spotrebitel’skych cien vybranych komodit v OR situovanych vo vybranych
mestach EU (priemer rokov 2009-2011; Bratislava = 100%6)

Comparison of consumer prices of selected commodities in trade chains situated in selected
EU countries (average of 2009-2011; Bratislava = 100%)

Graf 2
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Pramen: PPA-ATIS, prepocty VUEPP'

Pozndmbka: Ceny vratane DPH®

1/ Wheat flour, 2/ bread, 3/ sugar, 4/ rape seed, 5/ beer, 6/ vodka, 7/ Source: Agricultural Payment Agency —
ATIS, RIAFE calculation, 8/ Note: Prices inclusive of VAT

Komparacia spotrebitel’skych cien ovocia a zeleniny v OR situovanych vo vybranych
mestich EU (priemer rokov 2009-2011; Bratislava = 100%)
Comparison of consumer prices of fruits and vegetables in trade chains situated in selected
EU countries (average of 2009-2011; Bratislava = 100%)

Graf 3

200,0

150.0 177 &

152
143 144
100,0 - = - =
500 B 110
' 7 65 e 67 74
77 77 109 80 113 73 87
0,0 I T T T T T T 1

zemiaky1 mrkva2 kapusta3 uhorky4 paradajky 5 paprika6 jablka7

M Bratislava M Praha Vars$ava Budapest’ Berlin
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Pozndmka: Ceny vrdatane DPH®

1/ Potatoas, 2/ carrot, 3/ cabbage, 4/ cucumbers, 5/ tomatoes, 6/ capsicum, 7/ apples, 8/ Source: Agricultural
Payment Agency — ATIS, RIAFE calculation, 9/ Note: Prices inclusive of VAT

Ako bolo uvedené v predchadzajicom texte, sucastou spotrebitel'skej ceny je dan
z pridanej hodnoty, ktord vSak nie je nemennd, pricom jej vysSka zavisi od aktualnych
politickych rozhodnuti danej krajiny. V Tab. 6 je uvedena komparacia spotrebitel'skych cien
identickych potravinarskych vyrobkov vo vybranych mestach EU, ktoré st abstrahované od
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dane z pridanej hodnoty. Z konkrétnych udajov vyplyva, ze za predpokladu nulovej alebo
jednotnej dane z pridanej hodnoty na potraviny v sledovanych krajinach, by sa porovnavané
ceny niektorych komodit odliSovali este vyraznejSie ako v pripade komparacie cien s DPH.
NajdrahSie potraviny by boli pri viacSine komodit zaznamenané v Berline. Repkovy olej,
maslo, $alatové uhorky a vodku by si tam vSak spotrebitelia mohli kapit' lacnejSie ako na
Slovensku. Okrem toho v bratislavskych OR by ponukali mlieko, maslo, mrkvu a papriku za
vysSie ceny ako v Prahe, VarSave a Budapesti. Opacna situdcia by bola pri paradajkach
a pSenicnej muke.

Komparicia cien potravin (bez DPH) v OR situovanych vo vybranych mestich EU
(priemer rokov 2009-2011, Bratislava = %)

Comparison of food prices (exclusive of VAT) in trade chains situated in selected EU
countries (average of 2009-2011; Bratislava = 100%)

Tab. 6
Ukazovatel™ Bratislava Praha’ Variava® Budapest’ Berlin
Mlieko® 100,0 94,8 79,4 88,0 117,3
Maslo’ 100,0 74,1 72,1 91,5 93,9
Zivodisne Syr® 100,0 137,9 93,5 100,6 172,5
komodity* Bravéové karé® 100,0 112,8 130,7 87,5 171,2
Hovidzie miso™ 100,0 101,2 278,4 75,9 483,6
Kuréa™ 100,0 122,0 93,4 113,3 200,7
PSenicna mika® 100,0 116,3 1434 129,9 178,2
Biely chlieb® 100,0 118,2 160,9 38,1 182,6
Pivo™ 100,0 89,6 124,0 100,5 169,9
Vodka® 100,0 108,7 94,9 97,3 84,6
Cukor*® 100,0 104,5 94,9 85,2 122,2
. Repkovy olej'’ 100,0 112,4 94,9 68,3 93,7
Rastlinné T
komodity® Zemiaky 100,0 96,5 67,9 72,2 165,6
Mrkva® 100,0 97,9 77,3 72,3 167,6
Biela kapusta® 100,0 101,2 81,4 102,1 206,1
Uhorky salatové® 100,0 101,3 76,9 75,3 82,9
Paradajky?*? 100,0 105,6 102,3 105,9 176,2
Paprika®® 100,0 94,5 84,8 68,4 152,8
Jablka 100,0 118,9 126,6 81,1 2123

Prameii: PPA-ATIS, prepocty VUEPP®

1/ Indicator, 2/ Prague, 3/ Warsaw, 4/ animal commodities, 5/ plant commodities, 6/ milk, 7/ butter, 8/ cheese, 9/
pork cutlet, 10/ beef, 11/ chicken, 12/ wheat flour, 13/ white bread, 14/ beer, 15/ vodka, 16/ sugar, 17/ rape oil,
18/ potatoes, 19/ carrot, 20/ white cabbage, 21/ salad cucumbers, 22/ tomatoes, 23/ capsicum, 24/ apples, 25/
Source: Agricultural Payment Agency — ATIS, RIAFE calculation

Zaujimavou sucastou predmetnej analyzy je konkretizdcia ndkupnych moznosti
spotrebitelov V krajinach V4 av Nemecku prostrednictvom porovnania mnoZstva daného
vyrobku, ktory si spotrebitelia mézu kapit' v OR za svoju hodinovi mzdu. Predpokladom
analyzy je, Ze cenové relacie potravin v hlavnom meste danej krajiny budeme povazovat’ za
priemer cien v celej krajine.
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Podl'a disponibilnych udajov Eurostatu za rok 2010 mal priemerny pracovnik Zzijuci
V manzelstve a vychovavajuci dve deti na Slovensku ¢isty rocny zarobok priblizne na Grovni
pracovnika v Pol'sku a0 15 % vy3$si ako pracovnik v Madarsku. V Cesku boli zarobky
priblizne o Stvrtinu a vV Nemecku az 3,5-krat vyssie ako na Slovensku (Graf 4). Diferencovany
bol aj pocet odpracovanych hodin na pracovnika za rok, ktory bol najvyssi v Mad’arsku

v

Komparacia priemerného ¢istého Pocet odpracovanych hodin
ro¢ného zarobku v r. 2010 (SR=100%) na 1 pracovnika v r. 2010
Comparison of net earning Number of working-hours

in 2010 (SR=100%) per worker in 2010

Graf 4 Graf 5
400 3000
368 353

300 B pogp |19 106 1947

200 e o 23 1657 1419

100 - — —

0 . 1 > | |1000 +—

bezdetnyslobodny  prac. Zijlici v manzelstve s
pracovnik 1 2 detmi 2

Pramen: Eurostat, prepocty VUEPP® Pramen: www.stats.oecd.com
1/ Childless unmarried worker, 2/ married worker with two children, 3/ Source: Eurostat, RIAFE calculations

Z vysledkov analyzy vyplynulo, ze za hodinovi mzdu si mohol priemerny obyvatel
Nemecka kupit dvoj az pitndsobne viac potravin v naturdlnom vyjadreni ako obyvatel
Slovenska. V komparacii s ostatnymi krajinami V4 mali z uvedeného hl'adiska najvyssiu
zivotnt uroven Cesi a najhor$iu Madari.
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Komparacia nakupnych moZnosti obyvatelov vybranych krajin EU za hodinovii mzdu
v roku 2010 (SR = 100%)

Comparison of shopping possibilities concerning inhabitants of selected EU countries per
hourly pay in 2010 (SR = 100%)

Graf 6
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Pramen: Eurostat, PPA-ATIS, kalkulacie VUEPP"

Poznamka: pracovnici Zijuci v manzelstve a vychovavajuci 2 deti 12

1/ milk, 2/ cheese, 3/ pig meat, 4/ chicken, 5/ flour, 6/ sugar, 7/ oil, 8/ apples, 9/ potatoes, 10/ tomatoes, 11/
Source: Eurostat, PPA-ATIS, RIAFE calcullations, 12/ Note: married workers with two children

Konkrétne mnozstva komodit, ktoré si za hodinovii mzdu mohli kapit’ pracujici Zzijuci
vV manzelstve s dvoma det'mi a slobodni pracovnici bez zavéizkov v identickych obchodnych
retazcoch vo vybranych krajinich EU st uvedené v Tab. 7.

Komparicia nakupnych moZnosti pracujicich vo vybranych krajinach EU v roku 2010
(kg; 1 /hodinova mzda)
Comparison of shopping possibilities concerning wage-earners of selected EU countries in
2010 (kg; I/ hourly pay)

Tab. 7

Komodita® M.j.2 Pracovr:filvzlrj:::ldzt,rrnn?glzelswe Pracovnici slobodni bezdetni*

SR® | CR™ | PRY | MR®™ | sSRN™ | SR® | CR'™ | PRY | MR®™ | srRN™
Mlieko® 11 47| 64| 57| 37| 201 5,1 6,7 6,5 39| 21,0
Syr° 1 kg 07/ 07| 08| 05 21 0,8 0,7 0,9 0,5 2,2
Brav&ové méso ' 1 kg 0,8 0,9 0,6 0,6 2,4 0,9 1,0 0,7 0,7 25
Kuréa® 1 kg 18| 19| 18| 11| 45 1,9 2,0 2,1 1,2 47
Mika’ 1kg | 102| 112| 68| 54| 285| 111| 118 7,7 57| 29,8
Cukor™ 1 kg 47| 57| 45| 38| 190 51 6,0 52| 40| 198
Olej'* 11 241 27| 24| 24| 129 2,6 2,9 2,8 26| 134
Jablka™? 1 kg 37/ 39| 27| 31| 86 4,0 4,2 31 33 9,0
Zemiaky™ 1 kg 60| 79| 85| 57| 181 6,5 8,4 9,6 6,1| 18,9
Paradajky™ 1 kg 27| 32| 24| 18| 176 2,9 3,4 2,8 1,9 7.9

Pramen: Eurostat, PPA-ATIS, kalkuldcie VUEPP?

1/ Commaodity, 2/ unit, 3/ married workers with two children, 4/ unmarried workers childless, 5/ milk, 6/ cheese,
7/ pig meat, 8/ chicken, 9/ flour, 10/ sugar, 11/ oil, 12/ apples, 13/ potatoes, 14/ tomatoes, 15/ Slovak Republic,
16/ Czech Republic, 17/ Poland, 18/ Hungary, 19/ Germany, 20/ Source: Eurostat, PPA-ATIS, RIAFE
calculations
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Zaver

Ciel'om predkladaného prispevku bolo zhodnotit’ konkurencieschopnost’ potravinarskeho
priemyslu a jeho produktov v suvislosti s permanentne klesajucim podielom potravinarskych
vyrobkov slovenskej proveniencie v maloobchodnej sieti, ktory sa v obdobi rokov 2002-2011
znizil o 25 percentualnych bodov (na 47,3 %).

Z analyzy vyplynulo, ze nadnarodné obchodné retazce k ndm masivne dovézaja
nahraditené potraviny zahrani¢nej proveniencie, ktoré sme schopni vyprodukovat na
Slovensku. Svedci o tom fakt, ze za poslednych desat’ rokov ich dovoz vzrastol 2,8-nasobne.
Nizka konkurencieschopnost’ slovenskych potravin na agropotravinarskych trhoch sa
prejavuje prehlbovanim zaporného salda zahrani¢ného obchodu s potravinarskymi vyrobkami,
resp. nizkym poctom odborov potravinarskeho priemyslu vykazujucich kladné saldo
obchodnej bilancie napriek tomu, e vyroba potravin na Slovensku spiiia $tandardy kvality
nad ramec legislativy EU. Tato skuto¢nost’ logicky zvySuje nakladovost’ vyroby a nedava
vel'ky manévrovaci priestor pre splnenie poziadaviek obchodu na dodavku tovaru za ¢o
podnikov vo viacerych potravinarskych odboroch. K tejto situdcii prispieva aj slovensky
spotrebitel’, ktory vzhl'adom na svoje obmedzené finanéné moznosti umocnené prebiehajicou
hospodarskou recesiou preferuje vyrobky v nizsich cenovych reldciach, comu zodpovedaju
dovezen¢ vyrobky adekvatnej kvality.

V budicom obdobi by sa slovensky potravinarsky priemysel mohol chopit’ nasledujtcich
prilezitosti.
— stimul4dcia rastu pridanej hodnoty v rozhodujucich potravinarskych odboroch
prostrednictvom zvySovania ekonomickej efektivnosti a predajnej vykonnosti,
— zvySenie podnikovych vydajov na vyskum a vyvoj:
— rozvoj marketingovych stratégii,
— zlepSenie Struktiry produkcie v prospech modernych spotrebnych trendov,
— rozSirenie portfolia vyroby ajej sortimentu, vyvoj novych, Specidlnych
inovovanych produktov vratane bio-produktov;
— rozvoj malych a strednych podnikov, ktoré su nositeI'mi regionalnej diferenciacie
vyrobkov, t.j. miestnych Specialit; rozvoj regionalnych znaciek,
— permanentné vzdelavanie zamestnancov (s cielom udrZania kvalifikaénych predpokladov
pre pracu s rychlo sa vyvijajucimi sofistikovanymi technologickymi zariadeniami),
— vys$sia Specializacia vyroby vo velkych podnikoch, profitovanie z vynosov z rozsahu,
— zvySenie exportu produktov s vysokou pridanou hodnotou.
Predpokladom k naplneniu uvedenych prilezitosti je zlepSenie vonkajsieho prostredia.

— obnovenie hospodarskeho rastu, rastu dopytu po potravinach vyssej kvalitativnej urovne
a variabilnejSieho sortimentu,

— zlepSenie podnikatel'ského prostredia (vymahatel'nost prava, znizovanie byrokratickej
zat'aze podnikatelov...),

— cielené poskytovanie dostatoénej Girovne podpdr z narodnych zdrojov a fondov EU:
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- stimuldcia doméceho dopytu (pOsobenie na patriotizmus spotrebitela za
ucelom nakupu potravin slovenskej proveniencie — pomoc zo strany Statu na
osvetu), vytlaéenie menej kvalitnych zahrani¢nych produktov z domaceho trhu,

- aktivna propagacia produktov potravindrskeho priemyslu v zahranici, i€ast’ na
vel'trhoch a vystavach, vyvoz do krajin EU a tretich krajin,

- podpora rozvoja malych a strednych podnikov,
- podpora investovania do modernych strojov a technologickych zariadeni;

— aktivna ochrana S§tatu pred dovozmi nekvalitnych a bezpecnost’ ohrozujucich potravin
nespliajticich pozadované §tandardy EU.
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Informacie zo sveta
Information from Abroad
Ivan Masar

Medzinarodna vedecka  konferencia ,Ekonomické, socidalne a
inStituciondlne faktory v raste pol’'mohospodarskeho a potravinarskeho
odvetvia v Eurépe“

International scientific conference ,, Economic, social and institutional factors in
the growth of agriculture and food sector in Europe

Na medzinarodnej konferencii, ktora sa konala v diioch 10. — 12. decembra 2012 v malom
pol'skom mesteCku Ciechocinek boli prezentované vysledky dopadov hospodarskej krizy a
pripravovanych zmien Spolo¢nej polnohospodarskej politiky po roku 2014 na
polnohospodarsku vyrobu Pol'skej republiky a d’alsich ¢lenskych krajin Eurépskej unie (EU).
Jednou =z mnohych zaujimavych tém bolo zvySovanie konkurencieschopnosti
pol'nohospodarstva v §tatoch EU-27, ktoré je v stlasnosti Coraz viac determinované
ekologickymi podmienkami a zvySenymi poziadavkami na kvalitu potravin.

Ochrana zivotného prostredia, menovite vodnych zdrojov, pddy a ovzdusia, zachovanie
charakteru vidieckej krajiny a biodiverzity, Setrné vyuZzivanie prirodnych a energetickych
zdrojov predstavuju obmedzenia alebo v niektorych pripadoch az nepreklenutelné bariéry pre
zvySovanie polnohospodarskej produkcie a konkurencnej vykonnosti. Vyznamny prvok
zvySovania konkurencieschopnosti predstavuje produkovanie kvalitnych potravin a vhodne;j
vyzivy pre realizaciu zdravého Zivotného S$tylu spotrebitelov. Zosuladenie poziadaviek
konkurencie s ochranou zivotného prostredia a zachovanim kultarnych a socidlnych hodnoét sa
stalo aktualnou nevyhnutnostou. V tejto suvislosti sa v agrosektore planuju zavadzat
prepojené a precizne technologie, metdody a vyrobné postupy priemyselného (industrialneho)
pol'nohospodarstva a roznych foriem alternativneho (nekonvencného) polnohospodarstva,
ktoré budu v sulade s environmentalnymi poziadavkami.

Zvysena aplikécia vstupov do pol'nohospodarskej vyroby (mineralnych hnojiv, pesticidov,
mechanizacie), uspechy biologického pokroku (nové odrody plodin, nové kriZzence
hospodarskych zvierat), zvdcSenie zavlazovanych ploch polnohospodarskej pddy
niekol’konasobne zvysili produkciu, ale na druhej strane ohrozili Zivotné prostredie, socialne a
kultirne prostredie vidieka a niekedy dokonca aj zdravie spotrebitelov.

Rozvoj polnohospodarskej vyroby v EU stoji pred aktualnou dilemou - zabezpeovat
suroviny pre vyrobu potravin a sucasne zachovat’ prirodné, socidlne a kultirne prostredie
vidieckych oblasti. Vyzvou je teda uspokojovat” dopyt po pol'nohospodarskych produktoch
pre potravinarske vyuZitie a aj pre vyrobu alternativnych energii, ale sucasne zniZovat’ tlak na
zivotné prostredie. Pozornost’ sa preto musi zamerat’ na aplikovanie novych technologii a
alternativnych modelov pol'nohospodarskej vyroby, ktoré budu efektivnejSie nez industridlne
pol'nohospodarstvo, budi dostupné Sirokej skupine polnohospodarskych podnikov a
individudlnych farmérov, ale zarovei nebudi zhorSovat’ dopady na zivotné prostredie. Jednou
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z moznosti je koncentrovat’ pol'mohospodarsku vyrobu do oblasti s najpriaznivejSimi
environmentalnymi podmienkami s intenzivnym vyuzivanim vstupov, ¢im sa bude Setrit
ostatna polnohospodarska poda. Dalsou moZnostou je vyuzivat celi vymeru
pol'nohospodarskej pddy, ale bez zvySovania priestorovej koncentracie plodin a bez
intenzifikacie vyroby. Prilezitostou pre regionalnych pol'nohospodarskych prvovyrobcov je
nachadzat' ,medzery na trhu“ pre odbyt produktov ekologického pol'nohospodarstva
vyrobenych tradicnymi postupmi alebo pre odbyt lokalnych potravinovych Specialit a
znackovych potravinarskych vyrobkov. Uchadzat’ sa o priazen zakaznikov bude potrebné
nielen na narodnom trhu, ale aj na zahrani¢nych trhoch prostrednictvom obchodnych sieti a
internetovou formou predaja. Pre zvySenie konkurencieschopnosti polnohospodarskych
podnikov bude nevyhnutné v maximalnej miere vyuzivat odpady z polnohospodarskej a
potravinarskej vyroby.

Research Institute of Agricultural and Food Economics



Ekonomika polnohospodarstva e ro¢nik XI11. 1 / 2013

Register
Index
Register, Ekonomika pol'nohospodarstva, ro¢nik XI1., rok 2012
Index, Economics of Agriculture of volume XI1, 2012
Cislo strana
Vedecké prace (Scientific Papers)
Bozsik Norbert
Postavenie mad’arskych potravin na trhu Europskej unie 4 68
The position of Hungarian foods on the market of European Union
Bozik Marian
Hodnotenie u¢inkov podpory agroenvironmentalnych opatreni 1 34

Programu rozvoja vidieka 2007-2013 na arovni fariem

Impacts assessment of the agroenvironmental support in the Rural Development Programme
2007-2013 at the farm level

Brodova Martina
Vyvoj produkcie obnovitel'nej energie a sklenikovych plynov 3 80
vo vzt'ahu k zmieriiovaniu klimatickej zmeny v rdmci poddohospodarstva

The development of the production of renewable energy and greenhouse gases in relation to
climate change mitigation within agriculture

Buday Stefan - Grausova Gabriela

Analyza trhu s pol'nohospodarskou pddou vo vybranych 4 19
okresoch Slovenska v roku 2011

Analysis of the agricultural land market in the selected districts of Slovakia in 2011

Buday Stefan — Grausova Gabriela — Rybar Vladimir
Regionélna a produk¢nad charakteristika rozvoja trhu 1 5
s pol'nohospodarskou podou na Slovensku v roku 2010

Regional and production characteristic of agricultural land market development in Slovakia
in 2010

Vyskumny Ustav ekonomiky polnohospodarstva a potravinarstva



Economics of Agriculture e volume XlIIl. 1 / 2013

Buchta Stanislav
Vyvojové trendy vidieckych a mestskych oblasti Slovenska 4 48
Development trends in rural and urban areas in Slovakia

Cierna Zuzana — Rabek Tomas
Moznosti zvySovania rentability vlastného kapitalu 2 31
posobenim finan¢nej paky v pol'nohospodarskych podnikoch

Increasing the return on equity by financial leverage in agricultural enterprises

Duri¢ova lvona
Podporna politika pol'nohospodarstva SR v rokoch 2007-2010 2 5
a medzinarodné porovnania v krajinach OECD

Agricultural support policies in the SR and international comparisons of OECD countries
in 2007-2010

Fekete Pal

Ocakévatel'né podmienky v pol'nohospodarstve novych 1 102
¢lenskych krajin po roku 2013

Expectable Conditions of Farming in New Member States after 2013

Galik Jozef
Pri¢iny zvySujtcej sa hodnoty dovozu pol'nohospodarskych 1 62
a potravinarskych vyrobkov do Slovenskej republiky

The reasons of increasing value of imports of agricultural and food products in the Slovak
Republic

Chrastinova Zuzana

Ekonomické diferenciacia pol'nohospodarskych podnikov 4 5)
na Slovensku v rokoch 2004-2011

Economic differentiation of agricultural enterprises in Slovakia in 2004-2011

Chrastinova Zuzana
Ekonomicka efektivnost’ pol'nohospodarskej vyroby 1 15
Vv rozdielnych prirodnych podmienkach Slovenska

Economic effectiveness of agricultural production in different natural conditions of Slovakia

Research Institute of Agricultural and Food Economics



Ekonomika polnohospodarstva e ro¢nik XI11. 1 / 2013

Chrastinova Zuzana — BeleSova Svetlana
Ekonomika pol'nohospodarstva a potravinarstva v roku 2011 3 31
Agricultural and food economics in 2011

Kadle¢ikova Maria— Kapsdorferova Zuzana — Filo Michal — Malej¢ikova Alexandra
Trendy vo vyvoji cien, v produkcii a v spotrebe 2 41
potravin vo vybranych krajinach a v Slovenskej republike

Trends in Food Prices, Food Production and Consumption in Selected Countries

and in the Slovak Republic

Kaluz Karol — Pokryvkova Jozefina
Znizenie Grod vybranych plodin vplyvom imisii 1 90

Decrement of selected crops caused by immissions

Kuna Zsuzsanna Marosné — Kapsdorferova Zuzana — Czeglédi Csilla —Hajés Laszlé
Manazment diverzity verzus vekova diverzita 3 18

Diversity management versus ageism

Lazikova Jarmila — Taka¢ lvan — Novak Peter — Rumanovska Dubica —
Durkovi¢ova Jana

Pravne a ekonomické problémy najomného za 3 5
pol'nohospodarsku pddu na Slovensku

Legal and economic issues of the agricultural land rent  in Slovakia (Land rent in Slovakia)

Lusiiakova Zuzana — Kleinova Katarina — Sajbidorova Maria - Sajbidorova Viera
Implementécia konceptu spolocenskej zodpovednosti 2 78
V podnikoch mliekarenského priemyslu SR

Implementation of the CSR concept in the enterprises of Slovak dairy industry

Masar Ivan

Situécia s odpadmi v pol'nohospodarstve a potravinarstve 1 77
v §tétoch EU-27

Waste situation in agriculture and food industry of the EU-27 countries

Matoskova Dagmar — KriZova Slavka
Dodéavatel'sko-odberatel'sky ret'azec vo vertikale obilnin a olejnin 2 62
Supply and costumer chain in grains and oilseeds vertical

Vyskumny Ustav ekonomiky polnohospodarstva a potravinarstva



Economics of Agriculture e volume XlIIl. 1 / 2013

Matoskova Dagmar
Situacia na trhu s agropotravinarskymi komoditami a jej predikcia 1 47
do roku 2020 s akcentom na medzinarodny vyvoj

The situation at market with agri-food commodities and its prediction to 2020 with emphasis
on the international development

Mejstrikova Lenka — Mezera Jozef — Plasil Martin
Vyvoj potravinaiského primyslu CR v obdobi 2007-2009 z hlediska 2 52
finanan¢né-ekonomického s vyuzitim spider analyzy

Development of the Czech Food Industry in the Period 2007-2009 from the Point of
Financial-economic View with Using of Spider Analysis

Mura Ladislav — Buleca Jan
Vedenie l'udi v medzinarodne podnikajucich 1 113
agropotravinarskych podnikoch Slovenska

Leadership in internationaly operating Slovak agri-food enterprises

Petrasova Viera — Valach Maro$
Socialna funkcia podohospodarstva po roku 1990 v SR 3 67
The social function of agriculture after 1990 in Slovakia

Schwarcz Pavol — Bandlerova Anna — Schwarczova Loreta — MariSova Eleonora
Reforma SPP v kontexte smerovania priamych platieb 2 20
The reform of the CAP in the framework of the system of direct payment

Skriniarova Katarina - Bandlerova Anna — Ilkova Zuzana
Nezrovnalosti v po¢toch pol'nohospodarskych druzstiev na Slovensku 4 35
Discrepancies in the number of agricultural cooperatives in Slovakia

Stulrajter Zdeno
Porovnanie vykonnosti odvetvia pol'nohospodarstva SR 4 76
v rokoch 2010 a 2011 z pohl'adu vysledkov Ekonomického pol'nohospodarskeho uctu

Comparison of the performance of the Slovak agriculture sector in years 2010 and 2011 based
on the results of the Economic accounts for agriculture

Research Institute of Agricultural and Food Economics



Ekonomika polnohospodarstva e ro¢nik XI11. 1 / 2013

Zauskova LCubica — Midriak Rudolf — Kraj¢ovi¢ Vladimir

Dopady transforma¢ného obdobia a obdobia po vstupe Slovenska 4 98

do EU na zmeny vyuZivania pol'nohospodarskej krajiny

Impacts of transition period and period after the accession of Slovakia to the EU on
agricultural land use changes

Varyova lvana — KoSovska lveta —Vainova Alexandra Ferenczi

Informacné nastroje riadenia nakladov v podnikoch 3 58
pol'nohospodarskej prvovyroby

Information tools of cost managing in agricultural enterprises

Recenzie (Reviews)

Buday Stefan

Lazikova, J. — Bandlerova, A. a kolektiv: Agrarne pravo 1 142
Lazikova, J. — Bandlerova, A. et all.: Agrarian Law

Buchta Stanislav
Lubomir Falt’an a kol.: Malé vidiecke sidla na Slovensku 2 109
zaciatkom 21. storo¢ia

Lubomir Faltan et all.: Small rural sites in Slovakia at the beginning of 21 century

Jurekova Zuzana

Demo, M. - Huska, D. - Téthova, M. Viba (Salix) ako zdroj 3 92
biomasy pre energetické tcely (Pestovatel'ské technologie)

Demo, M. - Huska, D. - Téthova, M.: Willow tree as a source of biomass for energetic use

Ivan Masar
Kevin Parris et al.: Kvalita vody a pol'nohospodarstvo. 4 107
Riesenie strategickej vyzvy.

Kevin Parris et al.: Water Quality and Agriculture. Meeting the Policy Challenge.

Z vedeckého zivota (From Scientific Life)

Buday Stefan

Odisla vyznamna osobnost™: doc. Ing. Karol Kaliz, CSc. 1 144
Big name died: doc. Ing. Karol Kaluz, CSc.

Vyskumny Ustav ekonomiky polnohospodarstva a potravinarstva



Economics of Agriculture e volume XlIIl. 1 / 2013

Buchta Stanislav
100 rokov Ustavu pol'nohospodarskej ekonomiky a informacii 3 95
100 years of the Institute of Agricultural Economics and Information

Masar Ivan
Slovenska pol'nohospodarska univerzita v Nitre oslavila 60 rokov 3 94

Slovak University of Agriculture in Nitra celebrated 60 years

Statistické prehPady (Statistical Reviews)

Merava Eva

Vyvoj situacie v sektore cukru v rokoch 2004 az 2010 1 134
na Slovensku, v EU a vo svete

Situation development in sugar sector in the years 2004 to 2010 in Slovakia, in the EU and in
the world

Sipova Elena — Valachovi¢ova Lenka

Standardné vysledky ISPU 2009 vo vybranych ¢lenskych 2 95
krajinach EU-23 (tdaje st prepoéitané v Euro na priemerny podnik,

resp. hektar, kus)

Standard results of FADN 2009 in selected EU-23 Member States

(data are calculated in Euro per average farm, alternatively per hectare or unit)

PrehPady a konzultacie (Review and Consultation)

Buchta Stanislav

Co ukazal cenzus fariem 2010 v oblasti podnikatel'skej $truktury 1 127
a pracovnych sil

The Farm Census 2010 findings in the area of business structure and work force

Research Institute of Agricultural and Food Economics



POKYNY PRE AUTOROV A PISANIE TEXTU

Vo vedeckom periodiku ,,Ekonomika pol'nohospodarstva“ uverejiiujeme pdvodné doteraz
nepublikované prace (prispevky) k otazkam agrarnej ekonomiky a politiky (ekonomika
odvetvia, ekonomika vyrobkovych odvetvi, podnikové riadenie, domaci a medzindrodny trh,
medzinarodnd ekonomickd integracia, socialno-ekonomické problémy polnohospodarstva a
rozvoj vidieka, informacné technolégie).

Obsah periodika delime na stalu rubriku Vedecké prace a vyberové rubriky Prehlady
a konzultacie, Informacie z vedy, Informacie zo sveta, Poradenstvo, Recenzie, Diskusia,
Statistické prehlady a Prilohy.

Prispevky zodpovedajuce profilu periodika publikujeme v slovenskom, ceskom alebo
anglickom jazyku.

Nazov prispevku musi byt kratky a vystizny. Za nadzvom nasleduje 10 riadkovy suhrn
(abstract) v anglickom a slovenskom jazyku. Dalej nasleduje 4-6 kI'a¢ovych slov (key words)
v anglickom a slovenskom jazyku, oddelenych pomlckami.

Text prispevku musi byt pisany v editore MS Word (.doc; docx). Prispevky vo formate
pdf nebudt akceptované. Tabul'ky, grafy a ostatné podklady (napr. obrazky a mapy) musia
byt predlozené oddelene od textu. Word editor musi byt pouzity aj k tvorbe tabuliek, t. j.
tabulka musi byt vo Worde editovatena. Grafy musia byt predlozené v MS Excel (.xIs)
amusia obsahovat’ origindlne data. Obrazky vo formate JPGE alebo TIF musia byt
predlozené vo vysokom rozliSeni (min. 300 dpi). VSetky grafy a obrazky musia byt’ ¢islované
kontinualne v poradi, v akom su zahrnuté v texte.

Rozsah textu prispevku v rubrike ,,Vedecké prace” je 10-15 normalizovanych stran,
vratane tabuliek, grafov v texte alebo prilohovych tabuliek a grafov.

Literatira a bibliografické citacie (odkazy na pouzitl literatiru) maji zodpovedat
medzinarodnej norme ISO 690. Zoznam literatiiry uvadzame za textom na konci prispevku.

Autor zodpovedé za povodnost’ prispevku a taktiez za jeho vecnt a formalnu spravnost’.
Dalej autor uvedie kontaktnii adresu svojho pracoviska, prip. bydliska, telefonne &islo, fax,
e-mail a ziskané tituly.

Redakcia periodika prijima prispevky na uvedenej adrese v tirazi a vyhradzuje si pravo
postupit’ rukopis prispevku na lektorské postdenie.

Redak¢na rada schval'uje publikovanie jednotlivych prispevkov na zaklade posudenia ich
vhodnosti pre periodikum a na zaklade hodnotenia lektorov v lektorskych posudkoch.

Podrobné ,, Pokyny pre autorov® st k dispozicii priamo v redakcii na VUEPP Bratislava.

Dokumenty, informacie a poznatky ziskané z vedeckého casopisu Ekonomika
pol'nohospodarstva je mozné vyuzivat' len na Studijné a vedecké ucely a pre vlastni potrebu
anie je mozné ich pouzit’ na komercéné ucely. Vyuzivanie informacii, poznatkov a udajov
ziskanych z Casopisu sa riadi vSeobecne platnymi zésadami vedeckého publikovania
a reSpektovania autorskych prav, t.j. je nevyhnutné dodrziavat’ zasady citovania a uvadzania
pouzitej literatary. Obsahy prislusnych vedeckych a odbornych stati st chranené autorskym
zékonom. Na spracovanie, preklad, adapticiu, zaradenie do suborného diela, vystavenie,



vykonéavanie alebo presun prisluSného dokumentu je potrebny sthlas nositel'a autorskych
prav. Vyhradené je aj pravo na udelenie stthlasu na rozmnozovanie a verejné rozsirovanie
rozmnozenim, predajom alebo inou formou prevodu vlastnickeho prava. Bez suhlasu je
mozné pouzit’ iba kratku cast’ prislusnej state alebo dokumentu vo forme citacie, len na ucel
jeho recenzie, jeho kritiky alebo na vyucovacie, resp. vedeckovyskumné ucely. Rozsah citacie
nesmie presiahnut’ ramec odovodneny jej ucelom.
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INSTRUCTIONS FOR AUTHORS OF PAPERS

The scientific periodical, Economics of Agriculture, publishes original papers that have
not been published to date; papers are dedicated to the issues of agricultural economics and
policy (sector economics, commodity economics, farm economics, domestic and international
markets, international economic integration, socio-economic issues of agriculture and rural
development, information technologies). The periodical comprises further sections: Scientific
Papers; Information from abroad; Reviews and Consultations; Discussion, Extention service;
Statistical Reviews; Book Reviews and Supplements.

The papers that reflect the profile of the periodical are published in Slovak, Czech or
English languages.

The papers title will be short and accurate. An Abstract will follow after the title, 10 lines
long, in English and Slovak languages. Next come 4 to 6 key words in English and Slovak
languages separated by hyphens.

Text of contribution will be written in MS Word editor (.doc; docx). Contributions written
in pdf format are not accepted. Tables, graphs and other impressions (for example pictures
and maps) will be provided apart from text. Word editor will be used also for tables creation,
i.e. all tables will be editable in Word. Graphs will be presented in MS Excel (.xIs) and they
will include original data. Pictures in JPGE or TIF format will be provided in high resolution
(min. 300 dpi). All graphs and pictures will be numbered continually, i.e. their order will
correspond with text.

In terms of the number of pages, the paper in the section Papers will contain between
10 and 15 standard pages, including tables and graphs, or supplementary exhibits and graphs.
In other sections, the number of pages will vary.

References and bibliographic quotations (references to literature) will comply with
ISO 690 International Standard. References are placed after the text, at the end of the paper.

The author/authoress is responsible for the original contents of his/her paper and
correctness in terms of the presented facts and format. Also, the author/authoress will give
his/her contact address of his/her workplace, or home address, and also telephone number,
fax, and e-mail and specify his/her academic distinctions.

Papers are to be delivered to the address of the RIAFE Editorial Office; the Editorial
Office, the Editorial Office reserves the right to forward the manuscript for a reader's review.

The Editorial Board approves of the publishing of the individual papers based on the
evaluation of their appropriateness for the periodical and readers' evaluations.

For detailed Instructions for Authors of Papers, please contact the Editorial Office at
RIAFE, Bratislava.

Documents, information and knowledge gained from the scientific journal “Economics of
Agriculture” can be used only for educational and scientific purposes and for personal use and
cannot be used for commercial purposes. The use of information, knowledge and data
obtained from the journal shall be governed by generally accepted principles of scientific
publishing and respect for copyright, i.e. it is necessary to respect the principles of citation



and references. The contents of the relevant scientific and professional articles are
copyrighted. For processing, translation, adaptation, inclusion in the collective work,
exposure, exercise or transfer of the document is required the consent of the copyright holder.
Reserved is also the right to consent to reproduction and public dissemination of reproduction,
sale or other form of transfer of ownership. Without the consent only short part of particular
treatise or a document in the form of citations can be used, only for the purpose of review,
criticism, or to teaching, resp. scientific research purposes. Scope of citations may not go
beyond its reasonable purpose.
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